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Model Paper 

Yks[kk’kkL=  (Accountancy) 

Set – II 

[k.M&1  (Section – 1) 

oLrqfu"B iz’u  (Objective Type Question)      1 x 40 =40 

funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 40 rd esa pkj fodYi fn, x, gSa ftuesa ls ,d lgh gSA 
lgh fodYi dks pqus ,oa mÙkj i=d esa fpfUgr djsaA 

Instructions : For Question Nos. 1 to 40 there are four alternative of which only 

one is correct choose the correct alternative and mark it in the answer sheet. 

1- ,d Dyc  } kjk  i zkIr  vktho u ln L; k 'kq Y d  dks  fn [kk;k  tkr k gS A 

( Life membership fees received by club in shown in. ) 

¼aaa½ vk ;&O;; [k krs esa (Income and expenditure) 

¼b½ vkf Fk Z d fpV ~ Bk esa (Balance Sheet) 

¼c½ i zkfIr  vk Sj Hkq xrk u [kkr s e sa  (Receipts and Payment A/c) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

2- xSj&O;kikfjd laL Fkkvkas ds  vf /kdka’k y sus&nsu  g ksrs gSa \ 

( Most transaction in non trading concern are ) 

¼aaa½ u dn  (Cash)      ¼b½ m/k kj (Credit) 

¼c½ u dn  vkSj m/kkj nks uk as (Cash and Credit both) ¼d½ ek Sf[kd (Verbal) 

3- olh ;r  dk s e kuuk  pk fg,  A  

( Legacies should be treated as ) 

¼aaa½ n kf;Ro  (A liability)    ¼b½ vk; xr  izkfIr  (A revenue Receipt) 
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¼c½ vk ; (Income)     ¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

4- cdk; k pank gS A 

(Outstanding subscription is ) 

¼a½ vk ; (Income)     ¼b½ lEif r  (Assets) 

¼c½ n kf;Ro  (Liability)    ¼d½ O; ; (Expenses ) 

5- fuE u e sa ls  dkSu v ykHkdkjh laxBu ugh a g S a\  

(Which of the following is not- for- profit organisation ) 

¼a½ e gkf o |ky; (College)   ¼b½ lko Z tf ud dEiu h (Public Company) 

¼c½ i qLr dk y; (Library)    ¼d½ vLirk y (Hospital ) 

6- lk>snk jh ds  iwa th [kkr s i j C;k t dk s Øsf MV  fd ;k tk rk gS \ 

(The interest of partner’s capital A/c is to be credited to) 

¼aaa½ ykHk  g kfu [k krs esa  (Profit and Loss A/C) ¼b½ O; kt [ kkrs esa (Interest A/c) 

¼c½ lk>sn kjh ds iwa th [ kk rs esa  (Partners capital A/c) ¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

7- Lkk>snk jh ds  pkyw [ kkrs r c  [ kksys tk rs gSa tc fd mu ds iwa th [k krs gksr s g Sa \  

(Partners current accounts are opened when their capital is) 

¼aaa½ f LFkj  (Fixed)      ¼b½ i fjorZ u’ khy (Fluctuatating) 

¼c½ a vkSj b n ksuksa  (a and b both)    ¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

8- Lkk>snk jh ds  pkyw [ kksrs dk ges’ kk gksxk  \  

(The current account of the partners will always have) 

¼aaa½ u ke 'ks"k (Debit balance)    ¼b½ tek 'ks"k (Credit Balance) 

¼c½ n ksuksa esa  ls  dksb Z  Hk h (Either of the two)  ¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 
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9- cSf dax  O; oLkk; dju s o kys l>sn kjh  QeZ  ds  ln L;k sa  dh  v f/kdr e  la[ ; k gS \ 

(Maximum number of partnership firm performing banking business is) 

¼aaa½ 1 0   ¼b½ 2 0   ¼c½ 3 0    ¼d½ 4 0 

1 0- iq uZ ewY;ka du [kkr k ;k ykHk&gk fu lek; kstu [ kkrk  g S \ 

(Revaluation Account or profit & loss adjustment account is) 

¼aaa½ O ;fDr xr  [kk rk (Personal Account)  ¼b½ o kLr fo d [kk rk (Real Account) 

¼c½ u keek = [ kkr k (Nominal Account)   ¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

1 1- LFkk;h lEif r ;ksa ds  e wY;  e sa deh dgykr h g S \ 

(Decrease in the value of fixed assets in termed is) 

¼aaa½ â kl (Depreciation) ¼b½ g kfu (Loss) ¼c½ YkkHk  (Profit)  ¼d½ O ;; (Expenses) 

1 2- Lk>snkjh l ays[k dh vu q ifLFkfr  e sa lk>snk j dks  \ 

(In the absence to partnership deed partners shall) 

¼aaa½  osr u fn;k tk;sxk  (Be paid salaries)   

¼b½ o sr u ugh a fn ;k tk,xk  (Not be paid salaries) 

¼c½ mUg ssa  osr u fn ;k tk ;sxk tk s Qe Z  ds f y, dk ;Z  djrs gS (Be paid salaries to those who work for the firm)  

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

1 3- Lakfpr  ykHkk sas dk lap;  dk g LrkUrj.k f d;k tk rk gS \ 

(The accumulated profit and reserve are transferred to) 

¼aaa½ o lwyh [ kkrs esa   (Realisation A/c)   

¼b½ lk>snk jh  ds  iwath  [kkrs e sa  (Partner’s capital account) 

¼c½ c Sad [k krks esa  (Bank A/c)  

¼d½ jksd M+ [kkr s e a s (Cash Account) 
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1 4- fdlh u; s lk>snkj ds i zos’k ij ifjlEif r ;ksa esa  gq b Z  e wY;  dh o` f) dk  u ke fd;k tk;sxk  A  

(On the admission of a new partner increase in the value of assets is debited to)) 

¼aaa½ i q uZ ewY;ka du [k krk  (Revaluation Account)   

¼b½ lEif r  [kkrk (Assets Account) 

¼c½ i qjk us Lkk >snkjh dk  [ kkrk  (Old partner capital A/C) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

1 5- u,  lk>sn kj dks fy ;k tkrk gS \  

(A new partner is admitted) 

¼aaa½ n ks lk >snkjksa  dh  l ge fr  ls  (With the consent of two partners)   

¼b½ lHkh  lk>sn kjk sa dh  lge fr  ls  (with the consent of all partners) 

¼c½ , d lk>snk j dh  bPNk ij (Desire of one partner) 

¼d½ lk>snk jk sa ds cgq e r  dh  lg efr  ls  (With the consent of majority partners) 

1 6- fo fHkUu lEifr ;ksa ds f o Ø;  ls  i zkIr  fo Ø;  dh jkf’k ls loZ iz Fke  Hk qxrku djsxk \ 

(Out of sale proceeds received from the sale of sundry asset first of all payment will be 

made) 

¼aaa½ y sun kj dk  nkf ;Ro   (Creditors liabilities) ¼b½ lk>snk j dk _.k    (Partner’s loan) 

¼c½ lk>sn kj  dh iwa th (Partner’s capital)  ¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

1 7- lEif r ;ksa ds  f o Ø;  ls  i zkIr  jkf’k dks v fHkysf[ kr  fd;k tkrk gS \ 

(Amount realised from sale of assets is recorded in) 

¼aaa½ o lwyh [ kkrk  ds  M sfcV  i {k esa  (Debit side of realization A/C)   

¼b½ o lwyh  [ kkrk  ds  Øsf MV i{k esa  (Credit side of realization A/c) 

¼c½ vk fFkZ d fp V~ Bk ds nk f;Ro  i {k esa (Liabilities side of balance sheet) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 
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1 8- ,d QeZ  ds leki u ds  le;  , d lk> snk j us  :0 20 0 0 leki u O;; dk Hkq xrku  dj f n;k dkSu 
lk [kk rk Msfo V g ksxk A  

(On dissolution of a firm, a partner paid Rs. 2000 for realization expense. Which account 

will be debited ) 

¼aaa½ o lwyh [ kkrk   (Realization A/C)   

¼b½ jksd M+ [kkr k   (Cash A/C) 

¼c½ Lkk>sn kj dk iwa th& [ kkrk  (Partner’s capital A/C) 

¼d½ ykHk&gkfu  [kkrk  (Profit and loss A/C) 

1 9- Lkk>snk j ds s i wa th  [ kkrs dk C;k t Øsf MV fd ;k tk rk gS \ 

(The Interest on partner capital accounts is to be credited to) 

¼aaa½ C ;kt  [ kkrs esa  (Interest A/C)   

¼b½ ykHk&gkfu  [kkrk  e sa  (Profit and loss A/C) 

¼c½ lk>sn kjh ds iwa th [ kk rk esa (Partner’s capital A/c) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

2 0- [; kfr  ds lEi fr  dh i z d` fr  D;k  g S \  

(What nature of assets of goodwill is) 

¼aaa½ L Fkk; h lEi fr   (Fixed Assets)   

¼b½ pkyw lEif r    (Current Assets) 

¼c½ v e wrZ  lEi fr  (Intangible Assets) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

2 1- Lak;q Dr  iaw ath  dEi uh gS \ 

(A jont stock company is) 

¼aaa½ o S/kkfu d d` f=e O; fDr   (An artificial legal person)   
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¼b½ i zkd` fr d O ;f Dr    (A natural person) 

¼c½ lke kU; O;f Dr  (A general person) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

2 2- Lkk/kk j.kr ;k _.k i= gksrs g Sa \  

(Ordinarily debentures are) 

¼aaa½ lq jf{kr   (Secured)   

¼b½ va’k r% lqjf {kr  (Partly Secured) 

¼c½ vlqjf{kr  (Unsecured) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

2 3- va'kksa dk g j.k f d;k tk  l dr k gS \ 

(Shares can be for forfeited)  

¼aaa½ lHk k e sa  mi fLFkr  u  gksus dh fL Fk fr  esa   (For failure to attend meeting))   

¼b½ eak x jkf ’k ds  Hkq xr ku u djus i j   (For non payment of call money) 

¼c½ c Sad _.k e sa Hkq xrk u dh  vle FkZr k esa (For failure to repay the loan to the bank) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

2 4- cSad  l s f d; s x; s  _.k ds  fy,  _ .k&i =ksa dks  lg k;d iz fr Hkwfr  ds :Ik  esa  fu xZ eu fd;s tkus  ij 
fdl  [kkr s dks  Msfo V fd;k tk ; sxk \ 

(In case of issue of debenture as a collateral security for loan from the bank which 

account will e debited) 

¼aaa½ c Sad [k krk  (Bank Account)   

¼b½ c Sad _.k [kkr k (Bank Loan Account) 

¼c½ _.k&i = [kkr k (Debentures Account) 

¼d½ _.k&i = m uUrh [k krk (Debenture Suspense account) 
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2 5- fo Ùk h; foo j.k gk srs gSa \ 

(Financial statement are) 

¼aaa½ i z R;kf’kr  r F;  (Anticipated Facts)  ¼b½ v fHk ysf [kr  r F;  (Recorded Facts) 

¼c½ v u q ekfu r  r F; (Estimated Facts)  ¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

2 6-  {kSfr t fo ’ys" k tku k tk rk gS \ 

(Horizontal analysis is known as) 

¼aaa½ xf r ’kh y fo ’ys"k.k (Dynamic Analysis)   

¼b½ lajpukRe d fo ’ys"k.k (Structural Analysis) 

¼c½ L FkSfr d fo ’ys"k.k (Static Analysis) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

2 7- lefo PNsn fcUn q ml fcU nq  dks  dgrs  gSa tgk¡  \  

(Break-even points refers to that point where) 

¼aaa½ dq y yk xr  dq y  fc Øh  ls v f/k d  gks  (Total costs are more than total sales)   

¼b½ dq y yk xr  dq y fc Øh ls de  g ks   (Total Costs are less than total sales) 

¼c½ dq y  yk xr  dq y  fc Øh  ls vk/kh g ks  (Total cost are half of the total sales) 

¼d½ dq y yk xr  dq y fc Øh ds  c jkcj gks A (Total cost are equal total sales) 

2 8- ;fn  f o Øh :0  4] 00] 0 00  r Fkk l dy ykHk ykxr  i j 2 5 iz fr ’kr  gks r ks  l dy  yk Hk v uq ikr  g ksxk\ 

(If sales Rs. 4,00,000 and profit is 25% on cost then gross profit ratio will be ) 

(a) 20%    (b) 25%   (c) 30%   (d) 35% 

2 9- LdU /k vk orZ  v uqik r  gS \ 

(Stock Turnover Ratio is ) 

¼aaa½ r jyrk  v uq i kr  (Liquidity Ratio)   
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¼b½ ykHknk;drk v uq ikr   (Profitability Ratio) 

¼c½ f Ø; k’khyr k v u qikr (Activity Ratio) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

3 0- _.ki=ksa dk jk sd M+  esa  fuxZ eu  g S \ 

(Issue of debentures in cash is a) 

¼aaa½ f o Ùkh; fØ;k ,¡   (Financing activities)   

¼b½ i fjp kyu fØ;k,¡  (Operating activities) 

¼c½ f o fu; kstu f Ø;k,¡  (Investing activities) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

3 1- lapkyu l s jks dM+  izo kg dh  x.kuk ds  le ;  f uEu dks 'kq ) ykHk esa  tk s M+k tk rk gS \ 

(Following is added in net profit while calculating cash flow from operating activities) 

¼aaa½ jgf r ;k es a o` f )  (Increase in stocks)   

¼b½ jgfr ;k esa deh   (Decrease in stock) 

¼c½ n sunkjh esa o` f) (Increase in debtors) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

3 2- jks dM+  i zokg  fo ’ys"k .k  dj f u;ks tu ds  fy,  mi ;ksxh  g S \  

(An analysis of cash flow is useful for which planning) 

¼aaa½ v Yidkyhu   (Short term)   

¼b½ nh ?k Z dk yhu  (Long Term) 

¼c½ e /; dkyhu (Medium Term) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 
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3 3- jks dM+  i zokg  foo j.k vk/kk fjr  g S \ 

(Cash flow statement is banked upon) 

¼aaa½ y s[ kkadu ds  jks d M+ ds  vk/kkj ij   (Cash basis of accounting)   

¼b½ ys[k kadu ds  mik tZ u  ds  vk/kkj ij  (Accrual basis of accounting) 

¼c½ a vkjS b n ksuksa  (a and b both) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

3 4- ;fn  pk yw v uq i kr  2-5 xq .kk  g S vkSj pkyw nkf;Ro  40]0 00  gks rks pky w lEifr ;k¡  gS \ 

(If current ratio is 2.5 times and current liabilities are Rs. 40,000 then current assets are) 

(a) 1,00,000 (b) 2,00,000  (c) 1,50,000  (d) Rs. 4,3,00,000 

3 5- fuE u e sa ls  dkSu lk l ap kyu O;; ugh a g S \  

(Which of the following is not operating expenses) 

¼aaa½ f o Kki u  (Advrtisement)   

¼b½ o sr u  (Salaries) 

¼c½ dk j dh  f cØh ij  g kfu (Loss on sale of car) 

¼d½ fo rj.k  (Distribution) 

3 6- MkV k izkslsflax dk  v Fk Z  D;k gS \ 

(The meaning of data processing) 

¼aaa½ Mk Vk dk lax zg   (Collection of Data)   

¼b½ dEI;wV j dh dk ;Z iz .kkyh (Working system of computer) 

¼c½ o kf.kfT;d mi;ksx  ds  fy, tkudkjh rS;kj  djuk (Preparing information for business use) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

3 7- lok Z f/kd 'kf Dr ’ kkyh dEI ;wVj gS \ 

(The most powerful computer is) 

¼aaa½ lq i j dEI;wVj   (Super Computer)   



 

11 

¼b½ ek bØks dEI;wVj   (Micro Computer) 

¼c½ ySi Vki (Laptop) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

3 8- ig yk dEI ;wVj e kml  fdlu s  c uk;k  \ 

(The first computer mouse was built by) 

¼aaa½ Mx yl ,U tyc VZ   (Donglas Engelabart)   

¼b½ fo fy;e bf Xyl  (William English) 

¼c½ vk s,fu; y dw?k j (Oaniel Cooghar) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

3 9- loZ iz Fke vk/kq fu d dEI;w Vj dh [ kkst  gq bZ  \ 

(Modern computer was develop in) 

(a) 1946  (b) 1950  (c) 1900  (d) 1965 

4 0-  In MICR, C Stand for MICR  e sa  C dh fL Fk fr  gS \ 

(The position of C in MICR, C Stand for MICR ) 

(a) Code  (b) Colour  (c) Computer (d) Character 
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Model Paper 

Set – II 

Short Answer Type Questions 

¼y?kq mÙkjh; iz’u½ 

funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 10 rd y?kq mÙkjh; iz’u gS rFkk izR;sd ds fy, 3 vad fu/kkZfjr gSA 

Instructions : For Questions Nos. 1 to 10 are Short answer type and each question 

carries 3 marks. 

 

1- izkfIr  ,oa Hkq xrku  [ kkrk r Fk k vk ;&O;; [k krk esa dksbZ  rhu  v Ur j fy[k sa A  

Write any three difference between receipts and payment account and income and 

expenditure account. 

2- Ok"kZ  20 16  ds f y,  mi ;ksx dh xbZ  nok  dh jkf’k dh  x.kuk dhft, A  

¼1½ nokvksa dk izk jafHk d jgfr ;k    &  50 0 0 

¼2½ nokvksa dk izk jafHk d ysunsu     &  45 0 0 

¼3½ o "kZ  ds  n kSjku nok vksa dk  udn Ø ;    & 1 500 0 

¼4½ nokvksa dk v fUr e  ysusn su    &   6 5 00 

Calculate amount of medicine consumed for the year 2016 

(i) Opening stock of medicine   -  5000 

(ii) Opening creditor of medicine   -  4500 

(iii) Cash purchase of  medicine during the year - 15000 

(iv) Closing stock of medicine   -   7500 

(v) Closing creditor of medicine   -   6500 

3- iq uZ ewY;ka du [kkr k ls v ki  D;k le >rs gSa  \  

What do you mean by revaluation account.  
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4- aaA vkSj B , d QeZ  ds lk>sn kj g Sa A os  ykHk&g kfu 3%2  ds  v uq ikr  e sa c k¡ Vrs gSa mudh iwa th Øe’ k%  

2 0] 00 0 r Fkk  : 0  1 6 00 0 gS os C dks  ykHk esa  1 @4 fg Llk  nsu s  ds  fy, lk>snkjh e sa  izos’k nsrs gSa C 
dks  iwath  ds f y,  1 2] 00 0 r Fk k [ ;kfr  ds  fy, 1 0] 00 0 udn  esa  ysuk gS A ; g ekur s g q , tuZ y ds  
ys[k dhf t, fd  & i qjkus lk>snkjks a us  [;kf r  dks  fu dk y fy ;k  g SA 

A and B are partner in a firm they share profit and losses in the ratio of 3:2. Their capital 

are Rs. 20,000 and Rs. 16,000 respectively. Their capital are Rs. 20,000 and Rs. 16,000 

respectively. They admit C into partnership for ¼ share in profit. C is being in cash Rs. 

12,000 as capital and Rs.10,000 for goodwill – 

Pass journal entries assuming that the old partner have withdrawn goodwill. 

5- va'k ds  vki  D;k le> rs gSa\ f dUg ha nks  iz dkj ds  va’kksa dk crk ,a A 

What do you mean by share? State any two type of shares. 

6- cka.M  ls  vki D;k le >rs gSa \ 

What do you mean by bond? 

7- jks dM+  i zokg  foo j.k ls  vk i D;k  le >r s g Sa \  

What do you mean by cash flow statement. Explain 

8- fuE ufyf[kr  lwp uk ls  , dU/ k vk orZ  v uqikr  fudkfy,  A  

Calucate stock turnover ratio from the following information 

fc Øh  (Sales)      Rs. 4,00,000 

vkSlr  jgfr ;k Average Stock    55,000 

ld y g kfu v uq i kr Gross loss ratio   10% 

9- jke ds  :0  1 0 0 okys 1 00 va’ k tks  :0 5 0 dh iz Fke ,oa vaf r e ;kpu k dk  Hkq x rku ugha djus ls 
tCr  dj fy; s x;s  Fks A ';ke  dks 70  :0  iz fr  va’k  iw.k Zr % pq drk eku rs gq , fux Zfer  fd;s x; s gSaA 
tCr  vkSj i q u% fu xZeu ds  y s[k s g srq  jksp uke; k i z fo f"V;k  n hft, A 

Ram’s forfeited share of Rs. 100 each for non-payment of first and final call of Rs. 50 are 

issued to Shyam for Rs. 70 per share fully paid. Give the journal entries for forfeiture and 

reissue. 

10- fo Ùk h; foo j.k fo ’ys"k.k ds  f dUg ha rhu lhek vksa dks  fy[k sa A  

Write any three limitations of financial statement analysis. 
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Long Answer Type Question 

nh?kZ mÙkjh; iz’u 

funsZ ’k % iz’u  la[ ;k 1 ls  6 r d  n h?kZ  mÙk jh ;  i z ’u gS r Fkk i z R;sd ds fy , 5 va d  f u/kkZ fjr  gSA 

Instructions : For Questions No. 1 to 6 are Long answer type and each question carries 5 marks. 

 

1- The following is the Balance sheet of a company. 

fuE ukafdr  vkfFkZ d fpV~ Bk  , d dEiu h dk g SA  

Liabilities (nkf ;Ro½ Amount 

: Ik ;k 
Assets (lEizfr ;k ¡½ Amount : Ik ;k 

Share capital (va’ kiwath ½ 60,000 Fixed Assets (LFkk bZ  
lEifr ;k ¡ gS A½ 

33,000 

Creditors (ysun kj½ 16000 Cash (jksd M+½ 2000 

Bills payable (ns;  f cy ½ 4000 Short term investment 

(y ?kqdkyhu  fof u; ksx  ½ 

3000 

Provision of tax (dj ds fy , 
iz ko /kku½ 

7000 Bill receivable (iz kIr  
f cy ½ 

4000 

  Book debits (iq Lrdh ; 
n sunkf R; ka½ 

Stock  (jgfr ;k½ 

Prepaid Expenses 

iwoZ n Ùk O; ; 

12,000 

32,000 

1000 

 87000  87000 

Calculate the current Ratio and liquid Ratio 

dEiuh  dh py  v uq ikr  , oa rjy  v uq i kr  dh x.k uk djs a A 
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2- From the figure given below, calculate cash from operation 

fuE ukafdr  vk¡ dM+ksa  l s O ; kolkf ;d f Ø;k vksa ls jks dM+  dh x.kuk  dhf t,  A  

 3 1- 12-2 01 5 : 0  3 1- 12-2 0 16  

Bills Receivable (iz k Ir f cy½ 8000 6000 

Debtors (nsun kj½ 40000 30000 

Stock (LVk Wd ½ 30000 30000 

Prepaid Expenses (iwoZ n r O;;½ 8000 7000 

Accrued Income (m ikftZr  v k;½ 6000 7500 

Creditors (ysun kj½ 20000 22000 

Goodwill ([;k fr½ 1000 800 

Bill Payable (ns;  f cy½ 7000 6400 

Machinery (e’ khu jh½ 10000 9000 

Income received in Advance 

¼vf xz e esa iz k r vk;½ 

7000 6000 

Profit & Loss A/c (ykH k&gkfu  [k krk ½ 1,10,000 2,20,000 
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3. From the following balance sheet of Sun Ltd. As on 31.12.2016 you are required to 

calculate the following. 

3 1- 12-2 0 16 dks  lu~  fy 0 ds vkfFkZ d f pB~ Bk ls  vki fuEufyf[kr  dh x.kuk  djs aA 

¼aaa½ pk yw  v uq i kr   (Current Ratio) 

¼aab½ _.k {ker k v u qikr   (Debit Equity Ratio)  

¼aac½ f o fu; ksftr  iwath  dh jkf ’k  (Capital Employed) 

¼aad½ 'kks/k u {k erk v uqi kr   (Solvency Ratio) 

Balance sheet of Sun Ltd as on 31.12.2016 

Liabilities Amount Assets Amount 

Share Capital va’k 
iwath 

10,00,000 Fixed Assets 

LFkk;h lEifr 

9,00,000 

Long-term Debit 

nh?kZdkyhu _.k 

5,00,000 Current Assets 
pkyw lEifr 

8,00,000 

Current Liabilities 

pkyw nkf;Ro 

2,00,000   

 17,00,000  17,00,000 
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4- fuE ufyf[kr  lwp ukvksa ls  dEi uh v f/kfu ;e 19 9 5 dh  /kkjk 21 1 ds v Ur xZr  VI Hkkx 1 ds v uql kj 
esllZ  v Ecj fy 0 dk fLFkf r  foo j.k 3 1 ekpZ  2 01 6 dks  rS;kj dhf t;s A 

Prepare a balance sheet of M/S Amber Ltd. As on 31
st
 March 2016 as per provision of 

Part –I schedule VI, Under Section 211 of the companies Act 1956 from the given 

information. 

lkek U; lap ; (General Reserve)     Rs. 4000 

_.k i= (Debenture)      Rs. 3000 

ykHk&gkfu [kkrk tek (Profit & Loss A/C Cr.   Rs. 1200 

LFkk;h lEif r ;ksa ij âk l (Depreciation fixed Asset)  Rs.   700 

dq y L Fkk;h  lEi fÙk;k¡ (Total Fixed Assets)   Rs. 9000 

pkyw nkf ;Ro (Current Liabilities)     Rs. 2500 

izk jaf Hkd O; ; (Preliminary Expenses)    Rs.   300 

iwo kZ f/k dk j va’k iwa th (Preference share))    Rs. 4000 

pkyw lEifr ;k¡ (Current Assets)     Rs. 6100 

 

5- vk; ,oa O;; [kk rk dk i zk:Ik rS;k j djs a A  

Draw the format of income and expenditure account. 

6- dEiuh  dks , d d`f =e O;fDr  dgk tkrk gS bl d Fku dk s  Li" V djsa  A  

Company is known as an artificial person. Explain this statement.  
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MODEL  PAPER  

SET – II  

oLrqfu"B iz’uksa dk mÙkj 

ANSWER : 

 

1.  (B)   2.  (A)  3. (A)   4. (B)  5. (B)   

6. (C)    7. (A)   8 (C)   9.(A)  10.(C) 

11.(A)   12.(B)  13.(B) 14.(B) 15. (B) 

16.(A)   17. (B)  18. (A) 19. (C) 20.(C) 

21. (A)   22.(A)  23. (B) 24 (D) 25. (B) 

26. (A)   27. (D)  28. (A) 29. (C) 30 (A) 

31. (B)   32. (A)  33. (A) 34. (A) 35. (C) 

36. (C)   37.(A)  38. (A) 39.(B) 40. (D) 
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MODEL PAPER  

SET – II 

Yk?kq mÙkjh; iz’uksa ds mÙkj 

Answer of Short Answer Type Questions 

Q.No. 1 :   izkfIr  ,oa Hkq xrku  [ kkrk r Fk k vk ;&O;; [k krk esa rhu  f uEufyf[kr  v Urj gS & 

d½  izkfIr  ,oa Hkq xr ku [kkr k e sa  vk; xr  , oa iawa thxr  nksu ksa e nkas  dk y s[kk fd;k tkrk gS 

tcfd  vk;&O; ; [ kkr k e sa  dso y vk;x r  e nksa dk gh y s[kk fd;k  tkrk  g SA 

¼[k ½  izkfIr  , oa Hkq xrku [k krk e sa i zkjafHkd ,oa vafr e 'ks"k  dk s f y[kk tkrk  gS tcfd 
vk;&O ;; [kkrk esa dk sbZ  izkjafHkd v Fkok v fUr e 'ks" k ugha gk srk gSA 

¼x½ izkfIr  ,oa Hkq xr ku [kkr k e sa izk fIr  dk s Msfo V i {k e sa ck ;sa r jQ r Fk k [ kpZ  dks Øsf MV 
i{k  esa nkW a;h  rjQ fy[ k k tk rk g S tcf d vk; &O; ; [ kkrk  esa [kpZ  dks Msf cV i{k esa 
ck ;sa rjQ r Fkk vk; dks  Øsf MV  i {k ds  nk; sa r jQ f y[kk tkrk  g SA 

Three different between receipt and payment account and Income 

and Expediture Account is following. 

(i)     Receipt and payment account records revenue and capital 

transaction both where as income and Expenditure Account 

records only revenue transaction. 

(ii)    There is opening and closing Balance is receipts and payment 

account where as the income and expenditure account, threr is 

no opening and closing balance. 

(iii)     In receipt and payment account receipt are recorded in debit side 

and payment are recorded in credit side where as income and 

expenditure account, Income are recorded in credit side and 

expenses are recorded in debit side. 
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Q.No. 2 : 

Calculation of Medicines communed during 2016. 

Particulars Amount 

(Rs.) 

Opening stock of Medicine 5000 

Add : Cash Purchase of Medicine             15000 

Add : Closing creditor of Medicine           6500 

 

Less : Closing stock of Medicine              7500 

Less : Opening creditor of Medicine         4500 

Medicine Consumed during the year 

 

21500 

26500 

 

12000 

14500 

 

Q.No. 3 : 

 iq uZ ewY;ka du [ kkr k , d vokLr fo d [k krk gS tk s lk>snk jh  ds lek iu tSl s u;s  lk> snkj ds  

izo s’k]  Lk>snkj ds vo dk’ k xzg .k  dju s v Fkok lk>snkj dh e ` R;q  gk sus dh f LFkf r  esa  lEifr ;ksa , oa 

nkf ;Roksa ds ew Y;ksa  esa  gks us ok ys i fjo rZ u ds dkj .k gksus ok ys ykHk v Fko k g kfu tkuu s ds  fy, cuk ;k 

tkrk gSA lEi fr ; ksa ds  ewY;ksa e sa g ksuso kyh d eh r Fk k nkf ;Roksa ds e w Y;  esa gk sus okyh  o` f) dks  

iq uZ ewY;ka du [kkr k ds M s fo V i {k esa r Fkk lEifr ds e w Y;  e sa gk susok yh  o `f) r Fk k n kf;Roksa ds ew Y ; eas  

deh dk s iq u Z ewY;kadu [ kkrk  ds ØsfMV i{k e as  fy[k k tkrk  gSA i q uZ ewY;kadu [kkr k ds Msf cV r Fkk 

ØsfMV  i{k dk  v U rj yk Hk v Fko k gk fu g ksrk gS f tl dk  fo Hkktu lHk h iqjku s lk>snkjks a ds  c hp  

mlds ykH k&gkfu vu qikr  e sa f d;k  tkr k g SA 

 Revaluation Account is a nominal account which is prepared to calculating the 

profit or loss on revaluation of assets and liabilities in the case of dissolution of 

partnership such as admission, retirement or death of partner. Revaluation account is 
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debited with the decrease in the value of assets. The difference between debit and credit 

side of revaluation account shows profit or loss which is distributed among the old 

partner in the profit sharing ratio. 

Q.No. 4 : 

Date Particulars L.F. Amount Amount 

 Bank A/c…………………          Dr. 

    To C’s capital A/c  

    To premium (Goodwill) 

(Being cash brought in an capital as 

goodwill for 1/4
th

 share) 

 22,000  

12,000 

10,000 

 Premium Goodwill Ac………….Dr. 

     To A/’s capital A/c 

     To B’S capital A/C 

(Being the amount of goodwill 

transferred to old partner capital A/c 

 10,000  

6,000 

4,000 

 A’s Capital A/C………………..Dr. 

B’S Capital A/C………………. Dr. 

    To Bank  

(Being the amount of goodwill 

withdrawn by A and B) 

 6000 

4000 

 

 

10,000 

 

Q.No. 5 : 

   tc fdlh dEi uh ds  i wawth dks  ,d  fuf’pr  jkf ’k ds NksVs&Nk sVs b dkbZ  ;k fg Llksa esa  fo Hkkftr  

dj nh  tkrh  g S r ks b Ugh a b dk bZ  ;k fgLls  dk s va ’k  dgr s g SaA mnkg j.k ds  f y, v xj fdlh dEiuh 

esa 1 0 yk[k  dh iwa th dks  1] 0 0] 0 00 b dkbZ ; ksa e sa c k¡ V nh tk; rks ,d  bdkb Z  dh dher  : 0 1 0 gk sxh 

tks  va’k dg yk; sxh A  
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 ,d dEiuh nk s i z dkj ds  va’k tkjh dj ldrh  g SA ig yk le rk va’k o g gS ftlds Øsrk dks 

dEiuh  esa  Lokfe Ro  dh  izkfIr  gksr h g S r Fkk  o g  dEiu h ds  lHk h f Ø; kDyki ksa  e sa  Hkk x ys  ldrk  gsA  

ler k va’ k/kkkjh dh dEi uh dk okLr fo d Lok eh gksr k gSA 

iwo kZ f/k dk j va’k  o g gS f tlds  Øsr k dks  lerk va’k/kk jh  ls  i gys  yk Hkka’k  r Fkk  iwa th  dh  o kilh izk Ir 

dju s dk v f/k dkj  gksr k g SA bl ds  ykHkka’ k dh nj iwoZ  fu /kkZfjr  jgrk gSA 

 The capital of a company in divided into units of small denomination. 

Each unit is called a share. For example the capital of a company is Rs. 

10,00,000 and is divided into 1,00,000 units of Rs. 10 each will be called a 

share of the company. 

 A company can issue two type of shares : One is equity share and other 

is preference share. Equity shares are those shares which are generally issued 

by the company for providing ownership of the purchases. The purchaser of 

these shares are the real owner of the company. Preference shares are those 

shares on which there in a preferential right as to the payment of dividend and 

repayment of capital before equity shareholders. The rate of dividend is 

always fixed in the case of preference shares. 

Q.No. 6 : 

 fo "k;&o Lrq  vkSj i zd` fr  nk suksa ds lEc U/k e s a ck .M _.k&i=ksa ds  lek u  gk srs gSaA lk ekU;r % 

czk .M ljdkj  } kjk  fu xZfer  fd; s tkr s  gSa  ysf d u v )Zljdk jh vkSj  xSj &ljdkjh  la LFkk, a Hkh  _.k 

dh Lo hd` fr  ds :I  esa  czk.M fuxZ fe r  djus  yxh gSA  c zk.M vkSj _.k&i= esa  eg Ro iw.kZ  v Urj ; g gS 

fd _.k&i=  iwoZ  f u/kkZ f jr  C ;kt nj ds lk Fk  fuxZ fe r  fd;s tkrs  g Sa tc fd czk.M fc uk iwoZ  

fu/ kkZ fjr  C;kt n j ds  H kh fuxZ f er  fd; s tk  l dr s  gSa tSls&M hi fML dk m.V  c zk .M A v c _ .k &i = 

r Fkk  c zkW .M  'kCn kas dk i z ;ksx v Ur cZ n y ds :I k e s a  f d; k  tk jgk gS A  

Bond is similar to that of debenture, both is term of content and texture, Bond 

are generally issued by the Government. But there days bond are being issued 
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by the semi-government and non-government organization as an 

acknowledgement of debt. 

 The significant difference between bonds and debenture is with regard to 

the issue without pre-determined rate of interest as in the case of deep 

discount bonds. The term debenture and bonds are now being used 

interchangeably. 

Q.No. 7 : 

 jks dM+ i zokg  f ooj.k ,d , slk foo j.k gS tk s jks dM+  ds L=ksrksa ,o a i z ;ksxk sa dks  fo ’ ysf "kr  djd s 

fdlh le; fo ’k s"k e sa jks dM+  dh miyC/k rk dk s tkuu s ds mn s~ ’; ls rS; kj fd ;k tkr k g SA ;g ,d  

ys[kk adu  o "Zk dh  rq yu k e s a f dlh nwl js  ys[ kkad u o "kZ  esa jks dM+  dh  fL Fkfr  esa  ifjor Z u dk s  n’ kkZrk gSA 

bl iz dkj  jks d M+  izo kg foo j.k ,d  vo f/k f o ’ks" k e sa fo f HkUu fØ;kdy kiksa }kjk  jks dM +  r Fkk j ksdM + 

ler qY;k sa dk v Ur okZ g  , oa c kfgokZg  dks  iz nf ’kZr djrk  gSA  ; g  jks dM + izkf Ir  ,oa Hkq xrk u ds f o fHk Uu 

ek /;eksa ds  c k,a esa  fo Lr r̀  tku dk jh  mi yC/k djkrk  g SA ;g  jks d M+ iz cU/k  dk , d egRo iw.kZ  r duhd  

gSA ;g y s[kk adu  i z ek.k&3 ds  v uqlkj c uk; k tkr k gSA 

Cash flow statement is a statement which is prepared by any business firm to 

know the availability of cash during a particular period by analyzing the 

sources and application of cash. It shows the change in cash position from one 

accounting period to another. Thus cash flow statement is a statement which 

summarises sources of cash in flows are uses of cash outflows during a 

particular period of time. It is prepared as per As – 3. 
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Q.No. 8 :  

   Sales = Rs. 4, 00, 000 

  Gross Loss   =  10 % of Rs. 4,00,000 

     = Rs. 40,000 

  Cost of Goods sold = Sales + Gross loss 

     = Rs. 4,00,000 + 40,000 

     = Rs. 4,40,000 

Stock turnover ratio =     Cost of Goods sold 

     Average stock 

 

    =   4,40,000 

          55,000 

 

    =  8 times. 

Q.No. 9 

Date Particulars I.F. Amount Amount 

 Share capital A/c…………..Dr. 

    To share first find call A/c 

    To Share for feiture A/C 

(Being 100 share forfeited)  

 10,000  

5000 

5000 

 Bank A/c …………………Dr. 

Share forfeiture A/C………Dr.. 

    To share capital A/C  

(Being share re-issued) 

 7000 

3000 

 

 

10,000 

 Share forfeiture A/C………..Dr. 

     To capital reserve A/c  

(Being balance transferred )  

 2000  

2000 
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Q.No. 10 : 

fo Ùk h; foo j.k fo ’ys"k.k ds  rh u lhek fuEu fyf[kr  gS & 

1- ;g  i wokZu q eku dju s  e as  e nn ugha djrk gS A 

2- ;g  xq .kk Red r F; ksa  dks v uns[kk djr k gSA 

3- ;g  f o Ùkh; fo oj.k h dh  lhe kvksa ls  i z Hkkfor  gksrk gSA 

Three limitation of financial statement analysis in following. 

1. It is not helpful in forecasting 

2. It ignores qualitative factors. 

3. It is affected by limitation of financial statement. 
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MODEL PAPER  

SET – II 

nh?kZ mÙkjh; iz’uksa ds mÙkj 

Answer of Long Answer Type Questions 

Q.No. 1. 

 (i) Current Ratio   =   Current Assets 

     Current Liabilities 

 

    =  Rs. 54000 

       Rs. 2700 

    =  2:1  

 (ii) Liquid Ratio  = Liquid Assets 

      Current Liabilities 

     =  Rs. 21000 

      Rs. 27000 

     =  0.78 :1 

 

       Working Notes 

(i) Current Assets       Rs. 

Cash         2000 

Short term Investment      3000 

Bill Receivable       4000 

Book-Debts       12,000 

Stock       32,000 

Prepaid Expenses        1000___ 

     Rs. 54000 

Current Liabilities  Rs. 

Creditors   16,000 

Bill Payable    4,000 
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Provision for Tax   7,000__ 

     27,000__ 

(ii) Liquid Assets = Current Assets-(Stock+Prepaid Ex) 

   = Rs. 54,000 – (32000+1000) 

   = Rs. 54000 - 33000 

   = Rs. 21000 

 

Q. No. 2 : 

Calculation of cash from operation 

 

 

 Profit and Loss Balance on 31.12.2016   2,20,000 

 Add. Appropriation of Profit    Nil 

          2,20,000 

 Less P & L Balance on 31.12.2015   1,10,000 

 Net Profit for the year      1,10,000 

 

Add : Non-cash Debit in P/L A/c 

 Depreciation on Machinery      1,000 

 Goodwill written off.          200 

          1,11,200 

Add Decrease in current Assets. 

 B/R                             2000 

 Debtove                            10,000 

 Prepaid Expenses                          1,000  13,000 

Add – Increase in current liabilities 

 Credit                              2000             2000    

                   1,26,200 

Less : Increase in current Assets 

 Stock                             5000 

 Accrued Income                            1500  6,500 

          1,19,700 
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Less : Decrease in current liabilities 

 Bills payable                    600 

 Income received in Adv.                1000  1600 

Cash from operation       1,18,100 

 

 

 

Q.No. 3 : 

(a) Current Ratio  =  Current Assets 

    Current Liabilities 

   = Rs. 800000   = 4.1 

    Rs. 200000 

 

(b) Solving Ratio =  Outside Liabilities 

    Total Assets 

   =  Rs. 700000    7 

    1700000    = 17    =0.41:1 

 

(c) Debit equity Ratio = Long term Debit 

        Equity  

    = 500,000    =  0.5:1 

       1000000 

 

(d) Capital employed= Fixed Assets + (Current Asset-Current Liabilities 

   = Rs.  9,00,000 + (Rs. 8,00,000 – 2,00,000) 

   = Rs.  9,00,000 + 6,00,000 

   = Rs. 15,00,000 
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Q.No. 4 : 

Horizontal form 

M/S Amber Ltd. Of  

Balance Sheet as on 31
st
 March 2016 

Liabilities Amount 

(Rs.) 

Assets Amount 

(Rs.) 

1 Share Capital : 

Authorized Issued & Subscribed 

 

 

Nil 

1 Fixed Asset :  Rs. 

Gross Asset :                       9000 

                        

Less Depreciation :             700 

 

 

 

8300 

Preference Share Capital 4000 2.Investment Nil  

2. Reserve & Surplus : 

General Reserve 

Profit and Loss A/C 

 

 

4000 

1200 

3.Current Assets, Loan and 

Advance 

(a) Current Assets- 

(b) Loans and Advance 

 

 

6100 

Nil 

3 Secured Loans : 

Debentures 

 

3000 

4. Miscellaneous Expenditure 

preliminary expenses 

 

 

300 

4. Unsecured Loan Nil   

5 Current Liabilities & provision : 

(a) Current Liabilities 

(b) Provision 

 

 

2500 

Nil 

 

  

  

 

14700 

  

 

14700 
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Q.No. 5 : 

Income and Expenditure Account for the 

year ending …. 31
st
 December 2016 

Expenditure Amount 

(Rs.) 

Income Amount 

(Rs.) 
To Rent, Rates, Tax Add : 

Outstanding                            X 

X By Sales cription             X 

Add : Dues at the end -    X 
X 

To salaries and wages paid    X 

(i)Add : Outstanding              X 

(ii) Less : Prepaid                   X 

(iii) Add : Prepaid at the beginingX 

X Less : Received in advance for the 

next year                           X 

Add : Advance reeived in the 

beginning of the Year            X 

 

To Insurance                           X 

Less Prepaid                           X 

X Less : Due in the beginning of the 

year 
X 

To Depreciation on fixed assets X By Entrance fees (Only the revenue 

part) 
X 

  By Life membership 

 (Only the revenue part) 
X 

  By admission fees  

(only the revenue part) 
X 

To audit fees X By contribution for any special 

function 
X 

To Printing & Stationery X Less : Expense in curred on fuction 

X 
X 

To honorarium X By Receipts for tournament X 

To postage X Less Expenses X 

To electricity and worker X By gain from canteen X 

To converyance X By gain from canteen X 

To upkeep and maintenance X By Rent of hall/ground X 

To loss on sale & any assets X By interest & dividends X 

To Miscellaneous expenses X By sales of sports material (old) X 

To loss from canteen X   

To surplus or excess & income over 

Expenditure (Carried & Capital) 

X By deficit or excess of expenditure 

on income (carried to capital fund) 
X 

    



 

31 

 

Q.No. 6 :   

dEiuh  dks d̀f =e O;fD r  dg k tkr k g SA izks0 o q M ds 'k Cnksa esa ^^;g  f o /kku  }k jk  fu feZr  ,d 

O;f Dr  gS  tks  v i us L da / k/kk fj;ksa ls  v yx  r Fkk  fHkUu gksr k g S vk Sj dqN  eku s e sa  , d ukxf jd  

gS* * dkj.k ;g gS fd f o /kku }kjk fufeZr  gksus ds  dkj.k b ls v yx O ;fDr Ro  izkI r  gks tk rk 

gS tk s  bl ds  ln L;k s a  ; ku h 'ks;jgk sYMjks a  ds  O;fDr  ls  fcY dq y fHkUu gksr k g S] lk> sn kjh dh  

fLFkfr  blls  f cYdq y  f HkUu gksrh  gSA Lkk>sn kjh  dk v fLro  lnL;ks a ls  v yx ug ha g ksrk gS 

O;o gkj dh n ` f"V ls va’ k /kkf j;k sa vk Sj dEiuh nks v yx&v yx O;fDr  gk sr s g SaA ,d  O;fdr  dh 

rjg gh  dEiu h ds lkjs  dk;Z  vkSj m Ùk jn kf;Ro  lEi Uu gksrs gSaA  dEi uh }kjk fd; s tk us  oky s 

dk;ksZa dh  :I js[kk  m lds tUe  ds le; gh  Lek jd&i = }kjk fuf’p r  dj nh tkr h gSA 

oS/k kfud Loh d̀f r  ls dEiuh dk s v iuk vf Lr Ro  fe yrk gSA vr %  bls ^ ^oS/k kfud O;f Dr * * 

v Fkok  f o /kku &fufe Zr  d̀ f =e O;fDr  v Fkok fu xe Hkh dgrs gSa A  

 dEiuh  dks ^d` f=e  O;fDr * ds  :Ik e s a Lora= v f Lr R o  izk Ir  g ksus dk fu Eufyf[ kr  

iz Hk ko  gk srk gSA 

1- dEiuh  }k jk  fd,  x,  dk;k sZa ds  f y,  dksb Z  va’k nkjh Lo ;a O ;f Dr xr  :I k ls  f tEeso kj ug ha 

gk srk gSA 

2- dEiuh  ds  lk Fk ln L;  dEiu h ds  izlafo nk dj ldrs  gSaA  

3- O;f Dr x r  :Ik  ls  g j  va ’k/k kjh , oa nwl js  ls  v yx gk srk gS r Fkk  ml dh  fLFkfr  dEiuh  ds 

,tsUV ds  :Ik  e sa  u gha gksr h A 

4- lnL;ksa  } kjk v iuk  'k s ;j c sp nsus  ;k mu dh  e kSr ] i kxyiu] fn okfy; kiu  vkfn ds 

dkj.k  dEiu h dk  O; f Dr Ro  iz Hkk for  ugha gksrk A 

 A Company is called anartificial person : in the words of W.A. wood, “It is 

person created by law, separate and district from its stockholders and in a certain 

senseit is citizen “Bening created by law it assumer and entity separate from its 

members. In a partnership business the existence of the firm is not separate from it 

members. But the shareholders and the company are two different persons. The 

company being and artificial person, hs many of the rights of a mutual person. It 

can sue and sued in its own name. Similarly, it was th right to own and transfer the 
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proparty. The assets of the company are not the assets of the shareholders. A 

shareholar being an entity distinet form that 8
th
 company, can sue the company and 

be sued by it by as a company is not a natural person. It cannot sign documents for 

itself. So, it was a common real wight the name & the company engraved on it as a 

sulitite to be for its. Signatures.  

  The effect of having the separate existences of the company in the 

form of an artificial person, are the following. – 

1. No shareholder is personally liable for any act done by the company. 

2. A company can enter into contracts will its own members. 

3. Personally each shareholder is separate from the other and the shareholders are 

not the agents of the company. 

4. Death, insolvency or insanity of an individual shareholder does not affect the 

existence of the company.  
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              fcgkj fo|ky; ijh{kk lfefr] iVuk 
       o"kZ 2017 dk ekWMy iz’u i= ,oa mÙkjekyk 
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Model Paper 

Yks[kk’kkL=  (Accountancy) 

Set – III 

[k.M&1  (Section – 1) 

oLrqfu"B iz’u  (Objective Type Question)                          1 x 40 = 40 

funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 40 rd esa pkj fodYi fn, x, gSa ftuesa ls ,d lgh gSA 
lgh fodYi dks pqus ,oa mÙkj i=d esa fpfUgr djsaA 

Instructions : For Question Nos. 1 to 40 there are four alternative of which only 

one is correct choose the correct alternative and mark it in the answer sheet. 

1- v ykHkdkjh laxBu cu krs gSa \ 

( Not for profit organization prepare) 

¼aaa½ vk ;&O;; [k krs (Income and expenditure) 

¼b½ fu ekZ .k [kkrk (Manufacturing A/c) 

¼c½ YkkHk &gkf u [ kkrk (Profit & Loss A/c) 

(d) O;k ikfjd [kkr k (Trading All) 

2- ,d lfpo  dks  eku ns; dk  Hk qx rku gS \ 

( Payment of honorarium of secretary is treated on) 

¼aaa½ i w¡ th xr  O;; (Capital Expenditure) 

¼b½ vk; xr  O;; (Revenue Expenditure) 

¼c½ u dn  O; ; (Cash Expenses) 

¼d½ m/k kj O;;  (Credit Expenses) 

3- ykHk u dekus o kyh la L Fkkvk sa e sa  O; ; dh  vk; ij v f/kdrk dks dgk tkrk gS \ 

( In not-for-profit organization, excess of expenditure over income is called) 

¼aaa½ g kfu (Loss ¼b½ YkkHk (Profit) ¼c½ deh  (Deficit) ¼d½ v f/k D; (Surplus)  

4- ykHk u dekus ds  fy, LFkk fir  laL Fkk dh  vk;  dk  lk/ku  g S \  

( Source of income for a Not-for-profit organization is) 

¼aaa½ ln L;k sa ls  izkir  pank (Subscription from Member)  

¼b½ nk u (Donation)  

¼c½ i zos’k  'kq Yd (Entrance Fee)  
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¼d½ mi ;qZ Dr  lHkh  (All of above) 

5- ,d Dyc  } kjk  ?kk l  ds  fo Ø; ls  i zkIr  jkf’k  dks ek uk tk uk pkfg , \ 

( Amount receivd from sale of grass by a club should be tracted on) 

¼aaa½ i w¡ th xr  izkf Ir  (Capital Receipt) 

¼b½ vk; xr  izkfIr  (Revenue Receipt) 

¼c½ lEi fr  (Asset’s) 

¼d½ mi kftZr  ykHk (Earned Profit) 

6- pkyw [kk rk gS \ 

(Current Account is) 

¼aaa½ O ;fDr xr  [kk rk (Personal Account) 

¼b½ o kLr fo d [kk rk (Real Account) 

¼c½ u keek = [ kkr k (Nominal Account) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

7- R;kx  v uqi kr  gS \ 

(Sacrificing Ratio) 

¼aaa½ Uk ;k v uq ik r &iqjkuk v u qi kr  (New Ratio –Old Ratio) 

¼b½ i qjkuk v uqikr &u;k v uq i kr  (Old Ratio – New Ratio) 

¼c½ i qjk uk v uq ik r &izk fIr  v uq ikr  (Old Ratio – Gaining Ratio) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

8- lk>snk jh le >k Sr k gks l drk gS \ 

(Partnership agreement can be) 

¼aaa½ e kSf[k d (Oral)   

¼b½ fyf[ kr  (Written) 

¼c½ e kSf[k d ;k  fyf [kr  (Oral or written) 

¼d½ b uesa l s dksb Z  u gha (None of these) 

9- nkf ;Roksa e s a deh  g S \  

(Decrease in the liabilities is ) 

¼aaa½ ykHk  (Profit) ¼b½ g kfu (Loss) ¼c½ i zkfIr  (Gain) ¼d½ O; ; (Expenses) 

1 0- fdlh lk>snkj  ds  vo dk’ k x zg.k dh  fL Fkfr  e sa]  [;kf r  ds j de  dks  iwa th [kk rksa esa  fØf MV fd ;k 
tkrk g S \  

(In case of retirement of a partner, for goodwill amount is credited to the capital account 

of ) 

¼aaa½ lHk h lk>snkj  (All Partner)  



 

36 

¼b½ vo dk ’k xz g.k dju s  o kyk lk>snkj (Retiring Partner)  

¼c½ 'ks" k lk >snkj (Remaining Partner)  

¼d½ e `r d lk>sn kj (Dececred Partner) 

1 1- v ] c vkSj l , d QeZ  esa lk>snkj gSa A n u;s lk>snk j ds :Ik  e sa QeZ  esa izo s’k djrk  g S \  

(A.B. and C are partner in a firm. D is admitted as a new partner in firm) 

¼aaa½ iqjkuh QeZ  dk  f o ?kVu  g ksxk (Old firm is dissolved)  

¼b½ iqjk uh QeZ  r Fkk iqjkuh  lk>snk jh  dk fo ?k Vu gksx k (Old firm and old partnership  disssolved)  

¼c½ iqjkuh lk>snk jh i qu xZ fBr  g ksxk (Old partnership is reconstituted)  

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

1 2- lk>snk jh QeZ  ds fo ?kVu i j]  lk>sn kjh  ds iwa th  [kk rk cUn fd;s  tkrs gSa \ 

(On dissolution of the partnership firm, partner’s capital Account are closed through) 

¼aaa½ owlyh [kkr s ds ek/ ;e  ls  (Through Realisation Account)  

¼b½ vk gj.k  [ kkrs ds  e k/ ;e ls  (Through drawing Account)  

¼c½ cSad  [ kkrs ds e k/;e  ls  (Through Bank Account)  

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

1 3- lEif r ;ksa ds  f o Ø;  ls  izkIr  jkf’k ls loZ iz Fke  f dl dk Hkq xrk u gksxk  \  

(Which of the following will be paid first time out of sale proceeds of assets) 

¼aaa½ O;ki kfjd nk f;Ro  (Trade Liabilities)  

¼b½ iw¡ th  (Capital)  

¼c½ lk >snkj dk _.k  (Partner’s loan)  

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

1 4- olwyh [k krs ds  ykHk @gkf u dk c aVokjk lk>snk jksa ds  e /;  gksr k g S\ 

(Profit / loss on realization account is shared by the partners.) 

¼aaa½ yk Hk&fo Hkktu v uqik r  e sa (Profit sharing Ratio)  

¼b½ iw¡ th  v u q ikr  esa (Capital Ratio)  

¼c½ cjkcj&cjkc j (Equally)  

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

1 5- fo fo /k  ysun kj 1 0] 00 0 : 0 ds Fk s  b Ugas 10 iz fr ’kr  NwV ij Hkq xrku  dj  f n;k x;kA olwyh [kk rs dk s 
Msfo V fd;k tk,xk  \ 

(Sundry creditor amounted to Rs. 10,000 there more paid a discount of 10% realization 

account will be debited to.) 

¼aaa½ :0  900 (Rs.900)    ¼b½ :0  1 0]0 00  (Rs. 10,000)  

¼c½ :0 10 00 (Rs. 1000)    ¼d½ :0  1 1]0 00  (Rs. 11,000) 
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1 6- QeZ  ds fy,  vk gj.k  i j C;k t gS \ 

(For the firm, interst on drawing in) 

¼aaa½ O;; (Expenses)  

¼b½ vk ; (Income)  

¼c½ gkfu  (Loss)  

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

1 7- fdlh lk>snkjh le>kSrs  ds vHk ko  esa]  f dlh  Qe Z  ds ykHk  , oa gkf u dks ckaVrs gSa \ 

(In the absence of any partnership agreement the profit or loss of the firm are divide) 

¼aaa½ iwath ds v uq i kr  esa (In capital Ratio)  

¼b½ le ku v uqikr  e sa (In equal Ratio)  

¼c½ bu nksu ksa e sa  ls  f dl h v uq ik r  e sa (In any of there two ratio)  

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

1 8- QeZ  ds fo ?kVu ds  le ;  lk >snkjh ds iwa th [k krksa dh Øsf MV  ckdh dk H k q xrku fd;k  tkrk  g SA \ 

(Payment of credit balance of partner’s capital accounts at the time of dissolve of a firm 

is made to) 

¼aaa½ lk >snkjks a dk s   (Partner)   ¼b½ QeZ  dks  (Firm)  

¼c½ iRuh dks (Wife)     ¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

1 9- va'k dk  vko aVu [kkrk gS \ (Allotment of share Account is) 

¼aaa½ O;fDr xr  [k krk  (Personal A/C)  

¼b½ okLr fo d [k krk (Real A/c)  

¼c½ ukee k= [kkrk (Nominal A/c)  

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

2 0- ;fn  : 0 1 0  o kyk lerk va’k : 0 1 2 ij fuxZ f er  fd;k tkrk gS rks bls dgk tkrk g S \  

(If equity share of Rs. 10 each is issued at Rs. 12 each it is called) 

¼aaa½ le ewY ; ij  f uxZ eu  (Issued at Par)  

¼b½ v f /kewY; ij  f uxZ eu  (Issued at premium)  

¼c½ dV kSrh ij fuxZ e u (Issued at discount)  

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

2 1-  bue sa ls  dEiuh  dh iath d`r  iwath dkSu&lh gS \ 

(Which one of the following is the registered capital of the company) 

¼aaa½ iz nÙk iawa th (Paid up capital)  ¼b½ v ; kfpr  iwath (Uncalled capital)  

¼c½ vf /kd`r  iwath (Authorised Capital) ¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 
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2 2-  ykHkka’k  lke kU;r %-- -- ---  ij fn ;k tk rk gS \ 

(Dividend are usually paid on) 

¼aaa½ vf /kd`r  iawa th (Authorised Capital)  ¼b½ e kaxh xbZ  iwath  (Called up capital)  

¼c½ fuxZ fe r  iwath  (Issued capital)   ¼d½ iz nr  iwath (Paid up capital) 

2 3- ;fn  f o Øsrkvksa dks :0 1] 20]0 00  dh 'kq )  lEifr ;ksa ds  iz f r Qy esa : 0 1] 0 0] 00 0  ds  iw.kZ nr  va’k 
fux Z fer  fd;s  tk;s rks  'ks"k : 0 20] 0 0 0 tek  fd; s tk ;sxs a \ 

(If vendors are issued fully paid shares of Rs. 1,00,000 in consideration of net assets of 

Rs. 1,20,000 the balance of Rs. 20,000 will be credited to) 

¼aaa½ [;kf r  [ kkrk  e sa (Capital Reserve A/C)   

¼b½ ykHk&gkfu [kkr s e sa (Profit-Loss A/C)  

¼c½ iwath lap ; [ kkrs es a (Capital Reserve A/C)    

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

2 4- ;fn  : 0 1 0  o kyk va’k] ftl dk :0  8 v ;kfp r  g S vk Sj : 0 6  i z nÙk gS] tCr  dj fy ;k tkrk gS rk s 
va’k iwa th [k krk dks M sfcV  f d; k tku k p kfg,  \ 

(It a share of Rs. 10 on which Rs 8 has been called and Rs. 6 is paid is forfeited, the share 

capital account should be debited with) 

¼aaa½ :0  08 (Rs. 08)    ¼b½ :0  1 0 (Rs. 10)  

¼c½ :0 06  (Rs. 06)    ¼d½ :0  0 2 (Rs. 02) 

2 5- tc va’kksa dks  tC r  f d; k  tk rk gS rks va’k iwa th [kkrk dks M sfcV fd;k tkrk  g S \  

(When shares are forfeited, the share capital account is bedited with) 

¼aaa½ va’ kksa ds v afdr  e wY;  ls  (Nominal Value of Shares)     

¼b½ va’kksa ds ck tk j ew Y;  ls  (Market value of shares)  

¼c½ va’ kksa ds  ;k fpr  ewY ;  ls  (Called-up value of shares)    

¼d½ va’kksa ds iz n Ùk  e wY;  ls (Paid up capital of shares) 

2 6- va’kksa ds  gj.k  ds  ifj.kke Lo :I k ?k V tkr h gS \ 

(Forfeiture of shares results in the reduction of) 

¼aaa½ pq dr k i wa th (Paid-up capital)     

¼b½ v f /kd`r  i wath (Authorised Capital)  

¼c½ LFkk ;h lEifr  (Fixed Asset)    

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (Paid up capital of shares) 
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2 7- va’k gj.k [kkr ks dk s f pV~ Bs esa  fn[k k;k tkrk g S \ 

(Share forfeiture account is shown in the balance sheet) 

¼aaa½ pkyw n kf;Ro  ds  lk Fk (With current liabilities)     

¼b½ xSj&pkyw nkf ;Ro  ds lk Fk  (With not current liabilities)  

¼c½ lk ekU;  lap ; ds  l k Fk  (With general reserve)    

¼d½ pq drk  i wath  ds  lk Fk (With paid-up capital) 

2 8- _.k&i=  dk iz f r Qy gS \ 

(Consideration of debenture is) 

¼aaa½ yk Hk (Profit)   ¼b½ ykHkka’k (Dividend)  

¼c½ C;kt (Interest)   ¼d½ bueas ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

2 9- _.k&i=  tks ek=  lq i q nZ dj  nsus ij  g Lr kUr fjr  gk s tkr s  g Sa dgs tkrs  gSa \ 

(Debentures which are transferred by mere delivery are called) 

¼aaa½ iath d`r  _.k &i= (Registered debentures) 

¼b½ iz Fke _.k&i= (First debenture)  

¼c½ okg d _.k&i=  (Bearer debentures)   

¼d½ bueas ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

3 0- ,d dEiuh ds vkf FkZ d f pV~ Bs esa  _.k&i=k sa dks  -- ---  'kh"kZ d ds v Ur xZr  fn [kk; k tk rk gS \ 

(In the balance sheet of a company, debentures are shown under the head…..) 

¼aaa½ vlqjf{kr  _.k (Unsecured Loan) 

¼b½ n h?kZ dkyhu _.k (Long term Loan)  

¼c½ pkyw n kf;Ro  (Current Liablilities)   

¼d½ bueas ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

3 1- _.k i=ksa dk 'k ks/ku f d ;k tk  l dr k gS \ 

(Debenture can be redeemed out of) 

¼aaa½ yk Hk esa ls   (Profit) 

¼b½ iwath ls  (Capital)  

¼c½ izko /kku ls (Provision)   

¼d½ mi jksDr  lHkh  l s (All of the above) 

3 2- _.k&i=ksa ds 'kks/ku  i j izh fe;e  g S \ 

(Premium on redemption of debentures is a) 

¼aaa½ O;fDr xr  [k krk  (Personal A/C)  ¼b½ okLr fo d [k krk (Capital)  

¼c½ uke ek = [ kkrk  (Nominal A/c)  ¼d½ mp Urh [kkrk (Suspence A/c) 
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3 3-  [kq ys cktkj e as  Ø;  f d ;s x;s  _.k&i =ksa dk s  ; f n rqjU r  jí  u gha fd;k  tkrk gS rk s ;g  g S \  

(If debenture purchased in open market are not immediatedly cancelled, they are) 

¼aaa½ pkyw lEi fr  (Current Assets)  ¼b½ pk yw nk f;Ro  (Current Liablilities)  

¼c½ fuos’ k (Investment)   ¼d½ iwath (Capital) 

3 4- _.k i=ksa ds 'kk s/ku ds fy,  L=ksr  g S \  

(Sources of finance for the redemption of debentures are) 

¼aaa½ Ykk Hkksa esa ls  'kks/k u  (Redemption out of profit)   

¼b½ iwath e sa  ls  'kks /ku  (Redemption out of capital)  

¼c½ u;s va’kksa@_ .k &i=ksa ds  f uxZ eu ls izkI r  jkf ’k (The proceeds from fresh issue of 

share/debentue)  

¼d½ mi jksDr  lHkh  (All the above) 

3 5- pkyw lEifr  e sa 'kkf ey u gha gS \  

(The term current assets don’t include) 

¼aaa½ jg fr ;k   (Stock)   

¼b½ nsunkj (Debtor)  

¼c½ dk j (Car)  

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

3 6- dEiuh  ds  fL Fk fr  foo j.k dEiu h v f /kfu; e 20 13 dh  f dl /kkjk ds  i zko/k ku ds  r g r  rS;kj fd ;s 
tkrs gSa \ 

(Under which section of the company Act 2013, the financial statement of a company in 

prepared) 

¼aaa½ 12 8     ¼b½ 12 9   ¼c½ 20 9   ¼d½ 21 2 
3 7- leku  vk dk j fo oj.k  e sa  vk;  fo oj.k ds f dl  e n dh  i z fr ’kr  esa x.k uk dh tkr h g S \ 

(In common size statement which item of income statement is calculated is percentage) 

¼aaa½ dq y  ykHk (Total Profit)   ¼b½ 'kq ) ykHk (Net Profit)  

¼c½ fo Ø; (Sales)     ¼d½ 'kq ) vk; (Net Income) 

3 8- fo Ùk h; fo’ ys" k.k ds fy,  mi dj.k lk ekU; r % iz ;qDr  gS \ 

(The most commonly used tools for financial analysis are) 

¼aaa½ rq yukRed foo j.k  (Comparative Statement)   

¼b½ lk ekU; vkdkj foo j.k (Common-Size-statement)  

¼c½ ys[ kkadu v uq ik r  (Accounting Ratios)  

¼d½ mi ;qZ Dr  lHk h (All the above) 
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3 9- MkV kcsl iz ca/ku iz .kkyh g S \ 

(Date base management system is a) 

¼aaa½ gkMZos;j  i )f r  (Hardware system)   

¼b½ lk ¶Vo s;j i )f r  (Software System)  

¼c½ nksuksa  (Both)  

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 

4 0- ,Dlsy  o dZ cq d laxz g  g S \  

(Excel workbook is collection of) 

¼aaa½ pkVZ  (Work book)   

¼b½ o dZcq d (Workbook)  

¼c½ o dZ ’khV  (Worksheet)   

¼d½ buesa ls  dk sbZ  ugha (None of these) 
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Model Paper 

Set – III 

Short Answer Type Questions 

¼y?kq mÙkjh; iz’u½ 

funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 10 rd y?kq mÙkjh; iz’u gS rFkk izR;sd ds fy, 3 vad fu/kkZfjr gSA 

Instructions : For Questions Nos. 1 to 10 are Short answer type and each question 

carries 3 marks. 

 
1- vk;&O ;; [kkrk vkSj ykHk&gkfu  [ kkrs esa  rhu  v Ur j fy[k sa A  

(Write three differences between income and expenditure account and profit and loss 

account.) 

2- ,d Dyc  u s  v i us [ kkrk sa dks u dn vk/kk j ij  j[ kk gs vkSj xr  o "k ds vkdM+s  fn,  g q , gSa o "k Z  

2 015& 16 ds fy, izk fIr vkSj Hk q xrku  [kkrk c ukb,  A  

(A club has keep its accounts on cash basis and figures for the last year are given below. 

Prepare the receipt and payment account for the year 2015-16.) 

izo s'k 'kq Yd  dh izk fIr  (Entrance fees received)    Rs. 25,000 

o " kZ  ds  njkSu osr u p q dk ;k (Salary paid during the year)  Rs. 20,000 

bl o " kZ  ds  v nr  osr u (Outstanding salary of this year)  Rs.   2,500 

gLrLFk jk s dM + o "kZ  ds  izk jaHk  e ssa (Cash in hand in the begining) Rs.   2,500 

yk¡ dj dk f djk ;k izkI r gq vk (Loker’s  rent received)   Rs.   1,500 

3- Lkk>snk jh QeZ  ds f dUg ha  rhu fo ’ks"kr kvksa dk s f y[ ksa A 

(Write any three features of a partnership firm) 

4- v ] c vk Sj l  ,d O ;o lk;  ds  lk> snk j gSa f tu dh  iwa th 1 v izSy 2 01 5 dks  Øe’ k% 2] 00] 0 00]  :0  

1] 8 0] 00 0 r Fkk : 0 1]6 0] 0 00  gSA  lk >snkjksa  e sa  ykHk dk fo Hkktu 3%2%1  esa  f d; k tkrk g SA o "kZ  

2 015& 16  ds  fy,  yk Hk dh  jkf’k  : 0 2] 4 0] 00 0 gSA  5  iz fr ’ kr  okf "kZ d dh  nj  l s  iawth  ij  C; kt  dh 

x.kuk  dhft,  A  
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(A, B and C are partners in a business having capital of Rs. 2,00,000, Rs. 1,80,000 and 

Rs. 1,60,000 respectively as on April 1, 2015. The profit are distributed among partners 

in the ratio at 3:2:1. The total profit for the year 2015-16 amounts to Rs. 2,40,000. 

Calculate the interest on capital @ 5% P.A.) 

5- v  vkSj c , d QeZ  esa lk>snkj g S tks ykHkk sa dks 3%2 ds v uq ikr  e sa c k¡Vrs gSa mUgk saus yk Hk&gkfu;ksa dk s 

leku  :Ik es a  ck¡ Vu s dk fu.kZ ; f d;k A  ykHk fo Hkktu vu q ikr  esa  ifjo rZ u dh  fr f Fk  dks  yk Hk&gk fu 

[k krk esa :0  40] 0 0 0 dk  Msf cV 'ks"k vkSj  : 0 1 0] 000 dk  lkekU;  lap ; FkkA  ykHk  fo Hkktu v uq ikr 

esa ifjor Zu  ds iwo Z  ykHk&g kfu [ kkr k ds 'ks"k , oa lk ekU; lap ; ds for j.k gsrq  vk o’;d tuZ y  

iz fo f"V  dhf t, A 

(A and B are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3:2 they decided to share 

profits and losses equally on the date of change in the profit-shariti ratio, profit & loss 

account showed a debit balance of Rs. 40,000 and a general reserve of Rs. 10,000. 

Record the necessary journal entry for the distribution of the balance in the profit and loss 

account and general reserve before the change in the profit-sharing & ration.)  
6- _.ki=  D;k gS\ f dUg ha nks _.ki= ds uke cr k,a A  

(What is debenture? Name any two kinds of debenture.) 

7- v ] c vkSj l , d QeZ  esa lk>snkj  Fks vkSj  ykHk ks dks 5% 4% 3 ds  v uq i kr  esa fo Hk kftr  djrs  FksA c us 
vo dk’ k xz g .k f d; k vkSj m l dk  fg Llk  v  vkSj  l ds chp  c jkc j&cjkcj fo Hkkftr  f d; k  x ;kA v  
vkSj l ds u ;s  yk Hk&fo Hkktu v uqik r  dh x.kuk  dhf t,  A  

(A, B and C were partners in a firm sharing profits in the ratio of 4:3. B retired and his 

share was divided equally between A and C. Calculate the new profit-sharing ratio of A 

and C. 

8- v uqi kr  fo ’ ys" k.k ds f dU gha rh u lh ekvksa dks cr yko sa A 

(State any three limitations of Ratio Analysis.) 

9- ,d dEi uh ds  l apky dksa  us  : 0 10 0 iz fr  va’k  ok ys 5] 00 0  va’kk sa dks  f tl  ij : 0  8 0 ;kp uk  dh 
x;h  Fkh]  tCr  dj y sus  dk fu .k Z ; fd;k A bu va’ kksa dk /kkj d i z Fk e ;k puk ij :0 30 i z fr  va’k 
vkSj v fUr e ;k puk ij : 0 20 i z fr  va’k  dk Hkq xrku ugha fd;k A va’kksa dh tCrh  dk jks t uke ;k 
iz fo f"V  dhf t,  A  

(The Direction of a company decided to forfeit 5,000 shares of Rs. 100 per share on 

which called-up more, were Rs. 80. The bearer of these shares did not pay Rs. 30 per 

share on first call and Rs. 20 per share on final call. Make journal entry for forfeiture of 

the shares. 

1 0- fuE ufyf[kr  ds  pkyw  l Eifr ;k¡  Kkr  dj sa A 
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(Calculate current assets from the following.) 

fo fo /k  ysun kj (Sundry creditors)    Rs. 32,000 

ns; fc y (Bills payable)    Rs. 12,000 

dk;Z ’k hy i wath Working Capital)    Rs. 6,000 
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Long Answer Type Question 

nh?kZ mÙkjh; iz’u 

funsZ ’k % iz’u  la[ ;k 1 ls  6 r d  n h?kZ  mÙk jh ;  i z ’u gS r Fkk i z R;sd ds fy , 5 va d  f u/kkZ fjr  gSA 

Instructions : For Questions No. 1 to 6 are Long answer type and each question carries 5 marks. 

 

1. Balance sheet of Bijay Ltd as at 31.12.2016 was as follow. 

3 1- 12-2 0 16 dks  fc t;  fy0  dk  vkf Fk Z d fpV ~ Bk bl iz dkj g S &  

Liabilities Amount 

¼ : 0½ 

Assets Amount 

¼: 0½ 

Share capital ¼va’kiwath½ 1,60,000 Goodwill ¼ [; kfr ½ 20,000 

Capital Reserve ¼ iwath  lap ;½      3,000 Fixed Assets  

¼LFkk ;h lEifr½ 

1,50,000 

8% debentures ¼_ .k i= ½     40,000 Stock ¼jgfr; k½ 20,000 

Bank overdraft  

¼cSad  vf /kfod "kZ½ 

    30,000 Debtors ¼nsun kj½ 75,000 

Creditors ¼ysun kj½     37,000 Cash ¼jksd M+½ 30,000 

Profit and loss ¼ ykHk& gk f u½     45,000   

    320,000  320,000 

Calculate the  

(i) Current Ratio   (ii) Liquid Ratio   (iii) Absolute liquidity Ratio 

2-  fuEuf yf[kr  lwpuk  ds  o "kZ  201 6 ds fy , iV uk Dyc dk vk xe r Fkk 'kks/ku [kk rk 
cu kb, &jk sdM + 'ks"k ¼1-0 1-2 01 6½ : 0 2 00 0 i zkIr gq vk]  i zos’k  'kq Yd : 0 4 00] pUnk  i zk Ir  :0 80 0]  
fi Nys o "k Z  dh c dk ;k i zkIr  :0 80] f djk; k f n ;k : 0  6 0]  f Ø dsV ds s x san ksa dk  Ø; : 0 2 5]  
fØ dsV ds cYyks a dk Ø;  : 0 8 0 v U;  f o fo /k O ;; : 0 1 0 LVs’ku jh  [k jhn h :0 5] osr u  fn ;k 
: 0 1 00- 

(From the following particulars prepare receipt and payment account of a club for the 

year 2016 Rs 800, last years arrears received rs. 80, rent paid rs. 60, purchase of 

cricket balls Rs. 25, parchase of cricket bats Rs 80, miscellaneous expenses Rs. 10, 

purchase of stationery Rs5 ; salary paid Rs.100.) 
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3- vkyksd f y0  u s : 0 5] 00] 000  ds  8  % _.ki =ksa dks fuxZ f er  f d; k ftles a :0 1] 5 0] 00 0 dks  
uxn  ds fy,  leewY;  ij : 0 1] 50] 00 0 dk s  10% i zhfe; e i j ,oa : 0 2] 00] 000 dks  cSad  l s 
fy,  x,  : 0  1] 5 0] 00 0  ds  _ .k  ds  f y,  v u q "kkafx d iz f r Hkwfr  ds  :Ik  e sa  fn; s  x; s A ns;  fr fFk  dks  
dEiuh  _.k dk Hk qxrku ug ha dj i k;h ftl ds dk j.k  vku q "kafxd iz fr Hkwfr  ds _.ki =ksa dks cSad  
dk uke fu xZ fer  dj  fn ;k x;k A  

tuZ y iz fo f"V;k ¡  i z fo f "V;k¡  fn [kykb ;sA 

(Alok Ltd. Issued Rs. 5,00,000 8% debenture, of which Rs. 1,50,000 were issued for 

cash at par, another Rs. 1,50,000 at a premium of 10% and remaining Rs. 2,00,000 were 

given to the Bank as collateral security of a loan of Rs. 1,50,000. The company did not 

pay the loan on due date and the company transferred the collateral security as debenture 

the bank. 

Show the journal entries. 

4- la;q Dr  iawth  dEi uh D; k g S\ bl ds  fo ’ ks"krk vkas dk  o .k Z u djsa  A  

(What is Joint Stock Company? Discuss its features.) 

5- fuE ufyf[kr  vkfFkZ d f p V~ Bk x vkSj y dk gS tks Qe Z  ds  lEkku lk>snk j gS& 
nkf ;Ro j de  : 0  lEifr  j de  : 0  

fo fo /k  ysun kj 32 50 jk s dM +  22 50 

iwath  x - 20000 

       Y = 20000 

40] 00 0 fo fo /k nsun kj  
LV kW d  
ise saVl  
Hkou 

50 00 
10] 00 0 
6] 000  
20] 00 0 

 43 250   43 250  
mUg ksaus 2 dks  1@ 3 fgL ls i j lk >snk jh esa izo s’k djuk  lq fu f’pr  fd;kA Z u s : 0 2 0] 00 0 i wa th  vkSj 

: 0 50 00  [ ;kfr  ds f y, yku k lq fuf ’pr  fd; k  x;k A ; g Hkh  fu’ p; gq vk  fd  lafnX/k  _.kkFkZ  

lafpfr  ds fy,  nsu nkjksa  ij  5% dh  O;oLFk k dh tk; A LVkW d  1 0% r Fk k isV sUV  dh 25% ls  

vo ewY; u  dj f y; k  tk; A  Hko u  dk  ewY;  c <+kdj :0  2 25 00  dj fn;k  tk ; A jks tuk eps  dh  

iz fo f"V ;k¡  dhft,A  

(Following is the balance sheet & equal partners x and y.) 

Liabilities Amount (Rs.) Assets Amount (Rs.) 

Sundry Creditors 3250 Cash 2250 
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Capital – 

X – 20,000 

Y – 20,000 

 

40,000 Sundry debtors 

Stock 

Patents 

Premises 

5000 

10000 

6000 

20,000 

 43250  43250 

They agreed to admit Z into partnership on 1/3 share. 2 agreed to bring Rs. 20000 for 

capital and Rs. 5000 for goodwill. Goodwill money was to be retained in the business. It 

was also agreed to provide reserve 65% for doubtful debts. Stock 10% and patents 25% 

were to be depreciated. Premies were to be appreciated to Rs. 22,500. Make general 

Entries. 

6.    Balance sheet of Bijay Ltd as at 31.12.2016 was as follows. 

 31.12.2016 dks f ot;  fy 0 dk vkf FkZd  fpV ~Bk  bl iz dkj gS  & 

 Calculate the   

(i) Debt-equit Ratio  (ii) Solvency Ratio  (iii) Proprietary Ratio 

 

 

Liabilities Amount (Rs.) Assets Amount (Rs.) 

Share Capital (va’k  iwath½ 1,60,000 Goodwill ¼[;kfr½ 20,000 

Capital reserve  

¼iawth  lap ;½ 

     3,000 Fixed Assets ¼LFkk; h lEifr½ 1,50,000 

8% debentures  

(8% _ .k&i=½ 

   40,000 Stock ¼jgfr;k½ 20,000 

Bank overdraft ¼cSad 

vf /k fod " kZ ½ 

   30,000 Debtors ¼nsunk j½ 75,000 

Creditors ¼ysunk j½    37,000 Investment ¼fofu ;k sx½ 25,000 

Taxation Reserve 

¼dj l ap ;½ 

     5,000 Cash ¼ jksd M+½ 30,000 

Profit and Loss¼ykHk &gkf u½   45,000   

  3,20,000  3,20,000 
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Model Set – III 

Answer 

Answer objective Qusestion. 

 

1.(a)  2. (b)  3.(c)   4.(d)   5. (b)   6.(a)   7. (b)  

8.(c)   9.(c)   10.(b)  11(c)   12(c)   13.(a)  14.(a)  

15.(a)  16. (b)  17.(b)  18.(a)  19.(a)  20.(b)  21.(c)  

22.(c)  23.(b)  24.(a)  25. (c)  26.(a)  27.(d)  28.(a)  

29.(c)  30.(b)  31.(d)  32. (a)  33.(c)  34.(d)  35 (c)  

36(b)   37(a)   38 (d)   39 (b)  40 (c) 
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MODEL PAPER  

SET – II 

Yk?kq mÙkjh; iz’uksa ds mÙkj 

Answer of Short Answer Type Questions 

1- vk;&O ;; [kkrk vkSj ykHk g kfu [kkrk esa rhu  i z eq[k vUrj gS \ 

I. vk;&O ;; [ kkrk  xSj&O;ki kfjd la LFkk uksa }k jk  rS;kj f d; k tkrk gS tcf d yk Hk&gk fu 

[k krk O;kikfjd iz fr " Bkuk sa ds }kjk rS;kj  f d;k tk rk gSA 

II. vk;&O ;; [kkr k dk m n~ ns’; , d  fu f’pr  vo f/ k ds  fy, v f/k’ks" k ; k de h Kkr  djuk gS 

tcfd  ykHk&g kfu [kkrk dk  mn~ ns’; 'kq ) yk Hk ; k 'kq ) gkf u Kkr  dju k  g SA 

III. vk;&O ;; [ kkrk  izk fIr  ,oa Hkq xr ku [ kkrk  r Fkk v fr f jDr  lwpu kvksa ds  vk /kkj i j rS;kj 

fd;k tkrk  g S tcf d y kHk&g kfu [k krk r yi V ds  vk/kk j ij  rS;kj f d ;k tk rk gSA 

Three main difference between Income and Expenditure Account and profit & 

Loss as follow :- 

I. Income and Expenditure account in prepared by Non-trading concern where 

as profit and Loss Account is prepared by trading concern. 

II. Income and expenditure is prepared for finding out the surplus’ or deficit of 

a particular period where as P/L Ac it is prepared for finding out the net 

profit and net lost. 

III. Income and expenditure Account is prepared for receipts and payment 

Account where as profit and loss account is prepared from Trial balance. 
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2- dk m Ùkj &  
In the Books of club 

Receipt and Payments Account 

(For the year 2015-16) 

 

Receipts Amount 

(rs) 

Payment Amount 

(Rs.) 

To Balance b/d 2500 By salaries 20,000 

To Entrance fee 25000 By Balanced 9,000 

To Loker’s Rent 1500   

 29000  29000 

 

 

3- dk m Ùkj&  
Hkkjrh ; lk >snkjh v f/kfu ;e 19 3 2 dh /kkjk 4 ds  v uqlk j]  lk>sn kjh  O ; fDr ;ks ds c hp ,slk 

lEcU/k  g S tks  f dlh O; o lk ; ds  ykHkk sa dks  ck¡ Vus ds fy, cu k;k tkrk  g S r Fkk  O ;olk;  lHkh  ds  

}kjk ;k  fdlh ,d  ds  }k jk pyk; k tkr k gSA 

Lkk>snk jh dh bl ifjHkk "kk ds  vk/k kj i j bu dh  r hu egRo iw.kZ  fo’ ks"kr k;sa  gSa &  

1- lk>snk jh O; olk; esa  d e ls  de nks O;f Dr ; ksa  dk gk suk vko ’ ;d g SA 

2- lk>snk jh es a nk s ;k  n ks ls v f/k d O;f Dr ;k sa  ds  chp v uqc U/k ;k le>kS rk  g ksuk pkfg ;s tk s 

fyf[ kr ] ek Sf[kd ;k nksu ksa gks l drk gSA  

3- lk>snk jksa  esa  le >kSr k fuf’p r  :I l s ykHk ,oa gk fu;ksa dks  ck ¡V us ds fy ;s  gk suk pkfg , A 

( As Per section 4 of the partnership Act 1932 “partnership is the relation between 

persons who have agreed to share the profits of business on by all or any of them 

acting for all”. 

On the basis of above definition we find three following features of partnerships 

business. 

1. There should be two or more persons to form a partnership. 

2. There should be an agreement between the partner which may be oral, written or 

both. 
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3. The agreement between the partner must be with the object of sharing profits 

among all the partners. 

 

4- dk m Ùkj &  
Interest Payable to A = Rs. 2,00,000 x  5/100 

     = Rs. 10,000 

Interest Payable to B = Rs. 1,80,000 x 5 /100 

     = Rs. 9,000 

Interest Payable to C = Rs. 1,60,000 x 5/100 

     = Rs. 8,000  

 

5- dk m Ùkj &  
Journal Entries. 

Date Particulars L.F. Dr. (Rs. ) Cr (Rs.) 

 As capital A/c ………………… Dr 

Bs capital A/C………………….Dr 

      To Profit & loss A/C 

(Being undistributed loss 

transferred to partners capital A/C 

in their old ratio i.e. 3:2) 

 24000 

16000 

 

 

40,000 

 General Reserve A/c………….Dr 

    To A’s capital A/C 

    To B’S Capital A/C 

(Being transfer of general reserve 

to partner’s capital A/C in the old 

ratio 3:2 

 10,000  

 

6000 

4000 

 

6- dk m Ùkj &   
_.k&i=  nh?k Z dk yh u v Fko k LFkk;h  iwa th dj us dk  ,d  e gRo iw.kZ  L =ksr  gSA _.k&i = dk 

vk’k ; bl iz i=  ls gS tk s _.k dk fu ekZ .k djrk gSA nwl js  'k Cnksa esa ge  dg ldrs  g Sa f d 

_.k&i=  ,d iz ys[k gS tks  dEi uh ds  }kjk  izk;%  /kk jd } kjk  i zkIr  _.k  ds  iz e k.k ds :I  esa 

fn; k tk rk gS vkSj lke kU;r %  ,d i z Hkkj }kjk lqjf{k r  g ksrk g SA _.k&i= nk s i z dk j ds g ksrs  gSaA  
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1- jftLV MZ  _.k&i = 

2- ok gd _ .k& i= 

   Debentues are one of the important sources of raising long term capital of fixed 

capital. In common sense, by debentures we mean that document which creates loans. In 

other words we an say that debentures a document given by a company as evidence of 

debt to the holder usually arising out of a loan and most commonly secured by a charge. 

Two types of debenture 

1. Registered Debenture 

2. Bearer Debenture 

 

7- dk m Ùkj &  
Since B was taking 4/12

th
 share in the profits, on his retirement his share will be 

divided between A and C equally (i.e.1:1) then, 

When A takes ½ of 4/12 

i.e. 1/6 from B, his new share become 

15/12 + 1/6 = 5 + 2 /12 = 7 /12 

When c takes ½ of 4/12 i.e. 

1/6 from B, his new share becomes 

3/12 + 1/6 = 3+2/12 = 5/12 

(A and C’s) men profit-sharing Ratio is 

  7/12 : 5/12 

  Or 7: 5 

8- dk m Ùkj &  
v uqi kr  fo ’ ys" k.k dh rh u lh ek,a fu Eufyf[ kr  gS & 

1- xyr  ys[kk adu  vk¡ dM +s  xyr  v uq ik r  crkrs g SaA 

2- ;g  xq .kk Red e nksa dk v u ns[kk  djrk gSA  

3- ewY; Lrj e sa  if jo rZ u ls ; g de  i z Hkkoh gkss tkrk gSA 

Three limitation of accounting ratios are following. 

1. False accounting date gives false ratio. 
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2. It ignores qualitative factors. 

3. Ratio analysis become less effective due to price level charge. 

 

9- dk m Ùkj &  
Journal Entry 

Date Particulars L.F Amount Amount 

 Share capital A/C…………….Dr 

      To Share forfeiture  A/C 

(5000 x Rs. 30) 

To Share First Call A/C 

(5000 x Rs. 20) 

To Share Final A/c 

(Being forfeiture of 5,000 shares 

for non-payment of first call and 

final call money) 

 4,00,000  

1,50,000 

 

1,50,000 

 

1,00,000 

 

1 0- dk m Ùkj &  
Current Liabilities  = 32,000+12000 

¼pkyw nkf ;Ro ½   =  44000 

¼pkyw lEif r ½] Current Assets = Working Capital + Current Liabilites 

Current Assets   =  6,000 + 44,000 

¼pkyw lEif r ½   =  50,000 
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MODEL PAPER  

SET – III 

nh?kZ mÙkjh; iz’uksa ds mÙkj 

Answer of Long Answer Type Questions 

Long Questioin Answer 

1. Current Ratio =  Current Assets 

Current Liabilities 

 

     = Rs. 1,50,000 

      Rs. 72,000   = 2.08% 

  Working Note 

   Current Assets = Stock + debtor + Investment + Cash) 

     = 20,000+75000+25,000 + 30,000 = Rs. 1,50,000 

 

  Current liabilities = Bank overedraft + Creditors + Taxation Reserve. 

 

2. Liquid or quick Ratio  = Liquid Assets 

  Current Liabilities 

 

= 130000  = 1.80:1 

    72000 

Working note 

Liquid Ratio + Current Assets-stock stick) 

 

= 1,50,000 – 20,000 

 

= Rs. 1,30,000 

 

3. Absolute Liquidity Ratio   =  Absolute Liquid Assets 

Current Liabilities 

 

       = 55,000 = 0.76% 

        72000 

     Working Note 

     Absolute Liquid Assets = Investment + Cash 

       = 25,000 + 30,000 = 55000 
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               2.  Receipts and payments accounts for the year ended 3157 December 2016 

Receipts Amount 

(Rs.) 

Payment  Amount 

To Balance b/d 2000 By Rent   60 

To Entrance Fee  400 By cricket Balls   25 

To Subseription  800 By cricket bats   80 

To arrears    80 By stationery     5 

  By salaries 100 

  By miscellneous Expenses    10 

  By Balance C/d 3000 

 Rs. 3280  Rs. 3280 

 

3.       Amber Ltd 

Journal Entries    Dr.   Cr. 

Particulars L.F. Amount 

(Rs. 

Amount 

(Rs.) 

Bank A/c ………………………..Dr 

       To 8% Debentare A/C  

Being Debenture issued at Par 

 1,50,000  

 

1,50,000 

Bank A/C……………………. Dr 

     To 8% debenture A/C 

     To premium on debenture A/C 

Being debenture issued at premium 

 1,65,000  

1,50,000 

   15,000 

Bank A/c……………………….. Dr 

     To Bank Loan A/C 

Being Loan taken from Bank 

 1,50,000  

 

1,50,000 

Debentures suspense A/C ………Dr. 

     To 8% debentures A/C 

Being debentures issued as collateral 

security 

 2,00,000  

2,00,000 

Bank Loan A/c……………. Dr. 

8% debenture A/C………………..Dr. 

To Debenture suspense A/C 

Being collateral security is converted 

into debentures for Non-payment & 

Loan 

 1,50,000 

   50,000 

 

 

2,00,000 
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4- dk mÙkj & 
la;q Dr  i awth  dh dEi uh dk  tUe , dk a dh  vkSj  lk>sn kjh O; kikj ds  nks"kksa l s e q f Dr  ik us d s 

iz ; kl dk Qy  g S]  Lkk >s n kjh vo LFk k e sa v U;  nk s" kksa ds  lk Fk&lkFk v f/k d ek=k  e s a i wa th bdV~ B k okys 

dh  {ke rk u gha gksrk  r Fkk vlhfer  m Ùkjnkf; Ro  ; s nks ,s ls  nk s"k g S f tl ds  dk j.k  cM+s  i Seku s Ikj 

O;k ikj djuk lEHko  ugh a gk srkA lk> snk jk sa dh la[ ;k  lh fer  gksu s ds  dkj.k  i awath ,d  lh ek fo ’k s"k 

r d g h tq Vkb Z  tk l drh gS vkSj ;f n lk>sn kj v f/k d  ek =k e sa  iwa th  yxk us e sa  le FkZ  Hkh  gS rks 

vlhfe fr  mÙkjnk f;Ro  tks tksf[ ke ds dkj.k mls yxk uk i lUn u gha djrs A ,slh  gkyk r  esa u; s 

yk;d  O;ko lkf;d bdk bZ ; ksa dh  vko ’;drk iM +us yxh  r ks la ;q Dr  iwa th  dh  dEi uh dk  f o pkj yk sxksa 

ds  f nekx  e sa vk; kA 

;g ka dgk  tkrk  gS fd lc ls ig ys la;q Dr  i aw th  dh dEi uh dh  L Fkkiu k ckgjoha 'krk Cnh esa 

bV yh esa lko Ztfu d _ .k n sus ds mn s~ ’; ls gq b Z  Fkh ijUrq  bldk o kLr fo d dk e 1 6oha 'k rkCnh  ls 

'kq : g ksrk gS tc  1 5 68  e sa o gk¡  dh  e gkjkuh  ,fttko sFk ds Qjek u l s ,d la;q Dr  iwa th dh d Ei uh 

dk f uekZ .k gq vk Fk kA vkxs py dj  bZLV bafM; k dEiu h dk  gMlu us dEiu h cSad  vkW Q baxyS.M  

vkfn  dk Hkh fu ekZ .k 'k kgh QjEkku }kjk fd;k x;k A 

ge kjs ;g k¡  b aXyS.M dh O ;oLFkk ij lhfe r  nkf;Ro  o kyh dEi fu;k sa dk  vkjaHk  1 85 0  ls  g q vk 

ge kjs ;g k¡  dk  dEi uh&f o /kku Hkh  b XySaM ds  gh  vk/k kj ij g S A 18 6 6 esa b l  lEc U/k e sa  ,d  f o /k ku 

ik l g q vk  Fkk A r c l s  mlesa  le ;&le;  ij  v usd la’kk s/ku vkSj  i fjo rZu gq , A vkt dy ge kjs  ;g k¡ 

Hkkjrh ; dEiu h vf/k fu;e  1 95 6 gS f tle sa  }kjk dEi fu;k sa dh L Fkkiuk r Fkk lapk yu  dk f u ;a=.k 

gk srk g SA fo ’o  ds lHkh n s’kksa esa  v c  la;q Dr  i wa th dh dEi fu;k as dk f u;eu  o gk¡  ds dEi uh fo /k ku 

}kjk gk srk gSA 

la;q Dr  iwa th dh  dEiu h dk vk/k q fud :Ik  'krk fCn; ksa ds fuj Urj fo dkl  ds c kn izkI r  g q vk gS 

fo fHkUu ns’k ksa e sa  dEiu h dk uk e Hk h v yx&v yx gS tS ls  v esfj dk e sa  O ;olkf ;d dkjiksj s’k u] baXySaM  

vkSj dkW eu  osY Fk] ns’kk sa esa la;q Dr  iwa th dh  dE iuh dgrs gSaA ysf du b ldk Lo :Ik vk Sj fo ’k s"krk,a 

lHkh txg ,d  gh gSA  

fo }kuksa u s v i uh ifjHkk"kk bl iz dkj nh gS  
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izks0 gSus us  v u qlk j ^^ la;q Dr  iwa th dh dEiu h ykHk  ds  fy,  cu kbZ  xbZ  O;fDr ;k sa dh  , d ,sf PN d 

laL Fk k g S f tl dh iaw th  v gLrkaj.kh; 'k s; jksa  e aa s f o Hkkftr  jgrh  g S ftl dk Lo kfeRo  lnL;r k dh 'krsZ  

gk srh gSA** 

eq [ ; U;k ;k/kh ’k ek ’kZ y ds  v uqlk j ^ ^ dkjik sjs’k u , d d` f= e v n` ’;  vkSj vLi` ’; r Ro  gS ftl dk 

v fLr Ro  dso y dku wu dh n` f"V  ls g ksrk  gSA  dku wu ml s mRiUu gk sus ds  dk j.k b ls  dscy o gha q .k 

izkIr  jg rs gSa tks b uds  tUe  ds lk Fk  g h blds pk VZZ  }kjk iz R;{k ;k ijks{k  :I l s v f LRkRo  gksrk  g SA 

 mi ;qZ DRk ifjHkk "kkvk sasa ls  dEiu h ds  lHk h e wy fo ’ ks"kr k,a Li "V gks tk rh g SA bl ds  vk/k kj  ij  

ge  dg  l drs  gSa  f d  ^ ^la;q Dr  i wa th o kyh dEiuh O;o lk;&laxB u dk o g izk:i gS tks  fo /k ku }kjk 

fuf eZr  ,d d`f =e O;fD r  gS vkSj f tl dh Lokfe Ro  iwath  glrk arj.k h; va ’kksa es a caVh  g ksrh gSA 

fo’ks"krk,a ;k y{k.k 

v usd ifjHkk" kkvksa ds vk /k kj i j dEiuh  dh fo ’ks"kr k,a bl iz dkj gS &  

1- O;f Dr ; ksa dk ,sfPN d la ?k & dEiuh  LosPNki woZd lge r  g q , O;fDr ;ksa dk la?k gksr h g SA futh 

dEiuh  esa de ls de  nks vk Sj lk oZ tfud  dEiuh  esa lkr  O;fDr  g ksuk vko’; d g SA futh 

dEiuh  esa v f/k dr e la[ ;k 50 vkSj  lko Z tf ud dEiuh  esa ln L; ksa  dh la[ ;k va’k ksa dh l a [ ;k 

}kjk lhfe r  gksr h g SA 

2- fo /kku dh mi t & lEkk;k stu  ds c kn v fLr Ro esa vk us ds dk j.k dEiuh dks f o /kk u dh mit 

dgk tkrk g SA 

3- d` f=e O;fDr  & lEes yu ds Ik ’pkr  dEi uh dk s , d O; fDr  ds :I  esa oS/kk fud ek U;rk fey 

tkrh gS]  o g O ;fDr  dh rjg v i us u ke ls  lE if r ;k¡  [kjhn ldr h g S] dk sbZ  o S/kkfu d O;o lk; 

dj ldrh gS A n wljksa  ds  lk Fk v uq ca/ k dj  l drh gSA  r F;  lEi fr ;k ¡ [ kjh n&csp l drh gSA  o g 

nwljksa  ij  v i us uk e ls  eq dne k p yk l drh gS vk Sj nwl jk Hk h ml  ij e q dn ek p yk l drs  g S 

bl iz dkj  dEiuh  ,d O; f Dr  dh  rjg  O;o lk ; dj  l drh g S A f dU rq  bl s  dk j.k  ls  d̀f =e 

O;f Dr  dgk tkrk gS f d  i zkd` fr d O;f Dr ;ksa  dh r jg  dEiu h dk u  rks ewrZ  :Ik gksr k g S vk Sj u 

mlesa  vkRek  g h gksrh  g SA 

The origin of Joint stock Company is the result or the efforts made to remove the 

defect of sole trading and partnership in partnership, besides other deficiencies 

liability to raise large amount & Capital and unlimited liability of members are two 

suel defects because of which it is not possible to conduct a business on a lage scale. 



 

58 

The number of partner’s being limited, capital can be raised up to a limited amount 

and even if a partner is in a position to invest large amount of capital he does not like 

to do soduce to the roks of unlimited liability in such a situation when  treade and 

commerce started develipin and when the need for large scale units was felt to run the 

business. The idia of joint Company came to the mind businessman. 

It is said that first the joint stock company was estellished in Italy in the 12
th
 

century in order of Provide public loans but its actual development started form on the 

basis of an order from the Queen Elizabeth of England. Lateron, East Idnia Company, 

Hudson Bay Company, Banks of England etc. was formed by the Royal elirter. 

In our country the first act for the registration of companien was passen in 1850. 

This Act did not give based on England Company Low was passed in 1866. Since 

then several amendments and changes has been invoduced in it from time to time. At 

present in our county we thave the Indian Companies Act, 1956 by which the 

establishment and working of companies is regulated. 

 In different country countries the company has different name i.e. in United 

Sated of America it is called Business Corporation and In England and Common 

Wealth Countries, it is known as Joint Stock Company. Whatever its name may be, ito 

form and characteristies are foundamentally the same in all places. 

 Eminent persons given own difination as the follows. 

According to Prof Hancy “ A joint stock company is a votunary association of 

individuals for profit having a capital divided into transferable shares, the ownership 

of which is the condition of membership” In the words of Chief Justice Marshall “ A 

corporation  is an artificial being invisible, intangible and existing only in 

contemplation of law. Being the mere creature of law it possesses only those 

properties which the character of its cretion confers upon it, either expressly or as 

incidentally to its very eistenes. 

Though name of the above memtioned difinitions is complete in self yet they 

together have indicated almost all the important characteristics we can define a joint 

stock Company as a Voluntary Organisation will is an artificial person created by law. 
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Having limited liability of its members and a perpeties succession with its capital 

devided into transfevable share and which has a comman seel. 

 

  Charateristics 

On him baises of various definitions the characterisatics of Company may be 

described as follows. 

1. Voluntary Association of Persons. – A Company is a voluntary association of 

persons. At least two persons must come together to form a private company. A 

public Company can be formed at least by recien persons. Thus, a single 

individual cinmat constitute a company the maximum number of members is 

fifty in case of a Private Company and there is no maximum limit to the 

membershipof public Company. 

2. Creature of Law : A a Company comes into existence only after incorporation 

which requires observance of certain legal formalities, it may will be called a 

creature of low. 

3. Artificial Person – A Company has a personality of its own. Like a natural 

person it can own property, conduct a law ful business, enter into contracts with 

others and buy and sell property, all in tis own name. Again, it can sue others 

and be used by others. But as it has nobody no soul and no conscience, it is 

regarded as aftificial person. 
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5. Answer – 

Journal Entries. 

Date Particulars L.

F. 

Amount 

(Dr.) 

Amount 

(Cr) 

 Bank A/C………………Dr. 

     To Z’s capital 

     To Goodwill A/C 

(Being the amount of capital and goodwill 

brought by Z.) 

 5,000 20,000 

5,000 

 Goodwill A/C……………Dr 

      To x ‘s capital A/C 

 

     To Y’s Capital A/C 

 

(Being goodwill credited to old partner’s 

capital A/Cs) 

  5,000  

2500 

2500 

 Profit and loss adjustment …...Dr 

    To Reserve for bad debts A/C 

    To Stock A/C 

    To Patents A/C 

(Being assets depreciated and reserve  for 

boutful debt created) 

 Rs. 2750 250 

1000 

1500 

 Premises A/c ……………… Dr 

    To profit and loss Adjustment A/C 

(Being the amount of Appreciation on 

premises) 

 2500  

2500 

 X’s Capital A/C………………Dr 

Y’s Capital A/C………………. Dr 

       To profit and loss Adjustment A/C 

(Being the amount of loss an adjustment 

debited to old partners) 

 125 

125 

 

 

250 

Working Note 

Profit and Loss Adjustment A/C 

    

To Reserve for 

D.D. 

To Stock A/C 

To Patents A/C 

250 

1000 

1500 

By Premises A/C 

By x’s Capital A/C 125 

By y’s capital A/C 125 

(Loss) 

2500 

250 

 2750  2750 
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Q.No. 6 . Answer 

(i) Debt – Equit Ratio =   Long terms debt 

      Propprietors fund ( Equita) 

 

    = 40,000    =  5  = 0.19:1 

     2,08,000   26 

 

 Working Note 

 

 Proprietors fund = Share Capital + Capital Reserve +  P & L A/c 

 

   = 1,60,000 + 3000 + 45,000 

 

   = Rs. 2,08,000 

 
;f n bl  v uq ik r dh x .kuk  ds f y , Debt dk v FkZ  dq y  _.k  (Total Debt) ls y xk; k tkrk  gS  r ks 
+_.k &lerk vu q ikr bl izk dj gksx k A 
 
Debt + Equit Ratio =  Total Debts 

     Equity 

 

   = 1,12,000  =  7  = 0.54% 

    2,08,000      3 

 

(ii) Solvency Ratio = Outside Liabilities (Total Debts) 

    Total Assets 

 

   = 1,12,000 

    3,20,000 

 

   =  7   = 0.35:1 

    10 

 

(iii) Proprietary Ratio =  proprietors Funds 

    Total Assets 

 

   =   208000 

    320000 

 

   = 13   = 0.65:1 

    20  
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fcgkj fo|ky; ijh{kk lfefr] iVuk 
 

o"kZ 2017 dk ekWMy iz’u i= ,oa mÙkjekyk 
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Model Paper 

Yks[kk’kkL=  (Accountancy) 

Set – IV 

[k.M&1  (Section – 1) 

 

oLrqfu"B iz’u  (Objective Type Question)      1 x 40 =40 

 

funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 40 rd esa pkj fodYi fn, x, gSa ftuesa ls ,d lgh gSA lgh fodYi dks pqus 
,oa mÙkj i=d esa fpfUgr djsaA 

Instructions : For Question Nos. 1 to 40 there are four alternative of which only one is correct choose 

the correct alternative and mark it in the answer sheet. 

.

Life membership fees received by a club is shown in. 

 (a) (Income-expenditure A/C)

(b) (Balance sheet)

(c) (Receipt and payment A/C) 

 (d) (None ot these)

All receipts of capital nature are shown in

(a) (Income-expenditure A/C)

(b) (Receipt and payment A/C)

(c) (Trading A/C) 
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 (d) (Balance sheet) 

Unrecorded liability is shwon in new balance sheet seperately.

(a) (liabilites side)

(b) (Assets side)

(c) (Both side)

(d) (None of these)

Profit and loss on revaluation at eh time of retilement is shared by.

(a) (Remaining parthern)

(b) (All partern)

(c) (New parther)

(d) (None of these)

On the death of a partern in a firm payment are made to. 

 (a) (capital A/C)

(b) (executor’s A/C)

(c) (Current A/C)

(d) ____ (loan A/C)

In the event of death of a partner, the accumulated profits and losses are shered by the 

  partner in their.

(a) (old profit sharing ratio)
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(b) (New profit sharing ratio)

(c) (capital ratio)

(d) (None of these)

____

On dissolution of a firm, partner’s loan A/C in transfer to.

(a) (realisation A/C)

(b) (Partner’s capital A/C)

(c) (Partner current A/C)

(d) (None of these)

Expenses on dissolution of a firm are called.

(a) (realisation expena)

(b) (Legal expense)

(c) (Loss expense)

(d) (None of these)

On dissolution of a firm, redisation account is debited with.

(a) (All assets to be realised)

(b) (All liabilities of the firm)

(c) (Chash received on sale of assets)

(d)- (None of these)

On dissolution of the firm, parthern capital Accounts are closed through. 



 

66 

(a) (Realisation account)

(b) (Drawing account)

(c) (Bank account

(d) (None of these)

Which of the following is not transferred to realization account.

(a) (Balance of reserve)

(b) (Balance of reserve)

(c) (Balance of profit and loss account)

(d) (All of the above)

Discount on issue of shares is a

(a) (capital Gain)

(b) (capital Loss)

(c) (Revenue Gain)

(d) (Revenue Loss)

Dividend for the share holders are.

(a) (Payable tax amount)

(b) (Tax-free amount)

(c) (Interest)

(d) (None of these)
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Equity shareholder are

(a) (veditors of the company)

(b) (owner of the company)

(c) (Customers of the company)

(d) (None of these)

A company issues its shares at a premium under which section of the Indian company Act 2013. 

 (a) 78  (b) 52  (c) 79  (d) 80

Balance of forfeited share Account after re-issue of forfeited share is tranferred to.

(a) (Profit & loss A/C)

(b) (Capital reserve A/C)

(c) (General reserve account)

(d) (None of these)

Shares can be forfeited.

(a) (For failure to attend meeting)

(b) (For non-payment of call money)

(c) (For failure to repay the loan to the bank)

(d) (For which share are pleged an a security)

Balance of share forfeiture Account is shown in the balance sheet under the item.

(a) (Reserves and surplur)
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(b) (Current liabilities and provision)

(c) (Share capital Account)

(d) (None of these)

Premium on redemption of debentures A/C is.

(a) (Asset) (b) (Liability)

(c) (Expense) (d) (Revenu)

 Discount on issue of debentures.

(a) (Fixed Asset)

(b) (Current Asset)

(c) (Real Asset)

(d) (Fictitious Asset)

Debentures represent.

(a) (Director share in a company)

(b) (Investments by equity shareholder)

(c) (Long-term debt of the business

(d) (None of these)

Interest on debentures is paid.

(a) (At a variable rate)

(b) (At fixed rate)
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(c) (At diminishing rate)

(d) (None of these)

Generally debentures are.

(a) (Secured)

(b) (Unsecured)

(c) (Partly secured)

(d) (None of these)

Rs. 100 1000, 12% 10% 12%

A company issued 1000, 12% debentures of Rs. 100 each at 10% premium 12% stand for.

(a) (Rate of dividend)

(b) (Rate of tax)

(c) (Rate of interest)

(d) (None of these)

According to companies (share capital and debentures) rules, 2014 a company will 

have   to create debenture redemption reserve equivalent to at least what percentage of 

face    value of debentures that are redeemable. 

 (a) 10%  (b) 25%  (c) 70%  (d) 100%

When debentures are redeemed out of profits, an equivalent amount is transferred to.

(a) (General reserv)

(b) (Debenture redemption reserve)
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(c) (Capital reserve)

(d) (None of these)

Under which heading of balancesheet is general reserve shown.

(a) (Miscellaneous expenditure)

(b) (Share capital)

(c) (Reserve and surplus)

(d) (None of these)

Current assets on the asset side of balancesheet of a company includes.

(a) (Sundry debtors) (b) (Cash in hard)

(c) (Stock)   (d) (All of these)

Debit balance of profit and loss statement will be shown on.

(a) (Assets side of balancesheet)

(b) (Libilities side of balancesheet)

(c)

(Under the head reserves and surplus as a negative item)

(d) (None of these)

Patents and copyrights fall under the category of.

(a) (Current assets)

(b) (Liquid assets)
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(c) (Intargible asset)

(d) (None of these)

The most commonly used tools for financial analysis are.

(a) (Horizontal analysis)

(b) (vertical analysis)

(c) (Ratio analysis

(d) (All the above)

Short term financial & position will improve with.

(a) (Increase in current assets)

(b) (Increase in current liabilities)

(c) (Decrease in current liabilities)

(d) (None of these)

The main object of analysis of financial statement is.

(a) (to knowledge of profitability)

(b) (To check financial statements)

(c) (To statisfy beneficiary)

(d) (None of these)

Rs. 10,00,000 Rs. 10,00,000
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If total assets of a firm are Rs. 10,00,000 and its non-current assets are Rs. 6,00,000 

what  will be the percentage of current assets on total asset? 

 (a) 60%  (b) 50%  (c) 40%  (d) 30%

Which of there are not the method of financial statement analysis?

(a) (Ration analysis)

(b) (Comparative analysis)

(c) (Trend analysis)

(d) (Capitalisation method) 

Liquidity ratios.

(a) (Activity ratio)

(b) (Profitability ratio)

(c) (Liquidity ratio)

(d) (None of these)

The term current assets include.

(a) (Long term investment)

(b) (Short term investment)

(c) (Furniture)

(d) (Preliminary Expensa)

Which of the following item is considered as cash equivalent?
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(a) (Bank overdraft)

(b) (Bills receivable)

(c) (Debtors)

(d) (Short term investment)

Which of the following item is not considered on cas equivalent?

(a) (Bank overdraf)

(b) (Commercial paper)

(c) (Treasury bill)

(d) (Investment)

Which of the following is helpful in decision making.

(a) (Accounting information system)

(b) (Management information system)

(c) (Pay roll)

(d) (General ledger) 
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Model Paper 

Set – IV 

Short Answer Type Questions 

 

¼y?kq mÙkjh; iz’u½ 

 

funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 10 rd y?kq mÙkjh; iz’u gS rFkk izR;sd ds fy, 3 vad fu/kkZfjr gSA 

Instructions : For Questions Nos. 1 to 10 are Short answer type and each question 

carries 3 marks. 

What do you mean by capital payment and revenue payments.

How would you treat the following items in the case of a not for porfit organisation 

             Rs.

(Tournament fund)     40,000

(Tournament Exapenser)    14,000

(Receipts from tournament)   16,000

What is profitability Ratio?

Rs. 40,000, Rs. 50,000, Rs. 60,000, Rs. 50,000, Rs. 60,000 
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 Compute the value of goodwill on the basis of 4 years purchase of the average 

profit of the last five years. The profit for the last five years were an follow! 

 Rs. 40,000, Rs. 50,000, Rs. 60,000, Rs. 50,000, Rs. 60,000

State three difference between sacrificing ratio and Gaining Ratio.

A B 3:2 c 1/3

A and B who share prfit in the ratio of 3:2 admit c to given him 1/3rd share. Calculate 

the new profit sharing ratio.

What is different steps involved in the analysis of accounting ratio.

A company issued 1,00,000 equity share of Rs. 10 each to the public. All amount have  

  been received in lump-sum. Pass the Journal. 

From the following particular, calculate cash flow from inventing activities. 

 (fixed assets at the beginning of the year)  2,00,000

(Fixed asset at the end of year)   3,00,000

B

Rs. 100 200, 7% 5%

Rs. 100 200, 7% 4%
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 Pass the necessary journal entrities in the books of B Ltd. in the following case. 

 (a) 2000, 7% debentures of Rs. 100 each have been issued at 5% discount and are  

  redecmable at per. 

 (b) 2000, 7% debentures of Rs. 100 each have been issued at 4% premium and are  

  redeemable at per. 
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Long Answer Type Question 

 

nh?kZ mÙkjh; iz’u 

 

funsZ ’k % iz’u  la[ ;k 1 ls  6 r d  n h?kZ  mÙk jh ;  i z ’u gS r Fkk i z R;sd ds fy , 5 va d  f u/kkZ fjr  gSA 

Instructions : For Questions No. 1 to 6 are Long answer type and each question carries 5 marks. 

 

 

1. From the receipt and payment account given below prepare the income and 

expenditate  account of clean Arwal club for the year ended march 31, 2016.

Receipt and payment account for the year ending march 31 2016

2. Ram and Sohan are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3:2. 

Rahul is admitted into partnership for 1/3 share in profits. He lerings in Rs. 10,000 as 

capital but is not in a position to liring any amount for his share of goodwill which has 

been valued at  Rs. 30,000. Give necessary journal entries under each of the 

following situations: 

 (a) When there is no good will appearing in the books of the firm.ation analysis)

(b) When the good will appears at Rs. 15,000 in the looks & the firm. 

 (c) When the good will appears at the Rs. 6,000 in the looks & the firm. 
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Rs. 

10,000

(a)

(b) Rs. 15,000  

 (c) Rs. 6,000

3. Amber King India Limited issued 1,00,000 equity shares of Rs. 10 each at a discount of 

 Rs. 1 per share payable as follows.

Rs. 1 1,00,000 Rs. 1

On Application .............2 Including Discount 

On Allotment .............3 

 On First Call .............3 

 On Application .............2 

 All shares offered were subscribed by publilic and cash duly received. 

  make the necessary journal entries. 

 

4. ABC Rs. 100 10,000, 6% Rs. 40

9000

ABC Ltd issues 10,000, 6% dilienture of Rs. 100 each payable as Rs. 40 on application 

and remaining amount on allotment. The public applied for 900 delienture which were fully 

allolted and all the relevant allotment money duly received. Give journal entries in the looks of 

ABC Ltd. and show the position in the balance heet. 

5. For the following balance sheets as on 31st December 2016 you are required to 

prepare a cash flow statement. 
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MODEL  PAPER  

 

SET – IV  

 

ANSWER : 

1. (b) 2. (d) 3. (a) 4. (b) 5. (b) 6. (a) 

 7. (d) 8. (a) 9. (a) 10. (c) 11. (d) 12. (b) 

 13. (b) 14. (b) 15. (b) 16. (b) 17. (b) 18. (a) 

 19. (b) 20. (d) 21. (c) 22. (b) 23. (a) 24. (c) 

 25. (b) 26. (b) 27. (c) 28. (d) 29. (c) 30. (c) 

 31. (d) 32. (a) 33. (a) 34. (c) 35. (d) 36. (c) 

 37. (b) 38. (a) 39. (d) 40. (b) 
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Short Answer type Questions 

 

Ans 1.  

 Capital Payment:–The payments made to purchase of permanent assets or to improve 

them with a view to increase the earning capacity are known as capital payments. They are 

shown on the assets side of the balance sheet. Example purchase of plant and machinery, 

purchare of building. 

 Revenue payment:–All the payments which are of recurring nature and of small amount 

are known as revenue payment, e.g. payment of rent, salary, postage and stamp, stationary 

etc. 

 

Ans.2. 

Balance sheet (as on……………) 

Liabilities Amount 

(Rs.) 

Assets Amount (Rs.) 

Tournament Fund         40,000 

Add. Receipt from 

Tournament Expeses    16,000 

 

                                       56000 

Les Tournament 

        Expenses               14000 

 

 

 

 

 

 

42,000 
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Ans. 3. 

 

 Profitability ratio measure the various aspects of the profitability of a company. Such as 

what is the rate of profit on revenue from co-operation? Whether the profit are increasing or 

decreasing and if decreasing the causes of then decrease. 

 

 

 

 

 

 

Ans. 4. 

 Total Profit: 

 Rs. 40,000 + 50,000 + 60,000 + 50,000 + 60,000 

 =Rs. 2,60,000 

 Average profit = Total profits/No of years. 

   = 2,60,000/5=Rs. 52,000 

 Goodwill = Average profit x No of years purchase 

   = 52,000 x 4 

   = Rs. 2,08,000 Ans. 

Ans. 5. 
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 Three difference between sacrificing ratio and gaining. Ratio on follows. 

 (1) Meaning:–Sacrificing ratio is the ratio in which the old parthers surrender their 

share of profit is the ratio in which the old parthern surrender their share of profit in 

favour of the new parther where as gaining ratio is the ratio in which the remaining 

parthern as here the retiring parther’s share of profit. 

(2) When calculated:–Sacrificing ratio is calculated at the time of retirement or death 

of a parther. 

(3) Method of Calculation:–Sacrificing ratio is calculated by deducting new ratio from 

the old ratio where as Gaining ratio is calculated by deducting old ratio from the new 

ratio. 
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Ans. 6. 

 Calculation of new profit sharing Ration. 

 Profit sharing ratio of A and B = 3:2 =3/5 x 2/5 

 Let total profit of the new firm be 1. 

 share given to C = 1/3 

 Now 1–1/3=3–1/3=2/3 (A+B) 

  A’ s share = 2/3 x 3/5 = 6/15 

  B’ s share = 2/3 x 2/5 – 4/15 

  C’ s share = 1/3 or 5/15 

 Therefor New profit sharing 

 ratio of A, B and C 

 =6/15 : 4/15 : 5/15 

 = 6 : 4 : 5  

Ans 7. 

 

 Steps involved in the analysis of account ratio. 

 (1) Selection of relevent date from the financial statement depending upon the 

objective of the analysis. 

 (2) Calculation of appropriate ratio from the above data. 
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 (3) Comparision of the calculated ratios with the ratios of the same firm the pantor 

the ratio of same other firm. 

 (4) Interpretation of the ratios. 

 

Ans. Q.No. 8. 

 Journal entries 

           Dr.   Cr 

Date Particulars L.F. Amount  Amount 

 Bank A/c ………………………………….Dr 

  To equity share application A/C) 

(Being application money receive) on 

1,00,000 Share Rs. 10 each) 

 10,00,000  

10,00,000 

Equity share Application A/c ………………Dr 

   To equity Share capital A/C 

(Being transfer of application Money to 

share cap A/c 

 10,00,000  

10,00,000 

 

Ans 9. Calcuation of cash flow from investing activities. 

  

Particulars Amount 

Fixed assets at the end of the year 

Less : Fixed Assets at the beginning of the year 

3,00,000 

2,00,000 

Ner cash used in Inventry Activities 1,00,000 
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Ans. 10 

Journal Entries. 

                                                                                                   Dr.                  Cr. 

Date Particulars L.F. Amount Amount 

(a) Bank A/c ………………………..Dr 

Discount on Issue of 7% 

Debenture A/c …………………….Dr 

    To 7% Debentures A/C 

(Being 2,000, 7% debentures at 5%, 

discount and redeemable at par 

 1,90,000 

 

   10,000 

 

 

 

2,00,000 

(b) Bank A/C …………………………. Dr 

To 7% debentures A/C 

 To Premium on issue of debenture A/c 

(Being 2000, 7% deb. Issued at 4 % 

premium and redeemable at par) 

 2,08,000  

2,00,000 

      8000 
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MODEL PAPER  

SET – IV 

nh?kZ mÙkjh; iz’uksa ds mÙkj 

Answer of Long Answer Type Questions 

 

Ans. 1 

Book of Clean Arwal Club 

Income and expenditure account 

For the year ending March 31, 2016 

                    Dr.            Cr 

Expenditure Amount(Rs.) Income Amount (Rs.) 

Salary 

Rent 

Electricity 

Taxes 

Printing $ Stationary 

Sundry Expenses 

Surplus 

(Excess of Income over 

Expenditure) 

1500 

800 

3500 

1700 

380 

920 

18200 

Subscriptions 

Entrance Fee 

Donation 

Rent of hall 

22500 

1250 

2500 

750 

 

 27000  27000 
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Ans. 2 

(a) When No. goodwill appears in the books 
Books of Ram & Sohan 

Journal Entries. 

                                                                                                   Dr.                  Cr. 

Date Particulars L.F. Amount Amount 

 Cash A/C…………………….. Dr 

 To Rahul Capital A/C 

(Being Amount brought by Rahul as a 

capital) 

 10,000  

10,000 

 Goodwill A/c……………………….Dr 

   To Ram’s Capital 

   To Sohan Capital 

(Being goodwill raised at full value in 

the old profit sharing Ratio 

 30,000  

 

18,000 

12,000 

Working 

  30,000 x 3/5  = 18000    30,000 x 2/5   = 12000 

 

 

(b) Whe goodwill appears in the book at Rs. 15,000 
Journal Entries. 

Dr.                  Cr. 

Date Particulars L.F. Amount Amount 

 Cash A/C…………………….. Dr 

 To Rahul Capital A/C 

(Being Amount brought by Rahul as a 

capital) 

 10,000  

10,000 
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 Goodwill A/c……………………….Dr 

   To Ram’s Capital 

   To Sohan Capital 

(Being goodwill raised at full value in 

the old profit sharing Ratio 

 15,000  

 

9000 

6000 

 

Working – 

  15,000 x 3/5 = 9000     15,000 x 2/5 =6000 

 

(c) When the goodwill appears in the books at Rs. 6000 
Journal Entries. 

Dr.                  Cr. 

Date Particulars L.F. Amount Amount 

 Cash A/C…………………….. Dr 

 To Rahul Capital A/C 

(Being Amount brought by Rahul as a 

capital) 

 10,000  

10,000 

Ram Capital  A/c………………….Dr 

Sohan Capital a/c…………………Dr 

To goodwill A/C 

(Being goodwill brought drawn to its 

agreed values) 

 3600 

2400 

 

 

6000 

 

 

Working 

 

6000 x 3 / 5 = 3600     6000 x 2 /5= 2400 
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Ans. 3 

 Book of Amber King India Ltd. 

Journal Entries. 

Dr.                  Cr. 

Date Particulars L.F. Amount Amount 

 Bank A/C. ……………………….Dr. 

  To Equity Share Application A/C 

(Being Application money received on 

1,00,000 shares @ Rs. 2 each 

 2,00,000  

2,00,000 

Equity share application A/C………Dr. 

To Equity share Capital A/C 

(Being Application money transferd to 

share capital a/c on 1,00,000 shares @ 

Rs. 2 vide Board’s resolustion No….dt.) 

 2,00,000  

2,00,000 

 Equity share allotment A/C………Dr 

Discount on shares A/C  

  To Equity Share Capital A/C 

(Being Allotment money Rs. 2 per share 

due on 1,00,000 share and discount @ Rs. 

1 per share allowed vide Boards resolution 

No….Dt…..) 

 2,00,000 

1,00,000 

 

 

3,00,000 

 Bank A/C…………….. ………….Dr 

   To Equity Share Allotment A/C 

(Being allotment money received on 

1,00,000 shares @ 2 per share 

 2,00,000  

2,00,000 

 Equity share first call A/c…………..Dr. 

  To equity share capital A/C 

(Bieng share first calls @ 2 each due on 

 3,00,000  

3,00,000 
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1,00,000 shares vide resolution 

no….dt………) 

 Bank A/c…………………………..Dr 

  To Equity shares first call A/C 

(Being first call money @ 3 each received 

on 1,00,000 shares) 

 3,00,000  

3,00,000 

 Equity shares second & Final call A/c….Dr 

 To equity shares capital A/C 

(Being share final call money @ Rs 2 due 

on 1,00,000 shares vide resolution 

No……dt…….) 

 2,00,000  

2,00,000 

 Bank A/c ………………………………..Dr. 

To Equity share second & Final Call Ac 

(Being share final call money received on 

1,00,000 shares @ Rs. 2 per share 

 2,00,000  

2,00,000 

 

 

 

Ans. 4 

In The Books of ABC Limited 

Journal Entries. 

Dr.                  Cr. 

Date Particulars L.F. Amount Amount 

 Bank A/c……………………………Dr 

To 6% debenture Application A/C 

(Being debenture application money 

receied on 9000 debenture @ Rs 40 each 

 36,000  

36,000 
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 6% Debenture Application A/C …………Dr 

To 6% debenture A/C 

(Being debenture application money 

received on 9000 debentures @ Rs. 40 

each transferred to debenture A/c 

 36,000  

36,000 

 6% debenture allotment A/C………..Dr 

To 6% debenture A/C 

Being debenture allotment money received 

9000 debentures @ Rs. 60 each 

 54000  

54,000 

 Bank A/c…………………………………Dr. 

To 6% debenture allotment A/C 

(Being debenture allotment money 

received on 9000 debentures @ Rs. 60 

each 

 54,000  

54,000 

 

Balance Sheet of ABC Ltd 

As on……………………… 

 

Capital and Liabilities Amount 

RS. 

Assets and 

Properties 

Amount (Rs.) 

Secured Loan : 

6% debentures  

(9000 denemtires @ 100 each) 

 

9,00,000 

Current Assets 

Cash at Bank 

 

9,00,000 

 9,00,000  9,00,000 
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Ans. 5 

Cash from operation 

 

Profit & Loss A/C Balance on 31.12.2016 

Add Increase in general reserve being appropriation of profit 

in 2016 

90,000 

10,000 

 

Less profit loss A/C balance on 31.12.2015 

1,00,000 

50,000 

 

Net profit for the year 2016 

Add non-cash item in P&L A/C 

Goodwill written of (50,000-40,000) 

50,000 

10,000 

Cash from operations 60,000 

 

Ans. 6.  

Goodwill is that amount which is taken from business point of view in lew as profit 

object and properly known as non-refundable amount “Pagari or Salami” According to Eldon – 

“Goodwill is the profitblity tha old customer wil resort to the old place”. According to Dicksee “ 

When a man pays for goodwill be pays for something which places him in the position of 

being able to earn more money than he would be able to due by his own unaided efforts.” 

According to Machnagthtern “ Goodwill is the benefit and advantage of the goodwill name, 

reputation and connetion of the business”. 

Valuation of Goodwill 

(i)     Admission of a new partner 

(ii)     Retirement or Death of a partner 

(iii)     Change of profit and loss distribution 
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(iv) Dissoluation of partnership 

(v)     Sale of conversion. 
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Model Paper 

Set – V 

Accountancy 

Instruction:–In the following questions there are four option of which only one is correct. You 

have to choose the correct option and mark in the answersheet.

(The excess of assets over liabilities in non-trading concern is treated as) 

 (a) (Capital fund) (b) (Capital)

(c) (Profit)   (d) (Deficit)

(In non trading concern excess of income over expenditure is called.)

(a) (Profit) (b) (Surplus) (c) (loss) (d) (Deficit)

(For the firm, interest on drawing is a.)

(a) (Gain)  (b) (Expenses) 

 (c) (Loss) (d) (None of these)

(In the absence of partnership deed, partners are not entitled to receive.)

(a) (salaries)   (b) (Commission) 

 (c) (Interest on capital) (d) (All of these)
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(Interest on partner’s capital is calculated on.)

(a) (Capital in the beginning)

(b) (Capital at the end)

(c) (Average capital)

(d) (None of these)

(Share application account is) 

 (a) (Personal A/C) 

(b) (Real A/C)

(c) (Nominal Account)

(d) (None of these)

(Under the provision of companies act, a company can issue.)

(a) (Only equity share)

(b) (Only preference share)

(c) (Preference share and equity share)

(d) (None of these)

(A company can not issue its share at discount under the provision of which section of 

companies act 2013.) 

 (a) 78  (b) 53  (c) 52  (d) 53

(Shares may be issued.) 



 

98 

(a) (At par value)

(b) (At premium)

(c) (At discount)

(d) (All the above)

(Capital included in the liabilities of a company is called.) 

 (a) (Authorised capital)

(b) (Issued capital)

(c) (Paid up capital)

(d) (All of these)

(Sacrificing ratio.)

(a) (New ratio–old ratio)

(b) (Old ratio–New ratio)

(c) (Gaining ratio–old ratio)

(d) (old ratio–gaining ratio)

(Gaining ratio)

(a) (New ratio–old ratio)

(b) (Old ratio–secrificing ratio)

(c) (Old ratio–secrificing ratio)

(d) (None of these)
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(What do you mean by super profit)

(a) (Total profit/no of years)

(b) (Average profit/Normal profit)

(c) (Weighted profit/no of year purchase)

(d) (None of these)

(An asset which is not fictitious but intangible in nature, having realisable value is.) 

 (a) (Machinery)  (b) (Building) 

 (c) (Goodwill)  (d) (Furniture)

 Rs. 4,000, 

Rs. 5,000 Rs. 6,000

(What will be the value of goodwill at two the average of last three years profit years 

were Rs. 4,000, Rs. 5,000 and Rs. 6,000.) 

 (a) Rs. 5,000 (b) Rs. 10,000 (c) Rs. 8,000 (d) Rs. 15,000

(The excess of actual profit over the normal profit is called.) 

 (a) (Super profit) (b) (Fixed profit)

(c) (Net profit) (d) (None of these)

(Goodwill means) 

 (a) (Famous name) 

 (b) (Famous product)

(c) (Good reputation of business) 
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 (d) (None of these)

(Which of the following asset is compusorily revalued at the time of admission of a new 

partners.) 

 (a) (stock) (b) (Goodwill)

(c) (Intestment) (d) (Building)

(At the time of admission oa a new partner, general reserve appearing in the old 

balance sheet is transferred to.) 

 (a) (All partner’s capital account)

(b) (New partners capital account)

(c) (Old partner’s capital account)

(d) (None of these)

(A, B and C are partner in a firm D is admitted as a new partner.) 

 (a) (Old firm is dissolved) 

 (b) (Old firm and old partnership is dissolved)

(c) (Old partnership reconstituted)

(d) (None of these)

(A the time of admission of a new partner, undistributed profits appearing in the balance 

sheet of the old firm is transferred to the capital account of.)

(a) (old partner in old profit sharing ratio)
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(b) (old partner in new profit sharing)

(c) (All the partners in the new profit sharing ratio)

(d) (None of these)

A B 3:1 C 1/4

A B

(A and B share profit and loss in the ratio of 3:1. C is admitted into partneshp for 1/4 

share. The scrificing ratio of A and B is.)

(a) (equal)  (b) 3:1  (c) 2:1  (d) 3:2

x, y z 3:4:3 y x

y x y

(x, y and z are partners sharing profit in the ratio of 3:4:3. y rentires and x and z share 

his profit in equal ratio final the new ratio of x and y.) 

 (a) 1:2  (b) 2:1  (c) 3:1  (d) 1:1

A, B C 5:3:2

(A, B and C are partner with profit sharing ratio an 5:3:2 a retires. Find the gaining 

ratio.) 

 (a) 3:2  (b) 5:3  (c) 5:2  (d) 2:2

(Which of the following is transferred to realisation account.)

(a) (Balance of cash A/C)

(b) (Balance of profit and loss A/C)

(c) (Amount realised on sale of assets)

(d) (Reserve)
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(On dissolution of firm, loss calculate in realisation account in debited/credited to which 

account.)

(a) (Cash account credit)

(b) (Partners capital account debit)

(c) (Partners capital account credit)

(d) (None of these)

(On dissolution of a firm, Bank overdraft is transferred to.) 

 (a) (Cash account) 

 (b) (Bank Account)

(c) (Realization Account)

(d) (None of these)

(On dissolution of a firm, partner’s loan account is transferred to.)

(a) (Realisation A/C)

(b) (Partner’s capital A/C)

(c) (Partner’s current A/C)

(d) (None of these)

Rs. 10 2000

(Diwakar hold 2,000 shares of Rs. 10 each of a company on othe these he paid 

application and allotment money of Rs. 6 per share but failed to pay the first and final 

call of Rs. 4 per share. His shares will be transferred to.) 

 (a) (share capital A/C)
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(b) (First and final call A/C)

(c) (Share for teiture A/C)

(d) (None of these)

(Premium on issue of debenture is) 

 (a) (Revenue receipt)

(b) (Profit)

(c) (Capital receipt)

(d) (None of these) 

 

(The balance of sinking fund account after the redemption of debenture is transferred 

to.)

(a) (Profit & loss account)

(b) (Profit & loss appropriation A/C)

(c) (Reserve A/C)

(d) (None of these)

(Profit on cancellation of own debentures is transferred to.)

(a) (Profit & loss A/C)

(b) (Profit & loss appropriation A/C)

(c) (Capital reserve account)
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(d) (None of these)

(The form of balance sheet is.) 

 (a) (Horizantal) (b) (Horizontal or vertical)

(c) (Vertical) (d) (None of these)

(Which section of the companies act 2013 makes compulsory for every company to 

keep proper books of accounts.) 

 (a) (Section) 128

(b) (Section) 129

(c) (Section) 212

(d) (Section) 213

(Dividend is usually paid.) 

 (a) (on Authorised capital)

(b) (on issued capital)

(c) (on paid up capital)

(d) (on called up capital)

(Interpretation of financial statements includes.)

(a) (criticisms and analysis)

(b) (comparison and trend analysis)

(c) (Drawing conclusion)
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(d) (All the above)

(Financial analysis is useful.)

(a) (For investors)

(b) (For share holder)

(c) (For debentureholder)

(d) (All the above)

(Comparative statements are also known as.)

(a) (Dynamic analysis)

(b) (Horizontal analysis)

(c) (Vertical analysis)

(d) (None of these)

Rs. 12,000 Rs. 9,000

(If total asset of a firm are Rs. 12,000 and its non-current assets are Rs. 9,000. What 

will be percentabe of non-current assets to total asset.) 

 (a) 50%  (b) 75%  (c) 25%  (d) 80 %

(Cash sales is)

(a) (operating activity)

(b) (Investing activity)

(c) (Financing activity)

(d) (None of these) 
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Model Paper 

Set – V 

Short Answer Type Questions 

 

¼y?kq mÙkjh; iz’u½ 

 

funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 10 rd y?kq mÙkjh; iz’u gS rFkk izR;sd ds fy, 3 vad fu/kkZfjr gSA 

Instructions : For Questions Nos. 1 to 10 are Short answer type and each question 

carries 3 marks. 

State three limitation of receipt and payment account.

How would you treat the following items in the case of a non for profit organisation. 

 (i) (Match fund) 1-4-16    40,000

(ii) (Sale of match tickets)  15,000

(iii) (Expenses on match events) 60,000

A B 3:2

10% Rs. 

24,000 Rs. 16,000

A and B are partners in a firm. They share profit and losses in the ratio of 3:2 As per 

their prartnership agreement interest on drawing is to be charged @ 10% p.a. Their 
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drawing during 2016 were Rs. 24,000 and Rs. 16,000 respectively. Calculate interest 

on drawing based on the assumption that the amounts withdrawn evenly, throught the 

year.

x, y z 4:3:2

x, y and z are partners sharing profit and losses 4:3:2. Now they decided to share profit 

equally in future caculate their sacrificing or gaining ratio.

x y 2/3 1/3 2 

Rs 30,000 Rs. 9,000 1/6

x y

On 1st Jan 2016 x and y sharing profit in the ratio of 2/3 and 1/3 respectively, agree to 

admit 2 in to partnership on condition that he pay Rs. 30,000 as capital and Rs. 9,000 

for 1/6 the share of goodwill which he acquires equally form x and y. Give necessory 

journal entries in the received these transction.

Explain the uses of cash flow statement. 

Make Journal

What journal entries would you pass for the following transction on the dissolution of a 

firm of partner A and B dissolution of a firm of partner A and B. 

 (i) (Dissolution expense amounnted to Rs. 500)

(ii) (Unrecorded asset realised Rs. 2,500)

(iii) Rs 4,000 3:1
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(Profit on realisation Rs. 4,000 is to be distributed be these partners A and B in 

the ratio of 3:1.

3:1 Rs. 30,000 Rs. 60,000

Suresh Ltd has current ration of 3:1. It its stock is Rs. 30,000 and total current liabilities 

are Rs. 60,000. Find out its quick ratio. 

What entries are dove in case forfeiture and re-issue of share.

Radha Ltd purchased machiner worm Rs. 4,00,000 from Krishna Ltd. on 01-01-2016 

Rs. 1,00,000 were paid immediately and the balance was paid by issue of Rs. 2,80,000 

12% debentures in Radha Ltd. Pass the necessary Journal entries for recording the 

transctions in the books of Radha Ltd. 
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Long Answer Type Question 

 

nh?kZ mÙkjh; iz’u 

 

funsZ ’k % iz’u  la[ ;k 1 ls  6 r d  n h?kZ  mÙk jh ;  i z ’u gS r Fkk i z R;sd ds fy , 5 va d  f u/kkZ fjr  gSA 

Instructions : For Questions No. 1 to 6 are Long answer type and each question carries 5 marks. 

1. The following is the balance sheet of Bhara Manufacturing co. Ltd. as on 31st Dec. 

2016

From the above data calculate the current ratio and quick or acid test ratio.

2. Journalise the following transactions:

(i) Issued 10000, 6% debenture of Rs. 100 each at par, repayable after 5 year at 

par. 

Rs. 100 10,000, 6% 

 

(ii) Issued 10000, 7 1/2% debenture of Rs. 100 each at a discount of 10% repayable 

at par after 5 years. 

Rs. 100 10000, 7 1/2% 10%

(iii) Issued 10,000, 6% debenture of Rs. 100 each at a premium of 10% repayble at 

par after 5 years. 
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Rs.100 10000, 6% 10%

3. Sanny and Hanny are partners in a business sharing profits and losses in the ratio of 

3:2. Their capital are Rs. 20,000 and Rs. 15,000 respectively. 

On 18th January 2015 they admit chintu for onefifth share in the business who beings 

in Rs. 16,000 as his capital. As Chintu is unable to bring any thing more. It is agreed to 

raise Rs. 8000 for goodwill to he credited to the old partners capital accounts. 

Prepare Journal entries and show the partner’s capital accounts and goodwill account 

when goodwill is to be maintained in the books.

3:2 Rs. 20,000  

Rs. 15,000 1/5th Rs. 16,000

Rs. 8,000

3. Singh and Sinha are partners in a business sharing profit and losses in proporation of 

2/3 to Singh and 1/3 to sinha. They agree to dissolue the partnership on 31st 

December 2016, when their balance sheet showed the following position.

Liabilities Amount 

Rs.

Assets Amount 

Rs.

Sundry creditors 

Bills payable 

Singh’s loan A/C 

Capital 

Singh–7600 

4100 

4100 

4600 

10,400

Cash in hand 

Delifors 

Stock 

Building

1200 

7030 

4400 

10,620 
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Sinha–2800

 23250  23250 

The assets were realised as following:–

(a) The Debtors realised Rs. 6000 

(b) The stock realised Rs. 3620 

(c) The building realised Rs. 2210 less than its Book value 

(d) The expenses of liquidation amout to Rs. 660. Rs. 660

(e) Creditior were paid Rs. 4,000 only. Rs. 4,000

Given the neccessary journal entries.

5. From the information given below, draft receipt and payments account of Patna Lion 

club, Bihar for the year ended 31 march 2016. 

Cash on April 1st 2015 Rs. 4,400, Subscribtion, Rs. 37,600 Donation Rs. 8000, 

entrance fees Rs. 4300, Rent realised from club hall Rs. 5250, electric charges Rs. 

3440, Taxes Rs. 500, Salaries and wages Rs. 21,500, Honoriarium to secretory Rs. 

2500 intrest received on investment Rs. 2950 printing and stationary Rs. 350 pettycash 

payments Rs. 900 Insurence premium paid Rs. 310.

6.

What is partnership. Discuss its elements. 
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Model paper  

Set – V 

Accountancy 

Answer. 

1. (a) 2. (b) 3. (a) 4. (d) 5. (a) 6. (a) 

 7. (c) 8. (b) 9. (d) 10. (c) 11. (b) 12. (a) 

 13. (b) 14. (c) 15. (b) 16. (a) 17. (c) 18. (c) 

 19. (c) 20. (c) 21. (a) 22. (b) 23. (d) 24. (c) 

 25. (c) 26. (b) 27. (c) 28. (d) 29. (c) 30. (c) 

 31. (c) 32. (c) 33. (b) 34. (a) 35. (c) 36. (d) 

 37. (d) 38. (b) 39. (b) 40. (a) 
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Model paper 

Set – V 

Accountancy 

 

Ans Q.No. 1. 

(1) 

(2) 

(3)

Three following are the limitatiion of receipt and payment account. 

(i) It does not provide information about income and expenses of the accounting 

period. It only reveals the amount of income and expenses in cash. 

(ii) It does not help in judging the financial position of the organisation as it shows 

cash and benk transctions only. It does not show other assets and liabilities. 

 (iii) It does not show surplus deficit. 

Ans Q.No. 2. 

 Match fund          40000 

 Add: sale of match tickets       15000 

            55000 

Less. expenses of match events      (60000) 

  

Amount to be showns on the  

 debit side of income & exp. A/C.      5000 
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Income & expenditure account. 

  

Expenditure Rs. Income Rs. 

To match expense 5,000   

Ans Q.No. 3. 

Calculation of interest on drawings 

 A B 

Drawings 

Rate of interest on drawing 

Interest on Drawing 

Rs. 24,000 

10% p.a. 

24,000x10/100x6/12 

= Rs. 1200 

Rs. 16,000 

10% p.a. 

16,000x10/100x6/12 

= Rs. 800 

 

Ans Q.No. 4. 

 X : 4:2 

 old ratio = 4 : 3 : 2 or 4/9 : 3/9 : 2/9 

 New ratio = equally = 1/3 : 1/3 : 1/3 

 Sacrifice or gain = old Ratio – New Ratio 

 x’s gain or sacrifice = 4/9 – 1/3 = 4 – 3/9 = 1/9 (sacriface) 

 y’s gain or sacrifice = 3/9 – 1/3 = 3 – 3/9 = 0 (No change) 

 z’s gain or sacrifice = 2/9 – 1/3 = 2 – 3/9 = 1/9 (gain) 

Ans Q.No. 5. 

  Journal entries 

Date Particulars L.F Amount Amount 
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Rs. Rs. 

 Cash A/C……………………….                        Dr 

    To 2’s capital A/C 

    To premium A/C 

(Being cash brought in the capital and one sixth 

share to goodwill.) 

 39,000  

30,000 

9,000 

 Premium A/C………………………….                  Dr 

    To x’s capital A/C 

    To y’s capital A/C 

(Being old partner capital A/C credited with 

goodwill in sacrificing ratio) 

 9,000  

4,500 

4,500 

 

Ans Q.No. 6. 

 

(1) 

(2) 

(3) 

(4)

Uses of cash flow statement are followings. 

 (1) It helps in preparing the cash budget. 

 (2) It helps in comparision with the cash budget. 

 (3) It is useful for short term financial planning. 

 (4) It is helpful in making dividend decisioun. 
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Ans Q.No. 7. 

   Journal entries 

Date Particular L.F Amount 

Rs. 

Amount 

Rs. 

(1) Realisation A/C……………………….                 Dr 

    To Bank A/C 

(Being redisation expence paid) 

 500  

500 

(2) Bank A/C………………………….                     Dr 

    To realization A/C 

(Being unrecorded assets realised) 

 2,500  

2,500 

(3) Realisation A/C………………………….             Dr 

    To A’s capital A/C 

    To B’s capital A/C 

(Being profit on realization transferred to partner 

capitl A/C in the ratio of 3:1) 

 4,000  

3,000 

1,000 

Ans Q.No. 8. 

 Current assets  = Current liabilities x 3 

    = Rs. 60,000 x 3 

    = Rs. 1,80,000 

 Quick ratio  = Current assets – stock 

    = Rs. 1,80,000 – 30,000 

    = Rs. 1,50,000 
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 Quick ratio  = Quick asset = 1,50,000 = 2.5:1 Ans. 

Ans Q.No. 9. 

 (foreteiture of share) 

  share capital A/C................................                      Dr 

   To calls in arrear A/C. 

   To share forfeiture A/C. 

  (Being share for feited) 

 (Re-issue of share) 

  (a) (At profit) 

   Bank A/C.............................                           Dr 

    To share capital A/C. 

    To sec. Pre. reserve A/C. 

  (Being share re-issued at pre) 

  (b) (At loss) 

   Bank A/C.............................                                  Dr 

   share forefeiture A/C.  ………………                       Dr 

           To share capital A/C. 

  (Being share re-issued at loss) 

  (c) (Transfer of balance) 

   Share forfeiture A/C.............................                 Dr 

    To capital reserve A/C. 

  (Being balance transferred to capital reserve A/C) 

Ans Q.No. 10. 
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   Journal entreis of Radha Ltd. 

Date Particular L.F Amount 

Rs. 

Amount 

Rs. 

 Machinery A/C……………………….                Dr 

    To bank A/C 

    To Krishna Ltd. 

(For machinery purchased from Krishna Ltd and 

part payment made) 

 4,00,000  

1,00,000 

3,00,000 

 Krishna Ltd………………………….                 Dr 

    To 12% debenture A/C 

    To securities premium A/C 

(For the blance of Rs. 3,00,000 settled by the 

issued Rs. 2,80,000 debenture) 

 3,00,000  

2,80,000 

20,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

119 

 

Model paper 

Set – V 

Accountancy 

 

Ans.1 : 

 (i) Current ratio = current assets/current liabilities 

    = 48,000/48,000 = 1:1 

    Working 

  Currents assets = debtor + stock + cash at bank + prepaid insurance 

  = (18000 + 24000 + 460 + 1440) = 48,000 

  current liabilities = (Sundry creditor + Taxation provision) 

    = (46,800 + 1,200) = 48,000 

 (ii) Liquid/quick/acid Test ratio = Liquid assets/current liquilition 

    = 22,560/48,000 

    = 0.47:1 

  Working/liquid asset = current assets – (stock + prepaid inssurence) 

     = 48000 – (24000 + 1440) 

     = 48000 

    22560 = 48006 – 25440 

     = 22560 

Ans. 2.: 

    Journal entries 
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 Particulars Dr 

Amount Rs. 

Cr 

Amount Rs. 

I Bank A/C………………                                        Dr 

   To 6% debentures Ac 

Being 10,000 6% debenture of Rs. 100 each were 

issued at par per board’s resolution. 

10,000  

10,000 

II Bank A/C……………………..                               Dr 

   Discount on issue of debentures A/C  

   To 7 ½% debenture A/C 

(Being 10,000 7 ½% debenture of Rs. 100 each 

issued at discount of 10% as per board’s 

resolution.) 

9,00,000 

1,00,000 

 

 

10,00,000 

III Bank A/C…………………….. 

   To 6% Debentures A/C  

   To premium on issue of delientures A/C 

(Being 10,000 6% debenture of Rs. 100 issued at 

premium of 10% as board’s resolution.) 

11,00,000  

10,00,000 

1,00,000 

Ans .3: 

 

Date Particulars  Dr 

Amount Rs. 

Cr 

Amount Rs. 

1st Jan 

2015 

Bank A/C………………………                   Dr 

    To Chintu capital A/C 

(Being the amount of cash brought by 

 16,000  

16,000 
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chintu as his capital. 

 Goodwill A/C……………………….            Dr 

   To Sunny’s capital A/C 

   To Hanny’s capital A/C 

Being the amount of goodwill credited to old 

partners capital accounts. 

 8,000  

4,800 

3,200 

 

Sunny’s Capital A/C 

 

Particulars Amount Particulars Amount 

To balance c/d 24,800 By balance b/d 

By goodwill 

20,000 

4,800 

 24,800  24,800 

 

Hanny’s Capital A/C 

 

Particulars Amount Particulars Amount 

To balance c/d 18,200 By balance old 

By goodwill 

15,000 

3,200 

 18,200  18,200 

 

Chintu’s Capital A/C 
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Particulars Amount Particulars Amount 

To balance c/d 16,000 By bank 16,000 

 16,000  16,000 

 

Goodwill A/C 

 

Particulars Amount Particulars Amount 

To Sunny’s capital A/C 

To Hanny’s capital A/C 

4,800 

3,200 

By balance old 8,000 

 8,000  8,000 

 

Ans.4 : 

 

When the goodwill is to be written back:– 

Journal entries 

 

Date Particulars L.F Amount 

Rs. 

Amount 

Rs. 

1st Jan 

2015 

Bank A/C…………..                            Dr 

   To Chintu’s Capital A/C 

Being the amount of capital brought in by 

the new partner 

 16,000  

16,000 

 Goodwill A/C………………….               Dr  8,000  
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    To Sunny’s capital A/C……………   Dr 

    To Hanny’s capital A/C……………   Dr 

Being the amount of goodwill raised and 

credited to the old partner’s capital A/C 

4800 

3200 

 Sunny’s capital A/C………………….. 

Hunny’s capital A/C………………….. 

Chintu’s capital A/C………………… 

     To Goodwill A/C 

Being the amount of goodwill written back 

to the partner’s capital A/C in the new 

sharing ratio. 

 3840 

2560 

1600 

 

 

 

8000 

 

 

 

 

Working 

 New sharing ratio:– 

 Chintu’s share = 1/5 

 Sunny’s share = (1 – 1/5) x 3/5 = (5 – 1/5) x 3/5 = 4/5 x 3/5 = 12/25 

 Hanny’s share = (1 – 1/5) x 2/5 = (5 –1/5) x 2/5 = 4/5 x 2/5 = 8/25 

 sharing of goodwill:– 

 Sunny’s = 12/25 x 8000 = 3840 

 Hanny’s = 8/25 x 8000 = 2560 

 Chintu’s = 1/5 x 8000 = 1600 



 

124 

Sanny’s capital A/C 

 

Particulars Amount Particulars Amount 

To Goodwill A/C 

To Balance A/C 

3840 

20960 

By balance B/d 20,000 

4800 

 24800  24800 

Hanny’s capital A/C 

 

Particulars Amount Particulars Amount 

To Goodwill A/C 

To Balance A/C 

2560 

15640 

By balance B/d 

By Goodwill A/C 

15000 

3200 

 18200  18200 

 

Chintu’s capital A/C 

 

Particulars Amount Particulars Amount 

To Goodwill A/C 

To Balance A/C 

1600 

14400 

By balance B/d 

By Goodwill A/C 

16000 

 16000  16000 

 

Goodwill’s capital A/C 

Particulars Amount Particulars Amount 
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To Sunny’s capital A/C 

To Hanny’s capital A/C 

4800 

3200 

By Sunny’s capital A/C 

By Hanny’s capital A/C 

By Chintu’s capital A/C 

3840 

2560 

1600 

 8000  8,000 

 

Balance A/C 

Particulars Amount Particulars Amount 

To Chintu’s Capital A/C 16000 By Balance old 16000 

 16000  16000 

Journal entries 

 

Date Particulars L.F Amount 

Rs. 

Amount 

Rs. 

 Relisation A/C……………………………            Dr 

  To Sundry Debtors 

  To Stock 

  To Building 

(Being the amount of assets transferred to 

realisation A/C at their book value) 

 22050  

7030 

4400 

10620 

 Sundry creditors………………………                 Dr 

B/P…………………………………..                     Dr 

  To realization A/C 

(Being the amount of liabilities transferred to the 

 4100 

4100 

 

8200 
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realisation A/C) 

 Realisation A/C…………………………..              Dr 

    To Bank 

Being the amount of expenses 

 660 660 

 Bank A/C……………………………                      Dr 

    To realization A/C 

Being the amount of assets realized as under 

            Delitors    6000 

            Stock        3620 

            Building     8410 

 18030 18030 

 Realisation A/C………………………….               Dr 

   To Bank A/C 

Being the creditor & bill paid 

 8100 8100 

 Singh’s loan A/C………………………….              Dr 

    To Bank 

Being the loan of singh paid 

 4650 4650 

 Singh’s capital A/C………………………              Dr 

Sinha’s capital A/C………………………              Dr 

     To realization A/C 

Being the amount of realization loss transferred to 

capital A/C 

 1526.6 

3053.4 

 

 

4580 

 

Ans.5 : 
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Patna lion’s club Bihar 

Receipt and payments Account 

For the year ended 31st March 2016 

Receipts Amount 

Rs. 

Payment Amount 

Rs. 

To balance on 1-4-2015 

To subscriptions 

To donations 

To entrance fees 

To rent 

To intrest on Investment 

4400 

37600 

8000 

4300 

5250 

2950 

By electric charges 

By taxes 

By salaries and wages 

By honorarium to seeretary 

By printing and stationary 

By petty cash payments 

By insurance premium 

By balance on 31st march 

2016 cash in hand 

3440 

500 

21500 

2500 

350 

900 

310 

 

33000 

 62500  62500 

 

Ans.6 : 
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 Partnership as a form a business organisation grew essentially out of the failures and 

limitation of the individual proprietorship. Expansion of sole trading business called for more 

capital enhanced the risk and required more managrial alility that could be expeeted of a 

single individud. Therefore matter is fact partnership has been defined in following wags 

partneship is the first such a man and association of businessmen which represents the 

second stage in the evolution of the form of business organisation. 

 According to prof me naught age. “Partnership results from the desires of businessmen 

to take advantge of complementary abilities and to have more capital.” According to Dr. 

William R.Sprigel.” Partnership has two or more member, each of whom is responsible for 
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obligation of the partnership, each of the partners may find the other and the assets of partner  

may he taken for the debt of the partnership.” 

 According to section 4 of the Indian partnership Act which governs the formation and 

managment of partnership organisation “Partnership is the relationship between persons who 

have agreed to share profit of business carried on the all or any of them acting for all.” 

 In this regard definition give in Indian partnership Act is most appropriate we find the 

following as essention element which constituse a partnership:– 

 (1) At last two person must join together to form partnership. 

 (2) There must be an agreement between person desirous of forming partnership. 

 (3) The agreement must be business. 

 (4) The agreement must be to earn profit. 

 (5) Profit divided between all partner. 

 (6) The business must be carried on by all or one or more of them acting for all. 

 Thus we may define partnership as that “form of business organisation who agree to 

share the profits of a lawful business which is managed and carried on on either by all or by 

any or some of them acting for all”. 
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Model Paper 

Set – VI 

Accountancy 

Instruction:–In the following questions there are four option of which only one is correct. You 

have to choose the correct option and mark in the answersheet.

(Income and expenditure A/C is.)

(a) (Personal A/C)

(b) (Real A/C)

(c) (Nominal A/C)

(d) (None of these)

(Income and expenditure account is prepared by.)

(a) (Not-for profit organisation)

(b) (Business entiry)

(c) (Industrial entity)

(d) (None of these)

(Withdrawals are not mentioned interest on drawing is charged.)

(a) 6 1/2 (For 6 1/2 month)

(b)  (For 6 month)
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(c) (For 5 month)

(d) (For 12 month)

(In the absence of an agreement between partners, the interest to be alloned on 

partner’s capital.) 

 (a) 8%  (b) 6%  (c) 9% (d) (None of these)

(The current account of the partners will always have.)

(a) (Debit balance)

(b) (Credit balance)

(c) (Either of the two)

(d) (None of these)

(Change in the partnership agreement results in)

(a) (Reconstitution of firm)

(b) (Dissolution of firm)

(c) (Analgamation of firm)

(d) (None of these)

(On reconstitution of the partnership firm, increase in the value of assets will result 

into.)

(a) (Gain to the existing into)

(b) (Loss to the existing partner)

(c) (Neither gain nor loss to the existing partner)
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(d) (None of these)

Rs. 6000, Rs. 13000 Rs. 8000

(Profit of the last three years were Rs. 6000, Rs. 13000 and Rs. 8000 respectively. 

Goodwill at two years purchase of the average net profit will be.) 

 (a) Rs. 81000 (b) Rs. 27000 (c) Rs. 18000 (d) Rs. 9000

(The monetary value of reputation of the business is called.)

(a) (Goodwill) (b) (Super profit)

(c) (Surplus) (d) (Profit)

(The excess of actual profit over the normal profit is called.)

(a) (super profit) (b) (Abnormal profit)

(c) (Fixed profit) (d) (Capital profit)

(The excess of actual profit over the normal profit is called.)

(a) (Death of partner)

(b) (Retirement of a partner)

(c) (Admission of a partner)

(d) (None of these)

(Share of goodwill brought in cash by the new partner is called.)

(a) (Assets) (b) (Profit)

(c) (Premium) (d) (None of these)
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A B 5:3 C 1/4

(A and B divide profit in ratio 5:3. C become new partners by share ¼ . calculate new 

profit sharing ratio.) 

(a) 5:3:2  (b) 5:3:1  (c) 10:6:4  (d) 15:9:8

5:3:2

(Ram, Shayam and Mohan are partners sharing profits in the ratio of 5:3:2. If Mohan 

retira, the new profit sharing ratio between Ram and Shyam will be.)

(a) 3:2  (b) 5:3  (c) 5:2  (d) 5:5

x, y, z 3:4:3 y x z

x z

(x, y, z are partner sharing profits in the ratio of 3:4:3. y retires and x and y share their 

profits in equal ratio. New ratio of x and z will be:–)

(a) 1:2  (b) 2:1  (c) 2:3  (d) 4:4

x, y z 1/2, 1/3 1/6 z x y

(x, y and z share profits in the ratio of 1/2, 1/3 and 1/6 z dies. New ratio of x and y will 

be.) 

 (a) 3:2  (b) 2:1  (c) 2:3  (d) 4:4

(The executors will be paid interest on the amount from the date of death of the 

partners.)

(a) 4% p.a (b) 5% p.a (c) 6% p.a (d) 8% p.a
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(On dissolution of firm, out of the proced received from the sale of assets will be paid 

first of all.)

(a) (Partner’s capital)

(b) (Partner’s loan to firm)

(c) (Partner’s additional capital)

(d) (Outside creditors)

(In the event of dissolution of a partnership firm, the provision for doubtful debts is 

transferred to.)

(a) (Realisation A/C)

(b) (Partner’s capital A/C)

(c) (Sundry debtors A/C)

(d) (None of these)

(On dissolution goodwill account is transferred to.)

(a) (In the capital accounts of partners)

(b) (On the credit of cash account)

(c) (On the debit of realisation account)

(d) (None of these)

(When a company issues shares at a premium amount of premium may be received by 

the company.)

(a) (Along with application money)

(b) (Along with allotment money)
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(c) (Allong with calls)

(d) (None of these)

(What are the condition of buy back of shares?)

(a)

(All the buy back share should be fully paid up)

(d)

(The buy back of should not exceed 25% of the total paid-up capital and 

  free reserve of the company)

(c)

(Articles of association of the company authorise it to do so)

(d) (All of the above)

(The amount of discount on re-issued of shares cannot exceed.)

(a) (10% of the capital re-issued)

(b) (5% of the paid-up capital)

(c) (The amount received on forfeited share)

(d) (None of these)

(Discount allowed on re-issued of forfeited shared is debited to.) 

(a) (Profit and loss A/C)

(b) (General reserve A/C)

(c) (share capital A/C)
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(d) (Share forfeiture A/C)

(In case of issue of debentures as a colleteral security for loan from the bank which 

account will be debited.)

(a) (Bank Account)

(b) (Debentures suspense A/C)

(c) (Bank loan A/C) 

 (d) (None of these)

(Discount on debentures is shown in the balance sheet on.)

(a) (Assets side)

(b) (Liabilities side)

(c) (a) (b) (Both (a) & (b))

(d) (None of these)

(When all debentures are redeemed, balance in the debentures are redemption fund 

account is transferred to.)

(i) (Capital reserve)

(ii) (General reserve)

(iii) (Profit and loss appropriation A/C)

(iv) (None of these)
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(A sinking fund is a part of)

(a) (fixed liabilities)

(b) (Current liabilities)

(c) (Reserve and surplus)

(d) (None of these)

(Premium on redemption of debentures A/C is.)

(a) (assets) (b) (expenses) 

 (c) (Liability) (d) (Revenue)

(The term financial statements includes.)

(a) (Statement of profit & loss)

(b) (Balance sheet)

(c) (Statement of profit & loss and balance sheet)

(d) (None of these)

(Financial statements disclose)

(a) (Monetary information)

(b) (Qualitative information)

(c) (Qualitative information)

(d) (None of these)

(Profit and loss account is also called...........)
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(a) (Operating profit)

(b) (Balance Sheet)

(c) (Income statement)

(d) (Trading account)

(Objectives of analysis of financial statement are.)

(a) (To assess solvency of the firm)

(b) (Rearrangement of financial statements)

(c) (Dividend decision)

(d) (None of these)

(Financial analysis is useful)

(a) (For investor’s)

(b) (For share holders)

(c) (For debenture holder)

(d) (All the above)

(Which of the following shows the actual fianacial postion of an enterprise.)

(a) (fund flow)

(b) (Balance sheet)

(c) (Profit & loss A/C)

(d) (None of these)
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(Annual report is issued by campany its.)

(a) (Directors)

(b) (Anditors)

(c) (Share holders)

(d) (None of these)

(Liquid assets include.)

(a) (Prills receivable)

(b) (Debtors)

(c) (Cash balance)

(d) (All the above)

(Which of the following items is not taken into consideration while computing current 

ratio?)

(a) (Creditors)

(b) (Debtors)

(c) (Furniture)

(d) (Bank overdraft)

(Debt-equity ratio is)

(a) (Liquidity ratio)

(b) (Activity ratio)

(c) (Solvency ratio)
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(d) (Operating ratio) 
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Model Paper 

Set – VI 

Short Answer Type Questions 

 

¼y?kq mÙkjh; iz’u½ 

 

funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 10 rd y?kq mÙkjh; iz’u gS rFkk izR;sd ds fy, 3 vad fu/kkZfjr gSA 

Instructions : For Questions Nos. 1 to 10 are Short answer type and each question 

carries 3 marks. 

State three features of no-for-profit organisation.

From the following information calculate the amount of salaries chargeable to income 

and expenditure account for the year ended 31st december 2016.

(i)    Rs. 2,00,000 

  (Salaries paid during the years)

(ii) Rs. 10,000 

  (Outstanding salaries on 31st Dec. 2015)

(iii) Rs. 15,000 

  (Outstanding salaries on 31st dec 1916)

(iv) Rs. 20,000 

  (Salaries paid in advance on 31 st dec 2016)
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Explain any three differences between dissolution of partnership and dissolution of firm.

Rs. 40,000 Rs. 

60,000 Rs. 5,000 Rs. 6000

Rejendra Singh and Radhey Singh are partner and they had Rs. 40,000 and Rs. 

60,000 in capital accounts on 1st April 2015 respectively. Rajendra Singh paid in further 

Rs. 5,000 on 1/11/2015 and another Rs. 6,000 on 15/02/2016. Compute the interest on 

capital to be allowed to partners assuming the rate of interest to be 6% p.a.

L, M and N are partners. Their profit sharing ratio were 7:6:2 respectively. The admit O 

as a partner and give him 1/6 the share. Calculate the new profit sharing ratio. 

(i) Rs. 50,000

(ii) Rs. 15,000

(iii)

Rs. 35,000 Rs. 60,000

How will you deal with the realisation expenses of the firm of Ramesh and Binod with 

following cases? 

 (i) Realisation expenses amount to Rs. 50,000. 

 (ii) Realisation expenses amounting to Rs. 15,000 are paid by Ramesh, a partner. 

 (iii) Realisation expenses are to be borne by Ramesh for which she will be paid Rs. 

35,000 as remuneration for completing the dissolution process. The return expenses 

incurred by Ramesh were Rs. 60,000.
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 Write three difference between preference share and equity share.

A company invited application for 1,000, 6%. Preference share of Rs. 100 each, 

payable an follows 20% on application, 30% on allotment, 50% on first and final call. All 

the shares were subscribed and fully paid. Pass entries in the cash Book and Jounnal 

of the company.

What are the methods of redemption of debentures?

Sonu Ltd has a current ratio of 3:1. It its stock is Rs. 40,000 and its total current 

liabilities are Rs. 75,000 findout its quick ratio. 
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Long Answer Type Question 

 

nh?kZ mÙkjh; iz’u 

 

funsZ ’k % iz’u  la[ ;k 1 ls  6 r d  n h?kZ  mÙkjh ;  iz ’u gS r Fkk  i z R;sd ds fy , 5 va d  f u/kkZ f jr  gSA 

Instructions : For Questions No. 1 to 6 are Long answer type and each question carries 5 marks. 

 

 

Q. 1. The lion’s club, Arwal prepared the following receipts and payment account of the club 

and prepare the income and expenditure account and balancesheet for the year ended 

31st march 2016. 

Receipts Amout 

Rs.

Payments Amount 

Rs.

To cash balance from last 

year 

 

To subscriptions  

To competion fees 

 

To entrance fee  

To intrest on investments  

 

1800 

 

 

3250 

1600 

 

350 

50 

 

By prize and completion expenses 

 

By printing and stationery 

 

By rent  

By salaries  

By wase  

By purchase of furniture  

By investment  

1200 

 

250 

 

500 

1000 

1800 

500 

1000 
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To sudry receipts 75 By Balance of cash carried forward 

 

875

7125 7125

(i) Investment Rs. 1000

(ii) Farniture Rs. 1100 

 (iii) Shliscribtion outstanding current year is Rs. 350) Rs. 350

(iv) Trades men’s full outstanding Rs. 350 paid during the year 

(v) At the end of the year, subscription outsanding came to Rs. 225 and printing and 

stationary outsanding amount to Rs. 50. Rs. 50

Q. 2. Arun and chintu are equal partners in the firm. they decided to dissolve the partnership 

on 31st Dec. 2016 when the statement of affears was as follows:– 

Liabilities Amout 

Rs.

Assets Amount 

Rs.

Sundry creditors 

Reserve fund  

Hari’s loan A/C  

Capital  

Arun  

Chintu

2700 

3000 

3000 

 

12000 

12000

Cash at Bank 

 

Sundry delitor’s 

 

Plant  

Stock  

Lease  

3000 

 

850 

 

4700 

15150 

6000 
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Furniture and fitting 

 

3000

32700 32700

The lease was solde for Rs. 6300 furniture and fitting for Rs. 3300 and stock for Rs. 

13800. The book debts realised only Rs. 800, whereas plant realised Rs. 4800. The 

creditor were paid Rs. 3600 in full statement. Ecpenses of realised Rs. 500. Pass the 

necessary journial entries to closs the book of the firm. 

Q. 3. Rs. 100 100 Rs. 30 Rs. 30

Rs. 40

Rs. 1500 

Tata company issued 1000 shares of  Rs. 100 each payable Rs. 30 on application Rs. 

30 on allotment and Rs. 40 on 1st and final call. All the shares were subscribed for and 

dully allotted and the call in made. All cash were duly received except the call money 

on 20 shares these shares were subsequently for feitel by the directors and resold as 

fully paid for Rs. 1500 pass necessary journal entries. 

Q. 4. From the following details calculate the debtor turnover ratio. 

   Rs.

Total sales for the year   1,75,000

Cash sales    20% of total sales 
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Sales return out of credit sales  10,000 

 

Sundry dector 

 opening balance    8000 

 Closing balance    12000 

Q. 5. Complete the gross profit ratio based on the following information: 

 

   Sales  Rs. 600000 

    Gross profit 25% on cost. 

Q. 6. 

Discuss the characteristics or features of partnership. 
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Model Paper 

Set – VI 

Accountancy 

Answer:

1. (c) 2. (a) 3. (b) 4. (d) 5. (c) 6. (a) 

 7. (a) 8. (c) 9. (a) 10. (a) 11. (c) 12. (c) 

 13. (d) 14. (b) 15. (c) 16. (b) 17. (c) 18. (d) 

 19. (a) 20. (c) 21. (c) 22. (d) 23. (c) 24. (d) 

 25. (b) 26. (a) 27. (b) 28. (c) 29. (c) 30. (c) 

 31. (a) 32. (c) 33. (a) 34. (d) 35. ( ) 36. (c) 

 37. (c) 38. (c) 39. (c) 40. (b) 
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Model Paper 

Set – VI 

Accountancy  

 

Ans 1.: 

 

Three features of not for profit organisation is followings. 

(i) Not for profit organisation are established for the welfare and service of the 

society and their members. 

 (ii) They promote art, culture, religion, education, sports etc. 

 (iii) They do not operate with the objective of earning profit. 

 

 

Ans. 2.: 

Calculatation of salary for 2016. 

 

 

Salaries paid during the year 

Add:Outstanding salaries on 31/12/2016 

 

Rs. 

2,00,000 

15,000 

2,15,000 
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Less:Outstanding salaries on 31/12/2015                        10,000 

         Prepaid salaries on 31/12/2016                             20,000 

 

 

30,000 

Salaries chargeable to income expenditure A/C 1,85,000 

 

Ans. 3: 

Any change in the relations of the partners is called the dissolution of partnership. 

Thus, when a new partner is admitted or an old partner retires or dies, a partnership is 

reconsituted in all these cases where a partnership is reconstituted. Difference between 

dissolution of partnership and dissolution of firm as follows:– 

(i) Dissolution of firm necessarily implies dissolution of partnership but dissolution of 

does not necessarily mean dissolution of firm. 

(ii) In case of dissolution of firm, the business comes to an end but in case of 

dissolution of partnership business goes to continue. 

(iii) Dissolution of partnership is voluntary where as dissolution of firm is voluntary 

and compulsory. 
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Ans.4 : 

Interest allowed to Rajendra Singh 

Rs. 

 Interest on Rs. 40,000 for one year 40,000 x 6/100 =         2,400 

 Interest on Rs. 5,000 for 5 month 5000 x 6/100 x 5/12 =        125 

          (1/11/2015 to 31/03/2016) 

 Interest on Rs. 6,000 for 1 1/2 months 6000 x 6/100 x 3/24 =   45 

          (1/11/2015 to 31/03/2016) 

            Total interest = 2570 

 Interest allowed to Radhey Singh 

 Interest on Rs. 60,000 for one year 60,000 x 6/100 = 36,600 

 

Ans.5: Calculation of new profit sharing ratio. 

 Profit sharing ratio of L, M and N = 7:6:2 

 New partner O, O gets 1 1/6th share. 

 Now, let the profit be 1 

 Then 1 – 1/6 = 5/6 (L + M + N) 

 L’s new share = 7/15 of 5/6 = 35/60 

 M’s new share = 6/15 of 5/6 = 30/90 

 N’s new share = 1/6 or 15/90 

 New profit sharing ratio of L, M, N and O 

 = 35/90 : 30/90 / 10/90 : 15/90 

 = 7:6:2:3 Ans. 
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Ans. 6.: 

Journal entries 

 

Date Particular L.F Amount 

Rs. 

Amount 

Rs. 

(i) Realisation A/C……………………..                 Dr 

     To Bank A/C 

(Being realisation expenses paid) 

 50,000  

50,000 

(ii) Realisation A/C……………………..                Dr 

     To Ramesh’s capital A/C 

(Being realisation expenses paid by Ramesh) 

 15,000  

15,000 

(iii) Realisation A/C……………………..                Dr 

     To Ramesh’s capital A/C 

(Being realisation expenses agreed to be paid by 

Ramesh) 

 35,000  

35,000 

 

 Note:–Amount of realisation expensa Rs. 60,000 will be paid by Ramesh personally.

 

Ans.7.: 
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Three difference between preference shares and equity shares as follows: 

(i) Right of Dividend:–Preference shares have preferential right to get dividend. 

They get dividend before any dividend is paid. To equity shares where as 

dividend on equity shares is paid after the payment of preference dividend and 

that too, if there is surplus. 

(ii) Rate of Dividend:–The rate of dividend on preference shares is fixed where as 

the rate of dividend is not fixed in case of equity shares. 

(iiii) Refund of Capital:–In case of winding up of the company preference 

shareholders enjoy the right to get their capital back before the capital is requred 

to equity share holder where as in case of winding up of the company equity 

share capital is refunded only after the payment of the preference share capital. 

Ans.8 : 

Journal entries 

Date Particular L.F Amount 

Rs. 

Amount 

Rs. 

 6% preference share application A/C…………     Dr 

     To 6% preference share capital A/C 

(Being application money transferred to 6% 

preference share capital A/C) 

 20,000  

20,000 

 6% preference share Allotment A/C…………..      Dr 

      To 6% preference share capital A/C 

 30,000  

30,000 
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(Being allotment money due) 

 6% preference share first & final call A/C………   Dr 

   To 6% preference share capital A/C 

(Being first and final call money due) 

 50,000  

50,000 

   Cash Book 

 

Date Particular Amount 

Rs. 

Date Particular Amount 

Rs. 

 To 6% preference share 

application A/C 

(1000 x 20) 

To 6% preference share 

allotment A/C 

(1000 x 30) 

To 6% preference share 

first & final call A/C 

(1000 x 50) 

 

 

20,000 

 

 

30,000 

 

 

50,000 

 By balance C/D 1,00,000 

1,00,000 1,00,000

Ans. 9 : 
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 Important methods of redemption of debentures are as follows:– 

 (i) Redemption by the payment of total amount of debenture after a certain period. 

 (ii) Redemption by conversion of debentures into shares. 

 (iii) Redemption by purchase of own debentures in open market. 

Q.No. 10. . Ans.: 

 Current assets = Current liabilities x 3 

      = Rs. 75,000 x 3 

      = Rs. Rs. 2,25,000 

 Quick assets = Current assets – Stock 

      = Rs. 2,25,000 – 40,000 

      = Rs. 1,85,000 

 Quick assets = Quick assets/Current liabilities 

      = Rs. 1,85,000/Rs. 75,000 

      = 185/75 = 37/35 = 2.47:1 
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Model Paper 

Set – VI 

Accountancy  

Long Answer type question 

Ans.1 : 

Income and expenditure account of 

lion’s club Arwal for the year ending 31st March 2016. 

 

Particulars Amount 

Rs. 

Particulars Amount 

Rs. 

To prizes and competition expenses 

To printing and stationary 

To rent 

To salaries 

To wages 

To excess of income over expenditure 

1200 

300 

500 

1000 

1800 

750 

By subscriptions 

By competition fees 

By entrance fees 

By intrest on 

To investment 

To sundry receipts 

3475 

1600 

350 

 

   50 

   75 

 5550  5550 

 

Balancesheet of lion’s club Arwal as at 31st March 2016. 

 

Particulars Amount 

Rs. 

Particulars Amount 

Rs. 

Capital 3900 Cash inhand 875 
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Excess of income 

Over expenditure 

Outsting printing & stationary 

 

750 

50 

Furniture 

Investments 

Outstanding 

Subscription 

1600 

2000 

 

225 

 4700  4700 

Ans.2 : 

Journal Entries 

 

Date Particulars L.F Dr. Amount 

Rs. 

Cr. Amount 

Rs. 

 Realisation A/C…………………...            Dr 

     To sundry delitors 

     To plant 

     To stock 

    To lease 

    To furniture and fittings 

(Being transfer of sundry assets to 

realisation A/C) 

 29700  

850 

4700 

15150 

6000 

3000 

 Sundry creditor A/C…………………       Dr 

   To realisation A/C 

(Being transferred to sundry creditor to 

realisation A/C.) 

 2700  

2700 
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 Bank A/C…………………………..           Dr 

   To realisation A/C 

(Being realisation of assets as under.) 

                                         Rs. 

Lease                              6300 

Furniture                         3300 

Stock                            13800 

Book Delots                      800 

Plant                               4800 

 29000  

29000 

 Reserve fund A/C……………………..      Dr 

    To Arun’s capital A/C 

    To Chintu A/C 

(Being distribution of reserve fund and 

transferred to partner’s capital A/C) 

 3000  

1500 

1500 

 Chintu loan A/C………………….            Dr 

    To Bank A/C 

(Being payment of Hari’s loan) 

 3000  

3000 

 Realisation A/C……………………….       Dr 

    To bank A/C 

(Being realisation expenses paid) 

 500  

500 

 Realisation A/C……………………….       Dr 

   To Bank A/C……………………….       Dr 

(Being payment of creditor) 

 2600  

2600 
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 Arun’s capital A/C…………………….       Dr 

Chintu’s capital A/C………………….       Dr 

   To realisation A/C 

(Being transfer of relisation loss to 

partner’s capital A/C.) 

 550 

550 

 

 

1100 

 Arun’s capital A/C…………..……….       Dr 

Chintu’s capital A/C………………….       Dr 

    To Bank A/C 

(Being final payment of cash to partners) 

 12950 

12950 

 

 

25900 

 

Working Note 

Arun – Rs. 12000 + Rs. 1500 + Rs.13500 – Rs.550 = Rs. 12950 

Chintu – Rs. 12000 + Rs. 1500 + Rs.13500 – Rs.550 = Rs. 12950 

Ans.3 : 

 Journal entries in the book of tata company 

Date Particulars L.F Dr. Amount 

Rs. 

Cr. Amount 

Rs. 

 Bank A/C……………………….                   Dr 

  To share application A/C 

(Being application money received) 

 30000  

30000 

 Share application A/C………………….       Dr 

   To share capital A/C 

(Being application monery transferred to share 

 30000  

30000 
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capital A/C) 

 Share allotment……………………….       Dr 

  To share capital 

(Being allotment money due) 

 30000  

30000 

 

 Bank A/C…………………..                       Dr 

  To share allotment A/C 

(Being allotment money received) 

 30000  

30000 

 

 Share first and final call A/C……………      Dr 

    To share capital 

(For amount due on first and final call) 

 40000  

40000 

 Bank A/C……………………….                   Dr 

   To share first and final call A/C 

(Being each received on first and final call.) 

 39200  

39200 

 Share capital A/C……………………….       Dr 

    To share first and final A/C 

    To share forfeited A/C 

(Being share forfeited.) 

 2000  

800 

1200 

 Bank A/C……………………….                   Dr 

Share forfeited A/C…………………….       Dr 

   To share capital 

(Being re-issue of 20 share of Rs. 100 each 

and loss charged from share forfeited A/C) 

 1500 

500 

 

 

2000 

 Share forfeited A/C…………………….       Dr  700  
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   To capital reserve A/C 

(Being balance of share forfeited A/C 

transferred to capital reserve A/C) 

700 

 Ans.4 : 

 Calculation of debtors turnover ratio:– 

 Debtor turnover ratio = Net credit sales/average debtors 

    = Rs. 130000/Rs. 10000= 13 times 

Working 

 Net credit sales = Total sales – cash sales – sale returns 

    = Rs. 175000 + Rs. 35,000  (175000 x 10/100=35000) 

     – Rs. 10000 

    = Rs. 175000 – 45000 

    = Rs. 130000 

 Average debtors = opening debtors + closing debtors/2 

    = Rs. 8000 + Rs. 12000/2 = 10,000 

Ans.5 : 

 Gross profit ratio = Gross profit/net sales x 100 

    = Rs. 120000/Rs. 600000 x 100 

    = 20% 

 Working 

  Let the cost be   = Rs. 100 

  Gross profit  = Rs. 25 

Sales = Rs 125 
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  Cost goods sold = 100/125 x 600000=120000 

       = Rs. 480000 

  Gross profit = sales – cost of goods sales 

     = Rs. 600000 – Rs. 480000 

     = Rs. 120000 

Ans 6.: 

 

(i) 

(ii)

(iii)

(iv)

(v)

(vi)

The elements of partnership highlight charactriesties of a partnership business also. 
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(i) No legal entity:–Legal formalities are not required to be observed for the 

formation of partnership. Registration of partnership is not compulsory. So a 

partnership firm has no legal entity. 

(ii) Unlimited labliability:–Each partner has an unlimited liability in respect of the 

firm’s debts. It means that if the assets of the firm are not sufficient to satisfy the 

claims of the creditors of the firm, the private assets of the partners can also be 

attached to meet such claims. 

(iii) No separate existense:–A partnership is firms has no separate existence from its 

members partner and the partnership firm are taken as the same. The rights and 

liabilities of the firm constitute the rights and liabilities of the partners. According 

to justice Desai, firm is the collectice short name of the individual partners and 

unlike company it is not an artificial parson. 

(iv) Individual as partner:–In partnership business only individual can be come a 

partner, not an institution. 

(v) Certain Name:–The collective name of the partners is called firm, so a 

partnership firm must have a specific name. 

(vi) Democratic organisation:–In a partnership firm every partner has a right to take 

part in its managment and important business dicisions are taken with the 

consent of all the partners. Thus it is a democretic organsation. 
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Model Paper 

 Set – VII 

Accountancy 

Instruction:–In the following questions there are four option of which only one is correct. You 

have to choose the correct option and mark in the answersheet.

(Income and expenditure account generally indicates.)

(a) (suplus/Deficit)

(b) (Cash balance)

(c) (Capital fund)

(d) (None of these)

(Donation received for specific objective will be shown.)

(a) (In income and expenditure A/C)

(b) (On liability side of B/S)

(c) (On assets side of B/S)

(d) (None of these)

(Interest payable on the capital of the partners is charged to.)

(a) (Profit and loss A/C)

(b) (Profit and loss appropriation A/C)
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(c) (Profit and loss ajustment A/C)

(d) (None of these)

(In the absence of an agreement, partner are entitled to)

(a) (Salary)

(b) (Profit share in capital ratio)

(c) (Interest an loan and advance)

(d) (commission)

(Partner’s current account are opened when their capital is.)

(a) (Fixed)

(b) (Fluctuating)

(c) A B (Both A and B)

(d) (None of these)

(Increase in the value of assets on reconstiturion of the partnership firm results into.)

(a) (Gain to the existing partner)

(b) (Loss to the exiting partner)

(c) (Neither a gain nor a loss to the existing partner)

(d) (None of these)

Rs. 42,000, Rs. 39,000 Rs. 45,000

(The profit of the last three years are Rs. 42,000, Rs. 39,000 and Rs. 45,000 value of 

goodwill at two years purchase of the average profit will be.) 
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 (a) Rs. 42,000 (b) Rs. 84,000 (c) Rs. 1,26,000  (d) Rs. 36,000

(Under super profit basis goodwill is calculated by.)

(a) x (No of years purchase x average profit)

(b) x (No of years purchased x super profit)

(c) (Super profit ÷ expected rate of return)

(d) (None of these)

(Excess of the credit side over the debit side of revaluation account.)

(a) (Profit) (b) (Loss) (c) (Gain) (d) (Expense)

(On the admission of a new partner the decrease in the value of assets is debited to.)

(a) (Profit and loss adtustment A/C)

(b) (Assets account)

(c) (Old partner’s capital Account)

(d) (None of these)

(Excess of the credit side over debit side in revaluation A/C is)

(a) (Profit) (b) (Loss) (c) (Gain) (d) (Expense)

x, y z z x y

3:2 x y

(x, y and z are partners sharing profit equally. On z’s retirement his share is acquired by 

x and y int he ratio of 3:2. The new profit sharing ratio between x and y will be.) 

 (a) 8:7  (b) 4:6  (c) 3:2  (d) 2:2
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(At the time of retirement of a partner, firm gets..........from the insurance company 

against joint life policy taken jointly by all the partners.)

(a) (Policy amount + bonus)

(b) (Surrender value)

(c) (Policy Amount)

(d) (None of these)

(Premium on issue of shares is a.)

(a) (Capital gain)

(b) (Capital loss)

(c) (General profit)

(d) (None of these)

(The portion of the authorised capital which can be called up only on the liquidation of 

the company is called.)

(a) (Issued capital)

(b) (reserve capital)

(c) (Called up capital)

(d) (None of these)

(The difference between subscribed capital and called up capital is called.)

(a) (Uncalled up capital)
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(b) (calls in arrear)

(c) (Calls in advance)

(d) (None of these)

Rs. 10 Rs. 2 Rs. 7

(If a share of Rs. 10 issued at a premium of Rs. 2 on which the full amount has been 

called and Rs. 7 (including premium) paid is forfeited, the share capital A/C account 

should be debited with.) 

 (a) Rs. 12  (b) Rs. 10  (c) Rs. 7  (d) Rs. 5

Rs. 1000 Rs. 980 Rs. 20

(It debentures of Rs. 1000 purchased for Rs. 980 by the company then the difference of 

Rs. 20 will be assumed to be.)

(a) (profit on redemption of debenture)

(b) (Loss on redemption of debenture)

(c) (Goodwill)

(d) (None of these)

(Rate of interest on debentures is) 

 (a) 12% p.a  (b) 20% p.a

(c) (fixed rate)

(d) (None of these)

(Premium on redemption of debentures is)

(a) (A real account)
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(b) (A nominal account income)

(c) (A personal account)

(d) (A nominal account expenditure)

(Profit on sale of sinking fund investments is transferred to.)

(a) (Profit and loss account)

(b) (General reserve)

(c) (Sinking fund account)

(d) (None of these)

(Premium on redemption of debentures A/C is in the nature of.)

(a) (Personal A/C)

(b) (Real A/C)

(c) (Nominal A/C)

(d) (None of these)

(SEBI guidelines in respect of redemption of debentures are to protect the interest of.)

(a) (Creditors)

(b) (Debenture holders)

(c) (Shareholder)

(d) (None of these)
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(Which section of the companies act, requires that the balance seet and statemnent of 

profit and loss be prepared in prescribed for.) 

(a) (section) 130

(b) (section) 131

(c) (section) 129

(d) (section) 135

(Financial statement are)

(a) (Anticipated facts)

(b) (Recorded facts)

(c) (Estimated facts)

(d) (None of these)

Rs. 45000, Rs. 30000, Rs. 10000,

(Equity Rs. 45000, liabilities Rs. 30000, Profit of the year Rs. 10000, then total assets will be.) 

 (a) Rs. 85000  (b) Rs. 100000  (c) 120000 (d) 150000

(According to companies Act, 1956 balance seet of a company is prepared as per.)

(a) VI II (Part II of shedule VI)

(b) VI I (Part I of shedule VI)

(c) VII II (Part II of shedule VII)

(d) (None of these)

(Advantages of financial analysis are)
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(a) (security analysis)

(b) (Credit analysis)

(c) (Mearurement of price level change)

(d) (None of these)

(What is shown by income statement.)

(a) Accuracy of book of accounts)

(b) (Profit or loss of a certian period)

(c) (Balance of cash book)

(d) (None of these)

(Balance sheet provides information about financial position of the enterprise.)

(a) (At a point of time)

(b) (over a period of time)

(c) (for a period of time)

(d) (None of these)

(Profit and loss account is also called...........)

(a) (Balance sheet)

(b) (Income statement)

(c) (operating profit)

(d) (None of these)
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(In common size statements the item of assets in percentage is calcilated on.)

(a) (Total current assets)

(b) (Total fixed assets)

(b) (Total assets)

(c) (None of these)

(Break even point refers to that point where.)

(a) (Total costs are more than total sales)

(b) (Total cost are equal to sales)

(c) (Total costs are less than total sets)

(d) (None of these)

(Current ratio)

(a) (Current assets/current liabilities)

(b) (Liquid assets/Current liabilities)

(c) (Liquid assets/Current liabilities)

(d) (None of these)

(Liquid assets do not include)

(a) (debtors)

(b) (stock)

(c) (Bills receivable)

(d) (None of these)
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(The ideal current ratio is) 

 (a) 2:1  (b) 1:2  (c) 3:2  (d) 1:5

(Liquid ratio is also known as.)

(a) (Current ratio)

(b) (Quick ratio)

(c) (Capital ratio)

(d) (None of these)

(Cash flow statement is based upon.) 

(a) (Accrual basis of accounting)

(b) (cash basis of accounting)

(c) (a) (b) (a and b both)

(d) (None of these)

(Which one of the following is not a non-cash item)

(a) (cash sales)

(b) (Goodwill written off)

(c) (Depreciation)

(d) (None of these)

(Cash flow statement is prepared from.)
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(a) (Additional information)

(b) (Profit and loss A/C)

(c) (Balance sheet)

(d) (All of these) 
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Model Paper 

Set – VII 

Short Answer Type Questions 

 

¼y?kq mÙkjh; iz’u½ 

 

funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 10 rd y?kq mÙkjh; iz’u gS rFkk izR;sd ds fy, 3 vad fu/kkZfjr gSA 

Instructions : For Questions Nos. 1 to 10 are Short answer type and each question 

carries 3 marks. 

State three difference between receipts and payment account and cash book.

From the following information of a club show the amount of match expens and match 

fund in the financial statements of the club for the year ended on 31st march 2015 and 

31 march 2016. 

 

(Details)  (Amount 

Rs.) 

(Match expense paid during the year 

2015-16)

(Match fund as on 31/03/2015)

(Donation for match fund 

received during the year 2015-16)

30000 

 

17000 

9000 
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(Proceeds from 

the sale of match tickets received during the year 2015-16) 

 

3000 

State the provision applicable in the absence of partnership deed.

Rs. 60,000, Rs. 30000 Rs. 12000 5%

Rs. 34000

A, B and C have capitals of Rs. 60,000, Rs. 30000 and Rs. 12000 respectively on 

which they are entitled to get interest at 5% p.a. The profit for the year before charging 

interest on capital amounted to Rs. 34000. Prepare profit and loss appropriation 

account, if the share profit and losses in the ratio of 6:3:1.

State the effect of admission of new partner in a business of partnership firm.

A, B and C are partner sharing profit in the ratio of 3:2:1. They agree to share profits in 

equal proportion w.e.f. April 1 2016 you are required to calculate sacrificing ratio and 

the gaining ratio.

Write journal entries are made in the books of a firm at the time of dissolution. 

 (i) When payment is made for a unrecorded liability. 



 

179 

 (ii) When a partner take over the responsibility to pay off an unrecorded liability. 

 (iii) When an unrecorded asset is taken over by a partner. 

State three difference between share and debeture.

Satyam Ltd invited application for 50000 equity shares of Rs. 10 each. Money was 

payable in full on application. Journal entries in the books of the company.

From the following information calculate current ratio. 

  

Particular Amount Rs. Particular Amount Rs. 

(Inventory)

(Debtors)

(Cash & 

Bank balance)

(fixed assets)

12000 

8000 

2500 

 

10000 

(Trade 

crediton)

(Bills payable)

(Provision)

(Long 

term debt) 

4000 

 

3000 

3000 

8000 
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Long Answer Type Question 

 

nh?kZ mÙkjh; iz’u 

 

funsZ ’k % iz’u  la[ ;k 1 ls  6 r d  n h?kZ  mÙkjh ;  iz ’u gS r Fkk  i z R;sd ds fy , 5 va d  f u/kkZ f jr  gSA 

Instructions : For Questions No. 1 to 6 are Long answer type and each question carries 5 marks. 

1. Following is the balance sheet of Sanjay, Sunny, Sudhir on the 31st December 2016 

their profit sharing ratio on date in 3:2:1 respectively. 

liabilities Amount Rs. Assets Amount Rs. 

(Creditor)

(Reserve fund)

(Capital Accounts) 

Sanjay – 30000 

Sanny – 20000 

Sudhir – 10000

18000 

6000 

 

 

 

60000 

Cash in hand 

Cash at Bank 

Debtor 13000 

Less reserve  500 

Stock  

plant & machinery 

Building  

1200 

1500 

 

12500 

21000 

23000 

 

24800 

89000 89000
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Sunny retires from the business on 1st January 2016 on the basis of the following 

adjustment.

(a) A reserve for bad and doulitful debts has to be made on sundry debtors @ 10% 

(10% 

(b) Stock to be depreciation by 15%. 15% as 

(c) Plant and machinery and building to be depreciation by 5% 

5%

Give necessary journal entries. 

Q. 2. A company forefits 100 shares of Rs. 10 each orginally issued at a premium of Rs. 2 

per share. The share holder paid Rs. 4 share on application but did not pay the 

allotment money of Rs. 4 per share (including premium) and call of Rs. 4 per share. 

The shares are subsequently reissued at Rs. 11 per share fully paid up. 

 Pass Journal entries for. Forfeiture and reissue of shares.

Q. 3. From the following balance sheets as on 31st december 2016 you are required to 

prepare a cash flow statement. 

Liabilities 2015 2016 Assets 2015 2016

Share capital 

Profit and loss A/C 

General reserve 

100000 

50000 

 

30000 

 

140000 

90000 

 

40000 

 

Fixed assets 

Goodwill 

Inventories 

Debtors

100000 

 

50000 

50000 

50000 

150000 

 

50000 

80000 

80000 
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16% bond

Sundry creditor 

Outstanding exps 

50000 

30000 

 

10000

60000 

40000 

 

15000

Bill Receivable 

Bank 

10000 

 

10000

20000 

 

15000

270000 385000 270000 385000

Q. 4. Current assets Rs. 1200000 current liabilities Rs. 240000 credit seles Rs. 2400000 

cash sales Rs. 520000 sales return Rs. 40000. Calculate working capital turnover ratio. 

Rs. 1200000 Rs. 240000 Rs. 2400000 Rs. 

520000 Rs. 40000

Q. 5. 

Calculate operating ratio, net profit ratio. 

 Sales Rs. 420000

Cost of goods sold Rs. 250000

Operative exps Rs. 50000

Salas return Rs. 20000

Indirect exps Rs. 10000

Q. 6. 

What is goodwill. Explain the method of valuation of goodwill. 
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Model Paper 

Set – VII 

Accountancy 

Answer 

 1. (a) 2. (b) 3. (b) 4. (c) 5. (a) 6. (a) 

 7. (b) 8. (b) 9. (a) 10. (a) 11. (a) 12. (a) 

 13. (c) 14. (a) 15. (b) 16. (a) 17. (b) 18. (a) 

 19. (c) 20. (d) 21. (c) 22. (c) 23. (b) 24. (c) 

 25. (b) 26. (a) 27. (b) 28. (b) 29. (b) 30. (a) 

 31. (b) 32. (c) 33. (b) 34. (a) 35. (c) 36. (a) 

 37. (b) 38. (b) 39. (a) 40. (d) 
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Model Paper 

Set – VII 

Accountancy 

 

Ans 1.: 

 

Following are difference between receipt and payment account and cash book. 

(i) Date:–Entries are not made datewise in receipt and payment account where as all 

entries are made date wise in cash book. 

(ii) Period:–Receipt and payment account is prepared at the end of accounting year 

where as cash book is recorded on daily basis. 

(iii) Institution:–Receipts and payment account is prepared by the not-for-profit 

organisation where as cash book is prepared by all the organisation trading and 

nontrading institution.  

(iv) Side:–In receipt and payment account lift side is known as receipts and right side is 

known as payment side where as in cash book left side is known as debit side and right 

side is known as credit side. 

Ans 2.: 

 Balance sheet 
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 Cash on 31st march 2015 

 

Liabilities Rs. Assets Rs. 

Match fund 17000   

 

Income and expenditure amount for the year ended 31st march 2016 

 

Expenditure Rs. Assets Rs. 

To match fund 1000   

 

Balance sheet cash on 31st march 2016 

 

Liabilities Rs. Assets Rs. 

Match fund               17000 

Add donation for 

match fund                  9000 

Add proceeds 

from sale of ticket         3000 

                                  29000 

Less match exp.          30000 

Transfer to income 

& expenditure            1000 

 

 

 

 

 

 

 

    Nil 
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Ans.3 : 

 

In the absence of partnership deed the following general rules provision applicable as 

per partnership act 1932. 

(i) Profit-loss sharing ratio:–Profit and losses are to be shared equally irrespective of 

amount of capital distribution. 

(ii) Interest on capital:–If there is not mention regarding interest on capital in partnership 

agreement then no interest will be allowed on capital. 

 (iii) Interest on drawing:–No interest is to be charged on drawings of partner. 

Salary and commission to partners:–No salary commission is allowed for the conduct of 

patnership business to any partner. 

 

 

 

Ans. 4.: 

               Dr                          Profit and loss appropriation account                                     Cr 

Particulars Amount 

Rs. 

Particulars Amount 

Rs. 
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To interest on capital Rs. 

A                         3000 

B                         1500 

C                          600 

To net profit transferred  

To capital A/C 

A                         17340 

B                          8670 

C                          2880 

 

 

 

5100 

 

 

 

 

28900 

By profit and loss A/C 

(Profit for the year) 

34000 

 34000  34000 

 

Ans.5 : 

 

 

 Following are the effect of admission of new partner in a partnership business. 

(i) The effect of admission of a new partner on the firm is that there is a change in the 

relations of the partners and reconstitution of the partnership firm. 

 (ii) The number of partners increases in the firm. 

(iii) The effect of admission of a partner is that the capital base of the firm capital base 

of the firm increases and the firm is in position to have experienced person for the 

management or working of the firm. 
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Ans.6 : 

      A  B  C 

3/6  2/6  1/6

 (Old ratio) 

 1/3  1/3  1/3

 (New ratio) 

 3/6 – 1/3 2/6 –1/3 1/6 – 1/3

 (old ratio) 

      3 – 2 /6 2 – 2 / 6 1 – 2 / 6 

      1/6  0  –1/6 

     (Sacrifice)    (Zero)    

(Negative result mean profit) 

 (By atternative methods) 

 A = 3/6 – 1/6 = 3–2/6 = 1/6 (Sacrific) 

   B = 2/6 – 1/3 = 2–2/6 = 0 (No change) 

   C = 1/3 – 1/6 = 2–1/6 = 1/6 (Profit) 

Ans 7.: 

 Journal entries. 

 

Date Particulars L.F Amount Amount 

1 Realisation A/C…………………………          Dr 

   To cash A/C 

(Being the payment of unrecorded liability) 

 ?  

? 
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2 Realisation A/C…………………………          Dr 

   To partner’s capital A/C 

(Being unrecorded liability taken over by 

partner) 

 ?  

? 

3 Partner’s capital A/C……………………          Dr 

    To Realisation A/C 

(Being unrecorded asset taken over by partner) 

 ?  

? 

 

Ans 8.: 

 

Following are difference between share and debenture. 

 (i) part:–Shares is a part of capital where as debenture is a part of loan. 

(ii) Ownership:–Shareholder become owner of the company where as debenture 

become creditor of the company. 

(iii) Power of management:–Shareholder have right/power to take part in all type of 

management where as debenture holder have not right/power to take part in 

management. 

Ans. 9.: 

In the books of satyam Ltd 

Journal entries. 
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Date Particulars L.F Amount Amount 

1 Bank A/C…………………………                  Dr 

   To Equity share application A/C 

(Being application money received on 48000 

shares @ 10 each) 

 480000  

480000 

 

2 Equity share application A/C……………….    Dr 

   To equity share capital A/C 

(Being transfer of application money to share 

capital A/C) 

 480000  

480000 

 

Ans.10 : 

 Current ratio = current assets/current liabilities 

 Curretn assets =  stock + debtors + cash & bank 

   = Rs. 12000 + 8000 + 2500 

   = Rs. 22500 

 Current liabilities = trade creditors + Bills payable + provision 

   =Rs. 4000 + 3000 + 3000 

   =Rs. 10000 

 Current ratio =Rs. 22500/Rs. 10000 

   = 2.25:1 
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Model Paper 

Set – VII 

Accountancy 

Long answer type question

Ans.1 : 

 Journal entries 

Date Particulars L.F Amount Amount 

 Profit and loss A/C………………….              Dr 

  To plant & machinery A/C 

  To Building A/C………………………..          Dr 

  To reserve for bad & D. Delits 

(Being the amount of depreciation on assets 

and reserve for Bad debts created.) 

 3640  

1150 

1240 

1250 

 Stock A/C……………………….                    Dr 

  To P & L adjustment A/C 

(Being the amount of appreciation in the value 

of this stock) 

 3150  

3150 

 Sanjay’s capital A/C……………………..         Dr 

Sunny’s capital………………………              Dr 

Sudhir’s capital………………………              Dr 

   To P & L adjustment A/C 

(Being the amount of loss transferred to capital 

account of partners.) 

 245 

163 

82 

 

 

 

490 

 Reserve fund A/C………………………            Dr  2000  
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  To sunny’s capital 

(Being the share of reserve fund credited to 

retiring partner’s capital.) 

2000 

 

 Working Notes 

Profit and loss adjustment A/C 

 

Particulars Amount 

Rs. 

Particular Amount 

Rs. 

To plant and machinery 

To building 

To reserve for D.D 

1150 

1240 

1250 

By stock 

By sanjay’s capital A/C   245 

By Sunny’s capital A/C   163 

By Sudhir’s capital A/C     82 

3150 

490 

 3640  3640 

 

 

 

 

 

 

Sunny’s capital 

 

Particulars Amount Particular Amount 
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Rs. Rs. 

To P & L adjustment A/C 

To balance transferred 

To Sunny’s loan A/C 

163 

 

21837 

By balance old 

By reserved fund 

20000 

2000 

 22000  22000 

 

Ans.2 : 

 Journal entries of ‘A’ company                                                          Dr             Cr 

Date Particulars L.F Amount 

Rs. 

Amount 

Rs. 

 Share capital A/C………………….         Dr 

Share premium A/C………………          Dr 

    To share allotment A/C 

    To share call A/C 

   To share forfeited A/C 

(Being forfeiture of 100 shares on account 

of non-payment of allotment and call 

money.) 

 1000 

200 

 

 

400 

400 

400 

 Bank A/C……………………..               Dr 

    To share capital A/C 

    To share premium A/C 

(Being reissue of forfeited shares) 

 1100  

1000 

100 

 Share forfeited A/C……………….          Dr  400  
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  To capital reserve 

(Being transfer of profit on share forfeited 

to capital reserve.) 

400 

 

 

Ans.3 : 

 Wroking notes 

cash from operation 

 

Profit and loss A/C balance on 31-12-2016 

Add increase in general reserve being appropriation of profit in 2016 

 

Less P&L A/C balance on 31-12-2015 

Net profit for the year 2016 

Add non-cash item in P&L A/C 

Goodwill written off (50000 – 40000) 

90000 

10000  

100000 

50000  

50000 

 

10000 

Cash from operations 60000 

 

Cash flow statement for the year ended 31/12/2016 

 

Inflow Amount 

Rs. 

Outflow Amount 

Rs. 

Opening cash at bank 10000 Purchase of fixed assets 50000 
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Cash from operations 

New issue of share capital 

New issue of 16% bond 

Increase in creditors 

Increase in outstanding exps 

60000 

40000 

10000 

10000 

5000 

Increase in inventories 

Increase in delitors 

Increase in bill receivable 

Closing cash at bank 

30000 

30000 

10000 

15000 

 135000  135000 

 

 

 

 

 

 

Ans.4 : 

 Working capital turnover ratio = net sales/working capital 

     = Rs. 2880000/Rs. 96000 = 3 times 

 Working  

 Net sales = cash sales + credit sales – sales returns 

  = Rs. 520000 + Rs. 24 00000 – Rs. 40000 

  = Rs. 28,80,000 

 Wroking capital = current assets – current liabilities 

  = Rs. 1200000 – Rs. 240000 

  = Rs. 960000 
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Ans.5 : 

 (i) Operating ratio = cost of goods sold + operating exps/net sales 

    = 250000 + 50000/400000= 300000/400000 x 100 = 75% 

 Net profit ratio = Net profit/sales x100 

   = sale – cost of goods sold – indirect exps x 100/sales 

   = 400000 – 250000 – 10000 x 100 / 400000 

   = 400000 – 260000 x100/400000 

   = 140000 x 100 / 400000 

   = 140/4 = 35% 

Ans.6 : 

Rs. 1000, 3000, 4000, 5000 7000

= 1000 + 3000 + 4000 + 5000 + 7000/5 x 2 

  = 20000/2 x 5 = Rs. 4000 x 2 = 8000
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= Rs. 5000

@ 5%

80000 = 4000

= 1000

= 1000 x 2 = Rs. 2000

Goodwill = profit x 100 / percentage norman return

Goodwill is the probability that the old customers will resort to the old place. Another 

 when a man pays for goodwill he pays for something which places him in the position of 

 being able to do by his own unaided efforts. 

Lastly goodwill will is the benefit and advantage of the good name, reputation and 

connection of a business. 

 Method of valuation of goodwill. 

(i) Average profit basis method–use of average method is average profit of years and 

divide the number of year. 



 

198 

 Goodwill 

Last five years profit respectivly 1000, 3000, 4000, 5000 and 7000 and average 

profit of two years 

 Goodwill = 1000 + 3000 + 4000 + 5000 +7000 x 2/5 

   = 20000 x 2/5= Rs. 8000 

Super profit basis 

In this method add the profit and divided the years comprision the average profit 

between. Intrest of investment hoe average profit more that this intrest is called supper 

profit. 

 

 

Example. 

 Average profit of last four years      = 500 

 loss estimeted profit  

 @ 5% on 80000 (i.e capital)        = 4000 

    Super profit  = Rs. 1000 

 Goodwill = 1000 x 2 = Rs. 2000 

 (3) Capitalisation method – Aver. 

   Goodwill = profit x 100 / percentage of normal return – Net assets 

 Therefore the first method is simple and practically. 
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              fcgkj fo|ky; ijh{kk lfefr] iVuk 
       o"kZ 2017 dk ekWMy iz’u i= ,oa mÙkjekyk 
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MODEL PAPER 

d{kk &d{kk &d{kk &d{kk &    XII     

                    ys[kk’kkL= ys[kk’kkL= ys[kk’kkL= ys[kk’kkL= (Accountancy)           

                                            set - VIII 

                                   [k.M&1  (Section-1) 

               oLrqfu"B iz’u (objective type Question)                1x40=40 

funsZ’k%& iz’u la[;k 1 ls 40 rd esa pkj fodYi fn, x, gS ftuesa ls ,d lgh gSA lgh fodyi   

      dks pqus ,oa i= esa fpfUgr djsA 

Instructions:- For Question Nos.I to 40 there are four alternative of which only one is correct. Choose  

          the correct alternative and mark it in the answer sheet. 

 

1. Most transaction in non-trading concerns are: 

 (a) Cash     (b) Credit  

 (c) Verbal    (d) None of these 

2. Life membership fee of non-trading concern is: 

 (a) Capital Receipt   (b) Revenue Receipt 

 (c) Both a and b   (d) None of these 

a  b
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3. Payment of honorarium to secretary is treated as: 

 (a) Capital Expenditure   (b) Revenue Expenditure 

 (c) Cash expense   (d) None of these 

 

4. Donation received for specific purpose is: 

 (a) Assets    (b) Receipt Revenue 

 (c) Capital receipt   (d) None of these 

 

5. Interest on partners capital is credited. 

 (a)  Profit and Loss A/C  (b) Interest A/C 

 (c)  Partners Capital A/c  (d)  None of these 

 

6. For the firm, interest on drawing is a: 

 (a) Expenses    (b) Income 

 (c) Loss     (d) None of these 
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7. The relation of a partner will the firm is 

 (a) As a manager 

 (b) As an owner and an agent 

 (c) As a servant 

 (d) As a director 

8. Flactuating Capital is credited. 

 (a) Interest on Capital   (b) Profit of the year 

 (c) Remuneration of Partner  (d) All of these

 

9. A, B and C are partner sharing profit and losses in the ratio of 10: 6: 4. 

They decided to share future profit equally. The sacrificing gaining ratio of 

A, B and C is 

 (a) 3 : 2 : 1     (b) 2 : 2 : 1  

(c) 5: 2 : 2     (d) None of these 
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A,B C

A,B C

 

10. X and Y share profits in the ratio of 2 : 3. In future they decide to share 

profit in equal ratio. Which partner will sacrifice in which ratio? 

(a)  X (Sacrifices) 1/10 

 (b) Y (Sacrifices) 1/5 

 (c) Y (Sacrifices) 1/10 

 (d) None of these 

X 

 X y

y  

11. Generally the interest on capital is considered as: 

 (a) An application of Profit   (b) An asset 

 (c) An expense    (d) None of these 
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12. Profit of the last three years were Rs. 6,000; Rs. 13,000 and 8,000 

respectively. Good wil at two years purchase of the average net profit will 

be: 

 (a) Rs. 81,000     (b) Rs. 27,000 

 (c) Rs. 9,000     (d) Rs. 18,000 

 

13. (An asset, which is not fictitious but intangible in nature, having its 

realizable value) 

 (a) Machinery     (b) Building 

 (c) Furniture     (d) Good will 

 

14. Before calculation of average profit, losses of previous year are: 

 (a) Added     (b) Subtracted 

 (c) Divided     (d) None of these 
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15. The amount of good will is paid by new partner. 

 (a) For the payment of capital 

 (b) For sharing the profit 

 (c) For purchase of asset 

 (d) None of these 

 

 

16. A and B are partner sharing profit in the ratio of 6:2 they admit C for ¼ 

share in future profits. The new profit sharing ratio will be: 

 (a) A  ,B C     (b) A  B C  

 (c) A  ,B C     (d) None of these 

 

( ) A , B C     ( ) A  B C  

( ) A ,B C      

17. A and B share profits and losses in the ratio of 6 : 2. C is admitted into 

partnership for ¼ share. The sacrificing ratio of A and B is: 

 (a) Equal      (b) 3 : 1 
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 (c) 2 : 1      (d) 6 :  4 

 A B 6:2  C 

 

18. For effecting changes in the value of assets and liabilities, we open. 

 (a) Profit and Loss Appropriation A/C 

 (b) Revaluation A/C 

 (c) Profit and Loss A/c 

 (d) None of these 

 

 

 

19. At the time of retirement of a partner, profit or loss on revaluation of assets 

and liabilities is transferred to The Capital accounts of : - 

 (a) Retiring Partner    (b) All Partner 

 (c) Remaining Partner   (d) None of these 
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20. At the time of retirement of a Partner, Profit or loss on revaluation of assets 

and liabilities is transferred to all partner Capital account in: 

 (a) New Profit sharing ratio 

 (b) Old Profit sharing ratio 

 (c) Capital ratio 

 (d) None of these 

 

21. Partnership Act provides that interest on amount left by the retiring partners 

be paid at: 

(a) 5%  (b) 6%  (c) 7%  (d) 9% 

5 % 6%

7% 9% 



 

208 

22. Abhishek, Shubham and Vivek are partner sharing profits in the ratio of 5 : 

3 : 2. If Vivek retires, the new profit sharing ratio between Abhishek and 

Shubham will be: 

 (a) 3 : 2      (b) 5 : 3 

 (c) 5 : 2      (d) 5 : 4 

 

 

23. The amount due to the deceased partner is paid to him. 

 (a) Father     (b) Friends 

 (c) Wife      (d) Executors 

 

 

24. If premium is treated as business expenses it appear in: 

 (a) Profit and Loss A/c 

 (b) Balance sheet 

 (c) Trading A/c 

 (d) None of these 
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25. After the death of a partner, amount payable is received by: 

 (a) Government    (b) Firm 

 (c) Executor     (c) None o these 

 

 

26. On dissolution of a firm, partner’s loan account is transferred to:  

 (a) Realisation Account 

 (b) Partner’s Capital Account 

 (c) Partner’s Current Account 

 (d) None of these 

 

 

27. After transferring liabilities like creditors and bills payable in the Relalisation 

Account, in the absence of any information regarding their payment, such 

liabilities are treated as: 

(a) Never Paid     (b) Fully Paid 

 (c) Partly Paid     (d) None of these 
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28. Expenses on dissolution of a firm is called. 

 (a) Realisation Expenses   (b) Legal Expenses 

 (c) Loss Expenses    (d) None of these 

 

 

29. A Joint stock company is: 

 (a) An artificial legal person 

 (b) A natural person 

 (c) A general person 

 (d) None of these 

 

 

30. Equity share holders are: 

 (a) Customer of the Company 
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 (b) Owner of the company 

 (c) Creditors of the Company 

 (d) None of these 

 

 

31. Which statement is issued before the issue of shares: 

 (a) Prospectus    (b) Memorandum of Association 

 (c) Articles of Association  (d) None of these 

 

 

32. Dividends are usually paid upon: 

 (a) Paid-up Capital   (b) Called-up Capital 

 (c) Issued Capital   (d) Reserve Capital 

 

 

33. Voluntary returns of shares for cancellation by share holder is called: 

 (a) Surrender of shares 
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 (b) Forfeiture of shares 

 (c) Cancellation of shares 

(d) None of theses 

 

 

34. The amount received over and above the par value is credited to which 

account? 

 (a) Share Capital Account 

 (b) Calls in at advance Account 

 (c) Securities premium Reserve A/c 

 (d) None of these 

 

 

35. Forfeiture of shares results in the reduction of: 

 (a) Paid-up- capitals     (b) Authorised Capital 

 (c) Reserve Capital     (d) None of these 
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36. Consideration of debentures is: 

 (a) Profit       (b) Dividend 

 (c) Interest      (d) None of these 

 

 

37. In contest of redemption of debenture safe by guidelines of SEBI. 

 (a) Creditors     (b) Debenture Holders 

 (c) Share Holders    (d) Bankers 

 

38. Work men’s compensation fund is a: 

 (a) Surplus      (b) Provision 

 (c) Current Liabilities    (d) Fixed Assets 

 

 

39. Issue of Debentures in cash is a: 

 (a) Financing activities    (b) Operating Activates 

 (c) Investing Activities    (d) None of these 
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40. Which of the following is operating expenses:  

 (a) Advertisement     (b) Salaries 

 (c) Loss or sale of car    (d) Distribution 
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Model Paper 

      Set- VIII 

 Answer: - 

 1. (a) 2. (a) 3. (b) 4. (c) 5. (c) 6. (b) 

 7. (b) 8. (d) 9. (a) 10. (c) 11. (a) 12. (d) 

 13. (d) 14. (b) 15. (b) 16. (a) 17. (a) 18. (b) 

 19. (b) 20. (b) 21. (c) 22. (b) 23. (d) 24. (a) 

25. (c) 26. (d) 27. (b) 28. (a) 29. (a) 30. (b) 

31. (a) 32. (a) 33. (a) 34. (c) 35. (c) 36. (c) 

37. (b) 38. (b) 39. (a) 40. (c) 
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Model Paper   

Set (VIII) 

           Short Answer Type Questions 

             yÄq mÙkjh; iz’uyÄq mÙkjh; iz’uyÄq mÙkjh; iz’uyÄq mÙkjh; iz’u    

 funsZ’k %iz’u la[;k 1ls10 rd yÄq mÙkjh; iz’u gS rFkk izR;sd ds fy, 3  

  vad fu/kkZfjr gSA 

Instructions : For Questions Nos. 1 to 10 are Short answer type and each  

                      question carries 3 mark . 

    

1. Distinguish between Receipts and payment Account and Cash book. 

  

2. Show how would you deal with the following items in the case of a Not-for-

profit or ganisation; Match fund Rs. 80,000; Match fund investment Rs. 

80,000, Match expenses Rs. 1,50,000. Donation for Match fund received 

during the year Rs. 26,000. Sale of Match Tickets Rs. 36,000. 



 

217 

3. Bhashker is a partner in a firm. He withdrans  Rs. 6,000 in the beginning of 

each month for 12 months. The book of the firm closer on 31st Mach every 

year, Calculate interest on drawing if the rate of interest is 10% P.a. 

4. The capital of the firm Ram and Shyam is Rs. 1,00,000 and the market rate 

of interest is 15% Annual salary to partners is Rs. 6,000 each. The profits 

for the last 3 years were Rs. 30,000, Rs. 36,000 and Rs. 42,000 

respectively Goodwill is to be valued at 2 years purchase of the last 3 

years averge super profits, Calculate the goodwill of the firm. 

5. State difference between preference shares and Equity shares. 
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6. What Journal entries would be passed for the following transaction on  

dissolution of a firm, after various assets (other than cash) and third party 

liabilities have been transferred to Realisation Account. 

 (1) Bank Loan Rs. 12000 is paid 

(2) Expenses on dissolution amount to Rs. 1500 and were paid by the 

partner A. 

(3) Loss on realization Rs. 14,000 was to be distributed between A and 

B in the ratio of 5 : 2. 

7. Bharat Ltd forfeited 200 shares of Rs. 10 each, fully called-up, held by 

Naveen for nonpayment of allotment money of Rs. 3 per share and first call 

of Rs. 4 per share. He paid the application money of Rs. 3 per share. 

There shares were re-issued to Amit for Rs. 8 per share. 

 Give Journal entries for the forfeiture and re-issue of shares. 
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8. Write nature of financial statement. 

  

9. 

(Sundry Creditor) ]

(Bills Payable)

(Tax Payable)

(Working Capital)

10. The following is the position of current assets and Current liabilities of x 

Ltd. 

 X  

Particular  

 

Debtor 

Credition 

Bill & Receivable 

Prepaid Expenses 

2015 

Rs. 

30,000 

10,000 

6,000 

8000 

2016 

Rs. 

25,000 

8,000 

8,000 

7,000 
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The company incurred a loss of Rs. 50,000 during the year. Calculate cash from 

operation.  
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 Long Answer type Question      

                                            nh|Z mÙkjh; iz’unh|Z mÙkjh; iz’unh|Z mÙkjh; iz’unh|Z mÙkjh; iz’u    

funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 6 rd nh|Z mÙkjh; iz’u gS rFkk izR;sd ds fy, 5   

   vad fu/kkZfjr gSA 

Instructions : For Questions Nos. 1 to 6 are Long answer type and each  

                      question carries 5 mark . 

Q ( 1 )    jes’k vkSj lqjs’k ,d QeZ esa lk>snkj gSa tks ykHkksa dks O;olk; ds   

vkjEHk esa muds }kjk fofu;ksftr iwWath ds vuqikr esa ckWaVrs gSa tks fd dze’k% 

80]000 :- 60]000 :- FkhaA QeZ us 1 vizSy 2015 dks O;olk; 

vkjEHk fd;kA lk>snkjh Bgjko ds vuqlkj iwWath vkSj vkgj.k ij C;kt dze’k% 

12%  okf"kZd vkSj 10% okf"kZd gSA jes’k vkSj lqjs’k dks dze’k% 2]000 :- 

vkSj 3]000 :- ekfld osru izkIr gksuk gSA 

                                mijksDr lek;kstu djus ls iwoZ 31 ekpZ 2016 dks   

    lekIr o"kZ ds fy, ykHk 1]00]300 : FkkA jes’k vkSj lqjs’k ds vkgj.k   

    dze’k% 40]000 :- vkSj 50]000 :- FksA jes’k ds vkgj.k ij 2]000  

    :- C;kt vkSj lqjs’k ds vkgj.k ij 2]500 :- C;kt txk;k x;kA 

               ;g ekurs gq, fd iwWaft;kWa ifjorZu’khy gS] ykHk&gkfu  

    lek;kstu [kkrk vkSj lk>snkjksa ds iwWath [kkrs rS;kj dhft,A 

       Ramesh and Suresh were partners in a firm sharing profits in the  

         ratio of their capitals contributed on commencement of business which      
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         were Rs. 80,000 and Rs. 60,000 respectively. The firm started business  

         on April 1, 2015. According to the partnership agreement interest on   

         capital and drawings are 12% and 10% p.a. respectively. Ramesh and  

        Suresh are to get a monthly salary of Rs. 2,000 and Rs. 3,000   

        respectively. 

                             The profits for year ended March 31, 2016 before making  

        above appropriation was Rs. 1,00,300. The drawings of Ramesh and  

        Suresh were Rs. 40,000 and Rs. 50,000, respectively. Interest on   

        drawings amounted to Rs. 2,000 for Ramesh and Rs. 2,500 for Suresh.  

                              Prepare Profit and Loss Appropriation Account and    

         Partners Capital Accounts assuming that their capitals are fluctuating. 

Q ( 2 )  v]c vkSj l ,d QeZ esa lk>snkj g tks ykHk&gkfu dk 3%2 ds  

  vuqikr esa foHkkftr djrs gSA 31ekpZ 2016 dks mudk vkfFkZd  

fpÎk ] bl izdkj Fkk% 

     A , B and C are Partners in a firm sharing profit and losses in the ratio    

            of 3 : 3 : 2  The Balance that as on 31st March 2016 an follows . 

 nkf;Ro (Liabilities)    Amount :0    lEifŸk;k    (Assets)       Amount :0 

ysunkj (Creditors)       73,600    caSd esa jksdM-(Cash at Bank) :    25,600  

iWawth [kkrs (Capital A/cs)              nsunkj(Debtors)              90,000 

  v (A)          50,000                    |Vk;k % izko/kku     16,000              

  c (B)           50,000                   (Less :Provision)           74,000 

  l (C)          36,000   1,36,000   jgfr;k (Stock)                               50,000 
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                                                 Hkou  (Building)                         60,000 

                                  2,09,600                                                       2,09,600 

bl frfFk dks mUgksaus fd;k fd Hkfo"; esa ykHk esa ^l ^ dks 1@5 fgLlk feysxkkA 

mUgksaus ;g Hkh fu.kZ; fd;k fd Hkou dk ewY;kadu :0 80]000 fd;k  

tk; vkSj lafnX/k _.kksa ds fy, izko/kku dks :0 4]000 ls de fd;k  

tk;A 

    

LkEifÙk;ksa ds iquewZY;kadu ds lEcU/k esa QeZ dh iqLrdks esa jkstukepk 

izfof"V;kWa dhft, vkSj iquewZY;kadu [kkrk rS;kj dhft,A 

On this date they decided that in future C will get 1/5th share in profits. They further 

decided that the building be valued at Rs.80,000, stock to be reduced by Rs. 6,000 and 

provision for doubtful debts to be reduced by Rs.4,000. 

Pass journal entries in the books of the firm regarding the revalution of assets and 

prepare Revaluation Account. 

Q  (3)   iqueZwY;kadu [kkrs esa izfof"V;kWa fdl izdkj djsaxs ? 

            ( How can make Journal entries in revaluation Account? ) 

Q. (4)    T;wihVj dEiuh fyfeVM us :-10 izR;sd okys 35]000 lerk va’k : 2    

             vf/kykHk ij tkjh fd;s ftu ij ns; jkf’k;kWa fuEuor~ gSa% 

       vkosnu ij                     :-3 

       vkcaVu ij                     :-5 ¼vf/kykHk lfgr½ 

       'ks"k izFke ,oa vfUre ekWax ij  

va’kksa dk iw.kZ :Ik ls vfHknku fd;k x;k Fkk rFkk leLr jkf’k dks izkIr fd;k x;k 

FkkA T;wihVj dEiuh fyfeVsM dh iqLrdksa esa jkstukepk izfof"V;kWa dhft,A 

     Jupiter Company Limited issued 35,00 equity shares of Rs. 10 each at a    



 

224 

                      premium of Rs. 2 payable as follows : 

                       On Application                                      Rs.3 

                       On Allotment                                         Rs.5 (including Premium) 

                      Balance on First and Final Call 

              The issue was fully subscribed and all the money was duly received. Record Journal 

entries in the books of Jupiter Company Limited. 

 Q.(5)    fuEu vkWadMksa ls ,d rqyukRed vk; fooj.k rS;kj djsa% 

            Prepare a Comparative Income Statement from the following data: 

                 fooj.k (Particulars)                                                  2015              2016 

                                                                                                    Rs.               Rs. 

    dqy fcdzh (Gross Sales)                                                     1,50,00           1,80,000 

    (-) okilh (Less : Returns)                                                      3,000               6,000 

    (-) csps x;s eky dh ykxr                      1,47,000             1,74,00 

   (Less: cost of Goods Sold)                       87,000           1,04,000 

    ldy ykHk (Gross Profits)                                                   60,000              70,000 

    (-) vU; O;; (Less: Other Expenses)                                  25,000              30,000 

                                               'kq) ykHk (Net Profit)                35,000               40,000 

Q. (6)     fuEu fooj.kksa ls izR;sd o"kZ ds fy, bUos.Vjh vuqikr fudkys % 

                  From the following particulars , calculate the Inventory Ratio for each year :  

                                                                                               2014 -15                2015 -16 

                                                                                                      Rs.                   Rs. 
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               izkjfEHkd jgfr;k (Opening Stock )                             40,000               65,000 

               o"kZ ds nkSjku dz; (Puechases during the year )     2,55,000            3,40,000    

      o"kZ ds nkSjku fodz; (Sales during the year )            3,00,000            4,00,000 

              vfUre jgfr;k (Closing Stock )                                   65,000              50,000 
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[k.M& [k.M& [k.M& [k.M& II    ( section –II ) 

                                    Short Answer type Question      

                                                    yÄq mÙkjh; iz’u                yÄq mÙkjh; iz’u                yÄq mÙkjh; iz’u                yÄq mÙkjh; iz’u                3x10 = 30 

funsZ’k % iz’u la[;k 1ls10 rd yÄq mÙkjh; iz’u gS rFkk izR;sd ds fy, ds    

       fy, 3 vad fu/kkZfjr gSA 

Instructions : For Questions Nos. 1 to 10 are Short answer type and each  

                      question carries 3 mark . 

Ans.1  Following are difference between Receipt and payment A/C and cash 

book: 

1. It is based on cash book. 

2. It is receipts and payment sides 

3. It has no ledger folio  

1. It is based on cash Receipts and cash    

payment. 

2. It has debit and credit sides. 

3. It has ledger folio.   
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Ans. 2

            Rs. 

Match Fund       80,000    

   . 

 Add : Donation for Match fund    26,000    

     

Add : Sale of Match Ticket     36,000    

               1,42,000 

 Less: Match Expense.            1,50,000 

 To be shown in Income &        8,000 

 Expenditure Alc as Expense s  

(Dr Side ) 

 Match Expense = Rs. 8,000 Match Fund Investement B/s Assets

Ans.3. Drawing of Bhashkar per month = Rs. 6,000

 Drawings for the year = Rs. 6000 x 12 = Rs. 72,000 

 Interest on Drawings = Drawings x    

 = 72,000 x  

 = Rs. 3,900  
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Ans 4.

Interest on Capital = 1,00,000 x  =    Rs. 15,000 (i)

Add : Parther’s Salary = Rs. 6,000 x 2  Rs. 12,000 (ii) 

   Normal Profit (i) + (ii)                    27,000 

Average Profit  =   

        =  

         =  36,000 

Super profit = Average profit – Normal Profit 

    Rs. 36,000 – 27,000 

   Rs. 9,000 

Goodwill = Super profit x No. of year purchase 

       = Rs. 9000 x 2 

       = Rs. 18,000 

Ans. 5.     The difference between preference shares and Equity shares are as 

under :- 

(i) Rate of Dividend: - The rate of dividend on preference sharer is fixed 

where on the rate of dividend is not fixed in case of equity sharer 
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         (ii) Arrears of Dividend: -  In case of cumulative preference share, arrears 

of dividends are accumulated where as Accumulation of arrears of 

Dividend on equity share does not arise. 

         (iii) Voting Right: -  Preference share holders have not voting right in 

meeting where as equity share holders have full right to vote in all 

circumstances. 

     iwok Z f/dkj va 'k vkSj  ler k va'k e s i ze q [k vUrj fuEuyf[ kr  gS A 

   

1- ykHkka'k  dh nj%& iwo kZ f/kdkj  va'k ks  i j ykHk ka’k ,d iwoZ  fu f'p r  nj ls  fn;k  tkrk   

 gS A  tcfd lerk va'k ks ij yk Hkka’k  dh nj  f uf'pr  ugh  g ksrh gS A  

  2- ykHkka’k dh  c dk ;k jk f'k & iwok Zf/dkj v a'kks ij  f dlh  o "kZ  ykHkka’ k u gh fn; k tk rk 

   gS rk s ykHk ka’k dh c dk;k jkf'k lafpr  gksr h tk, xh tcfd lerk va'kks ij yk Hkka'k 

   dh jk f'k l af pr  ugh gk s l drh gS A  

  3- oksV Mkyus dk  v f /k dkj %&  i wokZ f/k dk j va 'k/kfj; ksa dks dEi uh dh ehfV ax e s o ksV 

   Mkyus dk v f/k dkj ugh gk srk gS tcfd  lerk va'k/kfj;ks dks  dEi uh dh ehfVax 

   es ok sV Mkyus dk  v f/ k dk j gk srk gS A 
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Ans. 6  

Journal Entries 

Dr                   Cr 

Date Particular Amount Amount 

(i) Realisation A/c …….....Dr  

  To Bank A/c  

(Being Bank Loan Paid) 

12000  

12000 

(ii) Realisation A/c………...Dr 

   To A’s capital A/C 

(Being realization 

expenses paid by A) 

1500  

1500 

(iii) A’s capital A/c……..….Dr  

B’s capital A/c…………Dr  

     To Realisation A/c  

(Being loss on realization 

transferred to partner 

capital A/c in the ratio of 

5:2 

1000 

4000 

 

 

14000 
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Ans. 7.

Journal Entries            Dr.                Cr. 

Date Particular Amount Amount 

(i) Share capital A/c………Dr 

(200 x10) 

To Share Allotment A/c 

To share first call A/c 

To forfeiture of shares A/c 

(Being forfeiture of200 

shares of Naveen 

2,000  

 

600 

800 

600 

(ii) Bank A/c ………………Dr. 

Forfeiture of shares A/c…… Dr. 

   To share capital A/c 

Being re-issue of forfeited 

share to Amit @ Rs. 8 per 

share)  

1600 

400 

 

 

2,000 

(iii) Forfeiture of shares A/c……….Dr 

To General Reserve A/c 

(Being Transfer of 

balance of Forfeiture of 

shares A/c to capital 

Reserve) 

200  

 

200 
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Ans.8. Following are the nature of financial statements: 

 (i) Financial statements are the end product of accounting system. 

 (ii) Financial statements relate to past period and thus, are historical  

documents. 

(iii) The financial statements are financial in nature, that is expressed in 

term of money. 

(iv) Financial statements are based on recorded facts. 

mrj%& fo rh; fo oj.k h dh  fu Eufyf[ kr  iz d` fr  gS A  

  1- fo rh; fo oj.k  ys[ kkadu  iz fd;k dk v fUr e  i fj.kk e gS A 

 2- fo rh; fo oj.k  dk lEcU/ Hkwr  dky ls g ksrk gS vkSj blfy, bU gs ,sfr g kflad   

iz ys[ k  ek uk tkrk gS A  

 3- fo rh; fo oj.k h dh  i z d̀f r  f orh ; g S v Fkk Zr  ;s e q nzk es O;Dr  dh  tk  l d us o kyh   

 lwpuk, W  iznku  djrs gS A 

  4- fo rh; fo oj.k  ys[ kkafdr  r F;ksa  ij vk/kkf jr  g S A  

Ans. 9. 

 Working capital = Current Assets – current Liabilities  

 where, working capital = Rs. 2,50,000 

 current Liabilities = Rs. 80,000+ 30,000 + 2,30,000 

            = Rs. 3,40,000 

 Working capital = current Assets – Current Liabilities 

  2,50,000 = Current Assets  – 3,40,000 

  2,50,000 + 3,40,000 = Current Assets 
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     Current Assets = Rs. 5, 90, 000  

 

 

 

Ans. 10.  

Calculation of cash form operating Activities 

   Particular    Amount   Amount 

  Loss during the year             (-) 50,000  

 Add: Decrease in Debtors  5,000 

      Decrease in Prepaid expense         1,000               6,000 

                    ( )      44000 

    

 Loss: Decrease in creditor   2000 

   Increase in Bills Receivable  2000 

                                 ( 4000 

       Cash Loss from operating                         (  

       Activities 

 

 

 

 

 

 



 

234 

[k.M& [k.M& [k.M& [k.M& III    ( section –III )      

  Long Answer type Question      

                                               nh|Z mÙkjh; iz’unh|Z mÙkjh; iz’unh|Z mÙkjh; iz’unh|Z mÙkjh; iz’u    

Ans:-             PROFIT AND LOSS APPROPRIATION ACCOUNT 

           Dr.                                                                                               Cr. 

            Particulars              Amount          Particulars                       Amount 

     To Salary:                                                   Rs.                                                                                    Rs. 

      Ramesh (Rs. 2,000 X 12) 24,000                              By Profit & Loss A/c 

      Suresh (Rs. 3,000 X 12) 36,000             60,000        (Net Profit as per  

      To Interest on Capital:                                                 Profit & Loss A/c)                                       1,00,300 

      Ramesh                        9,600                                     By Interest on Drawings: 

                                                                                                 Ramesh                  2,000 

     Suresh                             7,200             16,800                Suresh               2,500                              4,500 

   To Profit transferred to Capital A/cs: 

                                     4 

       Ramesh      7     16,000 

                        3 

     Suresh       7     12,000       28,000                                                         

                                                1,04,800                                                       1,04,800 
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                                  PARTNER ’ S CAPITAL ACCOUNTS 

     Dr.                                                                                                                 Cr. 

Particulars            Ramesh     Suresh           Particulars              Ramesh      Suresh  

                                 Rs.             Rs.                                              Rs.              Rs. 

To Drawings        40,000         50,000             ByBank                 80,000       60,000 

To Interest on        2,000            2,500           BySalary                24,000       36,000 

Drawings 

To Balance c/d     87,600         62,700   By Interest on Capital       9,600         7,200 

                                                                  By Profit & Loss 

                                                                  Appropriation A/c        16,000       12,000 

                                                                   (Share of Profit) 

                           1,29,600    1,15,200                                          1,29,600   1,15,200 
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Ans. 2.    

                                          Journal Entries                                                      Dr.      Cr     

Date                              Particulars                                              L.F.        Amount .  Amount            

2016                                                                                                               Rs           Rs. 

Apri 1  Building A/c    ……………………………………….. Dr.                 20,000 

           Provison for Doubtful Debts A/c  ………………….. Dr.                   4,000 

              To Revaluation A/c                                                                                    24,000 

           (Being value of building appreciated and  

           Provision for D.D. reduced) 

           Revaluation A/c                                                         Dr.                  6,000 

             To stock A/c                                                                                                 6,000 

           (Being value of stock reduced) 

            Revaluation A/c                                                       Dr.                18,000 

             To A’s Capital A/c                                                                                        6,750 

             To B’s Capital A/c                                                                                        6,750 

             To C’s Capital A/c                                                                                        4,500 

            (Being profit on revaluation transferred to  

             Partners’ Capital Accounts in their old profit-sharing 

            ratio)                            

                                                        

Revaluation Account 

Dr.                                                                                                                 Cr. 

Particulars                              Amount Rs.          Particulars                            Amount Rs. 

To Stock A/c                           6,000                 By Buildings  A/c                20,000 

To Capital A/cs:     Rs.                                      By Provision Doubtful          4.000 

                                                                         Debts  A/c  

    A                      6,750 

    B                      6,750 
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    C                     4,500            18,00 

                                               24,000                                                          24,000   

 

 

Ans 3 

  iqueZwY;kadu [kkrs esa fuEufyf[kr izfof"V;kWa dh tkrh gS% 

 ¼1½ lEifRr;ksa dk ewY; de gksus ij 

                   Revaluation A/c                                                                                     ….Dr. 

                    To Assets A/C 

 (Being decrease in the value of assets.) 

              ¼2½ lEifRr;ksa dk ewY; c<us ij  

                   Assets A/c                                                                                             ….Dr. 

                      To Revaluation A/c 

                  (Being increase in the value of assets.) 

               ¼3½   nkf;Roksa dk ewY; c<us ij  

         Revaluation A/c                                                                                  ….Dr. 

                         To Labilities A/C 

 (Being increase in the value of liabilities) 

              ¼4½ nkf;Roksa dk ewY; ?kVus ij 

         Liabilities A/c                                                                                      ….Dr. 

                         To Revaluation A/c 

                   ( Being decrease in the value of liabilities)   

              ¼5½ iqueZqY;kadu [kkrs esa ykHk gksus ij 

         Revaluation A/c……………………………………………………………Dr. 

   To Old partners’s capital A/C 

                    (Being profit on revaluation credited to old Partner’s Capital A/c) 

             ¼6½ iquewZY;kadu [kkrs esa gkfu gksus ij  

         Old Partner’s Capital A/c                                                                   …Dr.      

                          To Revaluation A/c 

                    (Being Loss on revaluation debited to old partner’s Capital A/c)    
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Ans. 4.     

Ans:-  In the Books of Jupiter Company Ltd. 

                                   Journal Entries                                              Dr.                    Dr. 

 Date                    Particulars                                         L.F.   Amount  Rs.   Amount  Rs. 

                 Bank A/c                                        Dr.                         1.05.000 

                To Equity Share Application A/c                                                           1,05,000 

              (Being equity share application money  

              received on 35,000 equity shares 

              @ 3 per share) 

               Equity Share Application A/c          Dr.                        1,05,000 

               To Equity Share Capital A/c                                             1,05,000 

               (Being equity share application  

               money received on 35,000 

               equity shares @ Rs.3 per share  

              transferred to Equity Share Application A/c) 

               Equity Share Allotment A/c                Dr.                    1,75,000 

              To Equity Share Capital A/c                                                              1,05,000                     

              To Securities Premium A/c                                                                     70,000                         

              (Being equity share allotment money  

             due on 35,00 equity shares @ Rs.5 per  
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             share including premium @2 per share) 

             

                        Bank A/c                                       Dr.                   1,75,000 

          To Equity Share allotment A/c                                                                 1,75,000 

            (Being equity share allotment money 

            received on 35,000 equity shares @ 

            Rs. 5 per share including premium)   

            Equity Share First and Final Call A/c         Dr.               1,40,000 

              To Equity Share Capital A/c                                                                 1,40,000 

            (Being equity share first and final call money 

            due on 35,000 equity shares @ Rs. 4 

            per share) 

            Bank A/c                                                    Dr.               1,40,000 

              To Equity Share First and Final call A/c                                             1,40,000 

           (Being equity share first and final call  

            money received on 35,000  Shares @  

            Rs. 4 per share) 
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Ans. 5 

Comperative Income Statement  

                 Particulars                           2015            2016        Absolute    Percentage 

                                                                                               Increase /     Increase / 

                                                                                                 Decrease     Decrease 

                                                              Rs.               Rs.              Rs. 

       Gross Sales                                 1,50,000     1,80,000         30,000            20* 

       Less : Returns                                3,000          6,000           3,000              100** 

      Net Sales                                      1,47,000     1,74,000         27,000           18.37*** 

      Less : Cost of Goods Sold               87,000     1,04,000         17,000           19.54 

      Gross : Profit                                   60,000        70,000         10,000           16.67 

      Less : Other Expenses                    25,000       30,000          5,000            20.00 

                                   Net Profit             35,000       40,000          5,000            14.28   

Working  

*)      30,000 X 100    =  20% ,    **)     3,000 X 100 = 100%,   

            1,50,000                                       3,000     

***)    27,000    X   100 = 18.37%  dze’k%A         

      1,47,000  
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Ans. 6      (i)        Cost of Goods sold  =  Opening  Stock +  Purchase – Closing stock 

                               For 2014 - 15 = Rs 40,000 + 2,55,000 – 65,000 

                                                     = Rs 2,30,000 

  For ( 2015-2016)  = Rs. (65,000+3,40,000 – 50,000) = Rs. 3,55,000 

                                                              Opening  Stock  + Closing stock 

            (ii)    Average  Stock  =                                       2 

                                                 40,000 + 65,000 

                 For 2014 – 15  =                2                    =  Rs 52,500 

                                                 

                                                    65,000 + 50,000 

                  For 2015 – 16 =                  2                   =  Rs 57,500 

                       Cost of Sales       

   (iii)     Inventory Ratio     =     Average  Stock 

                                                     2,30,000 

                    For 2014 – 15  =          52,500              =  4.38 Times 

                                                       3,55,000 

                    For 2015 – 16   =           57,500             = 6.17 Times 
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fcgkj fo|ky; ijh{kk lfefr] iVuk 
o"kZ 2017 dk ekWMy iz’u i= ,oa mÙkjekyk 
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Model Paper 

       ys[kk’kkL= ys[kk’kkL= ys[kk’kkL= ys[kk’kkL= (Accountancy)           

                                            set - X 

                                   [k.M&1  [k.M&1  [k.M&1  [k.M&1  (Section-1) 

               oLrqfu"B iz’u oLrqfu"B iz’u oLrqfu"B iz’u oLrqfu"B iz’u (objective type Question)                1x40=40 

funsZ’k%& iz’u la[;k 1 ls 40 rd esa pkj fodYi fn, x, gS ftuesa ls ,d lgh gSA lgh fodyi  funsZ’k%& iz’u la[;k 1 ls 40 rd esa pkj fodYi fn, x, gS ftuesa ls ,d lgh gSA lgh fodyi  funsZ’k%& iz’u la[;k 1 ls 40 rd esa pkj fodYi fn, x, gS ftuesa ls ,d lgh gSA lgh fodyi  funsZ’k%& iz’u la[;k 1 ls 40 rd esa pkj fodYi fn, x, gS ftuesa ls ,d lgh gSA lgh fodyi      

                        dks pqus ,oa i= esa fpfUgr djsAdks pqus ,oa i= esa fpfUgr djsAdks pqus ,oa i= esa fpfUgr djsAdks pqus ,oa i= esa fpfUgr djsA 

Instructions:- For Question Nos.I to 40 there are four alternative of which only one is correct. Choose  

          the correct alternative and mark it in the answer sheet. 

For a non trading concern, honorarium is:  

(a) Income     (b) Assets 

 (c) Expenses     (d) None of these

A life membership fee received by a Club is shown in: 

(a) Income and Expenditure Account 

 (b) Balance sheet 

 (c) Receipts and Payments A/c 

 (d) None of these 
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Specific donation is:

(a) Capital Receipts    (b) Revenue Receipts  

(c) An assets     (d) None of these

Income and Expenditure Account is prepared by  

(a) Not for – profit Organisation  (b) Business Entity 

 (c) Industrial Entity     (d) None of these  

Excess of expenditure over income is known as 

(a) Profit      (b) Loss 

 (c) Deficit     (d) Surplus
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When fixed capital system is adopted, the accounts opened in the books of the 

firm with respect of Partner’ s account  

(a) Only capital account   (b) Only current accounts 

 (c) Capital and Current accounts (d) None of these

What should be minimum number of person to firm a partnership? 

(a) 2      (b) 5 

(c) 10      (d) 20

Interest payable on the capital of the partner is charged to:

(a) Profit and Loss A/c 

 (b) Profit and Loss Appropriation A/c 
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 (c) Profit and Loss Appropriation A/c 

 (d) Trial Balance

Profit and Loss Appropriation Account is prepared:

(a) To find out divisible profit 

 (b) To find out net profit 

 (c) To create reserve fund 

 (d) None of these 

Interest on Drawing is for firm. 

 (a)  Expenses     (b) Loss 

 (c)  Profit     (d) None of these 

The interest on Partner’s drawings is debited to:
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(a) Partner’s Capital Account  (b) Profit and Loss A/c 

 (c) Drawings A/c    (d) None of these 

The monetary value of reputation of the business is called:

(a) Super Profit    (b) Abhormal Profit 

 (c) Surplus     (d) Goodwill 

 

   

The balance of Revaluation Account is transferred to old partner’s Capital 

Accounts in Their 

(a) Old Profit Sharing Ratio 

 (b) New profit sharing ratio 

 (c) Equal ratio 
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 (d) None of these

Decrease in the value of fixed assets is termed as:

(a) Depreciation    (b) Loss 

 (c) Profit      (d) Expense  

Due to admission of a new Partner in Partnership firm.

(a) A Partnership firm is reconstituted 

 (b) Partnership is reconstituted 

 (c) Business is reconstituted 

 (d) None of these  

A life insurance policy taken on joint lives of all partners is called:
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(a) Joint Life Policy 

(b) Single Life Policy 

(c) Firm’s Life Policy 

(d) None of these 

x   Z Y

X Y X  Z 

(x, y and z are partners sharing profit in the ratio3: 4:3:4 Y retires, and x and Z  

share his profit in equal ratio. New ratio of X and z is:

(a) 1 : 2      (b) 2 : 1 

 (c) 3 : 1      (d) 1 : 1

Joint Life Policy amount received by a firm is distributed in:

(a) Openinig Capital Ratio 
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 (b) Closing Capital Ratio 

 (c) Old profit sharing Ratio of perdan 

 (d) None of these

On taking responsibility of payment of a liability of Rs. 1,00,000 by a Partner,  

the account credited will be:

(a) Realisation A/c    (b) Cash A/c 

 (c) Partner’s Capital A/c   (d) None of these

On dissolution of the firm, Partner’s Capital accounts are closed through:

(a) Realisation Account   (b) Drawings Account 

 (c) Bank Account    (d) Loan Account  

A firm can be voluntarily dissolved by the Partners.

(a) On Majority basis   (b) On ¾ member decision 



 

251 

 (c) On 1/3 members decision  (d) None of these

Which one of the following is the registered capital of the company:

(a) Paid-up Capital   (b) Uncalled Capital 

 (c) Authorised Capital  (d) Issued Capital

The maximum capital beyond which a company is not allowed to raise fund by 

issue of share is called:  

(a) Issued Capital   (b) Reserve Capital 

 (c) Authorised Capital  (d) Subscribed Capital

Which of the following should be deducted from the share capital to find out paid 

up capital of a company?
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(a) Call-in-advance   (b) Calls in arrear  

 (c) Share forfeiture   (d) None of these

When full amount is due on any call but it is not received then the short fall is 

debited to:

(a) Calls in Advance Account  (b) Calls in Arrear Account 

 (c) Share Capital Account   (d) None of these

Loss on issue of debentures is generally written off on:

(a) 5 years     (b) 10 years 

 (c) 15 years     (d) Over the period of redemption

In the balance sheet of a company Debentures are shown under the head:
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(a) Long-term borrowings   (b) Unsecured Loan 

 (c) Reserve and Surplus   (d) None of these 

The balance of sinking fund Investment Accout after the realization of 

investments is transferred to:  

(a) Profit and loss A/c  (b) Debenture A/c 

 (c) Sinking fund A/c   (d) None of these

The prescribed from of the balance sheet is given in which schedule of the 

campanies act, 2013.

III I III II

III III 

(a) III part I    (b) III part II 

 (c) III part III    (d) None of these

The reserve which is created for a particular /specific purpose and which is a  

charged against revenue is called :
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(a) Capital reserve    (b) General reserve 

 (c) Specific reserve    (d) None of these  

In which meeting of company director’s report is presented : 

(a) Director Meeting   (b) Annual general meeting 

 (c) Managers Meeting  (d) None of these 

On the basis of process, which of the following is the type of financial analysis  

A B

(a) Horizontal Analysis   (b) Vertical Analysis  

 (c) Ratio Analysis    (d) Both  a and b

Which of the following is not a cash in – flow
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(a) Sale of fixed asset  

 (b) Purchase of fixed asset 

 (c) Issue of debentures  

 (d) None of these

Which of the following is not application of cash

(a) Increase in debtors    (b) Increse ib stock 

 (c) Increase in creditor   (d) None of these

Which of the following is not an example of cash out flow:

(a) Repayment of Loan   (b) decrease in creditors 

 (c) Issue of debentures   (d) None of these

Which one of the following is non cash item:
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(a) Cash sale     (b) Goodwill written off 

 (c) depreciation     (d) None of these

Cash flow statements is related to:

(a) As-3      (b) As-6 

 (c) As-9      (d) As-12    

Which one of the following ratio is most important in determining the long terms 

solvency of a company .

(a) Profitability ratio    (b) Debt-equity ratio 

(c) stock turnover ratio   (d) Current ratio    
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The ideal of debt-equity ratio is:

(a) 1 : 1      (b) 1 : 2 

 (c) 2 : 1      (d) 3 : 4 
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Model Paper  

 Set – X 

 Answer: - 

 1. (c) 2. (b) 3. (a) 4. (a) 5. (c) 6. (c) 

 7. (a) 8. (c) 9. (a) 10. (c) 11. (a) 12. (d) 

 13. (a) 14. (a) 15. (a) 16. (a) 17. (d) 18. (c) 

 19. (c) 20. (c) 21. (a) 22. (a) 23. (c) 24. (c) 

25. (b) 26. (b) 27. (d) 28. (a) 29. (c) 30. (a) 

31. (c) 32. (b) 33. (d) 34. (b) 35. (c) 36. (c) 

37. (a) 38. (a) 39. (b) 40. (c) 
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Model Paper 

Set (x) 

Short Answer Type Questions 

y?kq mÙkjh; iz’u 
funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 10 rd y?kq mÙkjh; iz’u gS rFkk izR;sd ds fy, 3 vad fu/kkZfjr gSA 
Instructiions : For Question Nos. 1 to 10 are Short answer type question and each question carries 3 

marks. 

1 1- [; kfr  D; k gS \ [;k fr  fudkyus dh  fdlh  , d fo f/k dh o .kZ u mi;qZDr  mnkg j.k }k jk dhf t,A  

What is Goodwill? Explain any one method of calculating Goodwill by giving suitable example. 

1 2- ,d QeZ  ds leki u dh  f LFkf r  e sa [ kkrk  dk fu i Vkjk dSls f d;k  tkrk  g S\ 

How accounts are settled in the case of dissolution of a firm ? 

1 3- jke vkSj ';k e lk > snkj  g S tk s 3%5  ds  v uq ikr  e sa ykHk  o  g kfu ;ksa dk s c k¡ Vrs gSaA os  eksg u dks 'kkfe y 

djr s g Sa] tk s  Hk koh ykHkk sa e sa  1@ 4 f gLlk  izkIr  djsxk tk s o g jk e vkSj ';ke  l s cjkc j izk Ir  djrk  

gSA u;k v uq i kr  ,oa R;k x ds  v uq ik r  dh  x.kuk dhf t,  A  

Ram and Shyam are partners sharing profits and losses in the ration of 5:3. They admit Mohan who will 

receive 1/4
th

 in future which he receives equally from Ram and Shyam. Calculate New ratio and 

Sacrificing ratio. 

1 4- 2 015  es a vk tkn  D yc }kjk izkIr  p Uns : 0 4 0] 9 00 Fk s  ftlesa  2 014  ds  f y, :0 50 0  r Fk k 2 0 16  ds 

fy,  1] 0 00  pUns  tk s i zkIr  ug ha gq ,]  : 0 8 0 0 Fks]  tcf d m lh fr fFk dks  v fxz e izkIr  pUns :0 1] 80 0 

Fks A 

In 2015 the subscriptions received by Azad Club were Rs. 40,900 including Rs. 500 for 2014 and Rs. 

1,000 for 2016 at the end of 2015, the subscriptions outstanding for 2015 were Rs. 1,500. The 

subscriptions due but not received at the end of the previous year, i.e. 31-12-2014 were Rs. 800 while 

subscriptions received in advance on the same date were Rs. 1,800. 

1 5- ,d O;o lk; }kjk fiNys ikap  o "kksZa esa v f tZr  yk Hk fuEu iz dkj Fks & : 0 1 2] 00 0] :0  13] 0 00 ] : 0 

1 4] 00 0]  : 0 1 8 00 0 , oa :0  2] 00 0  ¼g kfu½ A [;k fr  dk  e wY;  fu dk ysa  ;f n ; g fiNys o "k ksZa ds v kSlr  

ykHk ds  n q xuk ij gksA  
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The profits earned by a business over the last 5 yars are as follow Rs. 12,000, Rs. 13,000, Rs, 14000, Rs. 

18000 and Rs. 2000 (loss), Find out the value of Goodwill if it is based on 2 years purchase of the 

average profit of last 5 years. 

1 6- 1 v i zSy 2 01 6 dks lR;iky]  LdwVj  b afM;k  fyfe VsM ds iz R; sd : 0 1 0 okys 5 00 va’ kksa ds /kkj d Fks A  

mlus : 0 4 i zf r  va’k dh  n j ls  Hk qx rku fd;k  FkkA m lh f r fFk  dk s la pk ydksa  dh , d lHkk  e sa  i z Fk e 

,oa v fU r e ;kpuk  Øe’k%  : 0 2  r Fkk  : 0 4 iz f r  va’k  dh  n j ls  u pq dk;s  tku s ds  dkj .k mld s 

va’kksa dk g j.k dj fy ;k x;kA  1  ebZ ]  2 0 16  dks  ;s  va’k gsr q eax uyky dks  :0 4] 5 00  e s a i w.k Z nr  :Ik 

esa  iq u % fuxZ fe r  dj  fn ;s  x;s A  dEi uh dh  i qLr dk sa  e sa  g j.k  ,o a i q u% fux Ze u ds  y s[ks gsr q  jks t uke pk 

iz fo f"V ;k¡  nhft,  A  

On 1st April, 2016 , Satyapal was the holder of 500 shares of Rs. 10 each of Scooter India Ltd. He has 

paid Rs. 4 per share. At a meeting of the Directors held on that day his shares were forfeited for non-

payment of the first and final calls of Rs. 2 and Rs. 4 per share respectively. On 1
st
 May 2016, these 

shares were reissued fully paid to Maganlal for Rs. 4,500. Give the Journal entries for recording 

forfeiture and reissue in the books of the company. 

1 7-  

 

J  

 

 

 

1 8-  

 

 

 

 

1 9- lapkyu f Ø;kvk sa ls  jk s dM +  dh x.kuk fdl iz dkj  dh tkrh gS\ 

How Cash from Opening Activities calculated? 

2 0- _.k i=ksa ds 'kk s/ku ds L=ksr  dk s cr yk osa A 

State the sources of funds for redemption of debenturers.  
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[k.M& [k.M& [k.M& [k.M& III    ( section –III ) 

Long Answer type Question 

nh|Z mÙkjh; iz’unh|Z mÙkjh; iz’unh|Z mÙkjh; iz’unh|Z mÙkjh; iz’u    

funsZ’k % iz’u la[;k 1 ls 6 rd nh|Z mÙkjh; iz’u gS rFkk izR;sd ds fy, 5 vad fu/kkZfjr gSA 

Instructions : For Questions Nos. 1 to 6 are Long answer type and each question carries 5 mark . 

Long Question 
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y?kq mÙkjh; iz’uksa dk mÙkj 

1- [;k fr  dk vk ’k; ,slh lEif r  ls g S tks QeZ  ds  ekf ydk sa  ds  v Fk d if jJ e o  b Z ekun kjh ls  

dek; h x ;h gksr h g SA [ ; kfr  ¼v f/kyk Hk fo f/k  } kjk ½ ¾ v f/k yk Hk x Ø;  o " kksZa dh la[ ;k 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 
 
 

2- QeZ  ds leki u ij fuiV kjk fuEufyf[kr  rjhds  ls  f d;k  tkrk  g S & 
1- loZ iz Fk e leLr  g kfu ;ksa dk s  ykHk ksa ls  iwjk f d;k  tkrk g S] fQj lk> snkjksa dh iwa th ls  vkSj fQ j 

lk>snk jksa  }jjk  bls v ius ykHk v uq ik r  esa O;fD r xr  :Ik ls  o gu fd;k  tkrk  g SA 
2- lEifr ;ksa ds  o lwyh  ls  izkI r  jkf ’k fuEu fyf[kr  i z dk j l s iz ;ksx  g ksrh gS & 

 ¼d½ bll s lo Z iz Fke c kgjh nkf; Roksa dk Hkq xrku  g ksxkA 
 ¼[k ½ f Qj lk> snkjksa ds _.kksa dk  Hkq xrku g ksxk A  
 ¼x½ fQj lk>sn kjksa  dh iwath dk Hkq xrku  g ksxk A  
 ¼?k½ blds  ckn 'ks"k jkf’k c pus ij lk >snkj b ls  v i us Ykk Hk&gk fu v uq ikr  e sa c k¡ Vs ysxs A 
Settlement of Accounts of dissolution is following: 
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1. First of all, All losses shall be paid out of profits, next out of Capital, if necessary 

will be realized from the partners in their profit sharing ratio. 

2. Amount realized from the sale of the assets of the girm, shallbe applied in the 

following manner & order. 

(a) First of all outside debts of the girm will be paid. 

(b) Out of the remaining amount the loans by partners will be paid off. 

(c) After that, partners Capital A/c will be refunded. 

(d) It some amount remains, it will be divided among the partners in their profit 

sharing ratio. 
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Long Question Answer 
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Q.No2 
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Q.No. 5 
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fcgkj fo|ky; ijh{kk lfefr] iVuk 
o"kZ 2017 dk ekWMy iz’u i= ,oa mÙkjekyk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• ys[kk’kkL= & (ACCOUNTANCY) 

• Set – I 
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Section - I 

        40 Marks  

ys[kk'kkL=ys[kk'kkL=ys[kk'kkL=ys[kk'kkL=    

(Accountancy) 

 

oLrqfu"B iz'uoLrqfu"B iz'uoLrqfu"B iz'uoLrqfu"B iz'u    

(Objectinv Question) 

 

01½ ,d xSj O;kikfjd laLFkk ds fy, ekuns; dk Hkqxrku gksrk gS % 

 (For non-trading organisation, honorarium is)  

 (a)  iw¡thxr O;; (A Capital Expenditure) 
 (b)  vk;xr O;; (A Revinue Expenditure) 
 (c)  vk; (An Income) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 
 

02½ vk;&O;; [kkrk cuk;k tkrk gS A 

 (Income and Expenditure Account is prepared)  

 (a)  O;kolkf;d laLFkku }kjk  (By Business Organisation) 
 (b)  vkS|ksfxd laLFkku }kjk  (By Industrial Organisation) 
 (c)  ykHk u dekus omyh laLFkku }kjk (By Not for profit Organisation) 
 (d)  lHkh laLFkkuksa }kjk  (By all organisation) 
 

03½ izkfIr ,oa Hkqxrku [kkrk lkekU;r;k n'kkZrk gS A 

 (Receipts and Payments Account usually indicates)  

 (a)  vkf/kD; (Surplus) 
 (b)  iw¡th dks"k (Capital Fund) 
 (c)  MsfcV 'ks"k (Debit Balance) 
 (d)  ØsfMV 'ks"k  (Credit Balance) 
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04½ izkfIr vkSj Hkqxrku [kkrk gS A 

 (Receipt & Payment Account is a)  

 (a)  O;fDrxr [kkrk (Personal Account) 
 (b)  okLrfod [kkrk (Real Account) 
 (c)  uke ek= [kkrk (Nominal Account) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 
 
05½ fuEu esa ls dkSu ykHk u dekus omyh laLFkk ugha gS A 

 (Which of the following is not a not-for-profit organisation)  

 (a)  VkVk m|ksx (Tata Udyog) 
 (b)  egkfo|ky; (College) 
 (c)  [ksydwn Dyc (Sport Club) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

06½ fdlh le>kSrs ds vkHkko esa] lk>snkjh QeZ ds ykHk&gkfu dk foHkktu fd;k tkrk gS A 

 (In the absence of any agreement, The profits and losses of the firm are shared)  

 (a)  cjkcj&cjkcj (Equally) 
 (b)  iw¡th ds vuqikr esa  (In Capital Ratio) 
 (c)  fofHkUu vuqikrksa esa (In Different Ration) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 
 

07½ lk>snkjh le>kSrs dh vuqifLFkfr esa lk>snkj ds _.k ij O;kt fn;k tkrk gS A 

 (In the absence of partnership agreement, interest on partner's loan is paid)  

 (a)  5% okf"kZd dh nj ls (5% p.a.) 
 (b)  6% okf"kZd dh nj ls (6% p.a.) 
 (c)  7% okf"kZd dh nj ls (7% p.a.) 
 (d)  8% okf"kZd dh nj ls (8% p.a.) 
 

08½ ,d lkekU; lks>snkjh esa lk>snkjh dh vf/kdre la[;k gks ldrh gS A 

 (In an ordinary partnership maximum number of partners can be)  
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 (a)  10 (b)  20 (c)  30 (d)  50 
  

09½ lk>snkjh QeZ ds iquxZBu ij lEifr;ksa ds ewY; esa òf) dk ifj.kke & 

 (Increase in the value of assets on reconstitution of the partnership firm results into)  

 (a)  orZeku lk>snkjh dks ykHk (Gain to the existing partners) 
 (b)  orZeku lk>snkjh dks gkfu  (Loss to the existion partners) 
 (c)  orZeku lk>snkjh dks u ykHk u gkfu (Neither a gain nor a loss to the existion partners) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 
 

10½ [;kfr gS % 

 (Goodwill is)  

 (a)  ewrZ lEifr (Tangible Assets) 
 (b)  vewrZ lEifr  (In tangible Assets) 
 (c)  pkyw lEifr (Current Assets) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 
 

11½ fiNys rhu o"kksZa ds ykHk esa : 7]000] : 12]000 rFkk : 8]000 A [;kfr dk ewY; vkSlr ykHk ds 2 o"kksZa ds Øe ij 
gksxk % 

(Profit of last three years were Rs. 7000, Rs. 12,000 and Rs. 8,000. The value of goodwill at 2 years purchase of 

average profit will be)  

 (a)  Rs. 81,000  (b)  Rs. 27,000 
 (c)  Rs. 9,000  (d)  Rs. 18,000 

 

12½ ,d u;s lk>snkj ds izos'k ij] lEifr;ksa ds ewY; esa deh dks MsfcV fd;k tkrk gS % 

 (On the admission of a new partner, the decrease in the value of assets is debited to)  

 (a)  ykHk&gkfu lek;kstu [kkrk esa (Loss Adjustment Account) 
 (b)  ifjlEifr [kkrk esa  (Assets Account) 
 (c)  iqjkus lk>snkjksa ds iw¡th [kkrk esa (Old Partners Capital Account) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 
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13½ iqueZwY;kadu ij ykHk ;k gkfu dks ogu djrs gSa % 

 (Profit or loss on revaluation is borne by)  

 (a)  iqjkus lk>snkj (Old Partners)  (b)  u;s lk>snkj  (New Partners) 
 (c)  lHkh lk>snkj (All Partners)  (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

 

14½ u;s lk>snkj ds }kjk [;kfr dh jkf'k udn ykus dks dgrs gSa % 

 (Share of goodwill brought in cash by the new partner is called)  

 (a)  lEifr (Assets)  (b)  ykHk  (Profit) 
 (c)  vf/kewY; (Premium) (d)  gkfu  (Loss) 

 

15½ vodk'k _.k djus okys lk>snkj dks [;kfr nh tkrh gS % 

 (Goodwill is paid to the retiring partner in)  

 (a)  iqjkus ykHk&gkfu vuqikr esa (Old profit sharing ratio) 
 (b)  iq¡th ds vuqikr esa  (Capital ratio) 
 (c)  cjkcj&cjkcj (Equally) 
 (d)  u;s vuqikr esa  (New ratio) 

 

16½ ,d lk>snkj dh e`R;q dh n'kk esa] lafpr ykHk o gkfu;k¡ lk>snkjh }kjk ck¡Vh tkrh gS muds & 

(In the event of death of a partner, the accumulated profits and losses are shared by the partners in their)  

 (a)  iqjkus ykHk foHkktu ds vuqikr esa (Old profit Sharing Ratio) 
 (b)  u;s ykHk foHkktu ds vuqiky esa  (New profit sharing Ratio) 
 (c)  iw¡th vuqikr esa (Capital Ratio) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

 

17½ QeZ ds fo?kVu ij cSad vf/kfod"kZ dks gLrkUrfjd djsxk A 

(On dissolution of firm, Bank Overdraft is transferred to )  

 (a)  jksdM+ [kkrs esa  (Cash Account) 
 (b)  cSad [kkrs esa  (Bank Account) 
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 (c)  olwyh [kkrs esa (Realisation Account) 
 (d)  lk>snkj ds iw¡th [kkrs esa  (Partner's Capital Account) 

 

18½ QeZ ds fo?kVu ij] lk>snkj ds _.k [kkrs dks gLrkUrfjr djsaxs & 

(On dissolution of firm, Partner's loan Account is transferred to)  

 (a)  olwyh [kkrs esa (Realisation Account) 
 (b)  lk>snkj ds iw¡th [kkrs esa  (Partner's Capital Account) 
 (c)  lk>snkj ds pkyw [kkrs esa (Partner's Current Account) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

 

19½ QeZ ds fo?kVu ds le; lk>snkjksa ds iw¡th [kkrksa dh ØsfMV 'ks"k dk Hkqxrku fd;k tkrk gS % 

(On dissolution of a firm, Credit balance of Partner's Capital Acclunt is paid to :) 

(a)  lk>snkjksa dks (Partners)  (b)  QeZ dks  (Firm) 
(c)  iRuh dks (Wife)  (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

20½ dEiuh vf/kfu;e ds izko/kkuksa ds vUrxZr ,d dEiuh fuxZfer dj ldrh gS % 

(Under the provission of companies Act, a Company can issue)  

 (a)  dsoy lerk va'k (Only Equity Shares) 
 (b)  dsoy iwokZf/kdkjh va'k  (Only Preference Shares) 
 (c)  lerk va'k vkSj iwokZf/kdkjh va'k (Preference Shares and Equity Shares) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

 

21½ lerk va'k/kkjh gksrs gS % 

(Equity Share holders are)  

 (a)  dEiuh ds ysunkj (Credition of the Company) 
 (b)  dEiuh ds Lokeh  (Owners of the Company) 
 (c)  dEiuh ds xzkgd (Customers of the Company) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 
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22½ ,d dEiuh vf/kfu;e dh fuEu /kkjk ds izko/kkuksa ds vUrxZr cês ij va'kksa dk fuxZeu dj ldrh gS % 

(A Company can issue its Shares at discount under the provision of following sections of Company Act)  

 (a)  78 (b)  79 (c)  80 (d)  82 

 

23½ dEiuh ds va'k/kkjh izkIr djrs gSa % 

(Shareholders of the Company get)  

 (a)  ykHkka'k (Dividerd) 
 (b)  deh'ku  (Commission) 
 (c)  O;kt (Interest) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

 

24½ Hkkjrh; dEiuh vf/kfu;e] 1956 ds vuqlkj dEiuh dk vkfFkZd fpV~Bk cuk;k tkrk gS % 

(According to Indian Companies Act, 1956, Balance Sheet of a Company is prepared as per)  

 (a)  vuqlwph VI dk Hkkx 2 (Part II of schedule VI) 
 (b)  vuqlwph VI dk Hkkx 1 (Part I of Schedule VI) 
 (c)  vuqlwph VII dk Hkkx 2 (Part II of Schedule VII) 
 (d)  vuqlwph VII dk Hkkx 1  (Part I of Schedule VII) 

 

25½ tCr va'k [kkrk dk 'ks"k muds iqu% tkjh gksus ds ckn gLrkUrfjr dj fn;s tkrs gS % 

(Balance of Forfeited Share Account after reissued is transferred to)  

 (a)  lafpr dks"k (Reserve Fund) 
 (b)  lafpr iw¡th esa  (Capital Reserve) 
 (c)  lkekU; lafpr esa (General Reserve) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

 

26½ va'kksa ds izhfe;e dh vf/kdre lhek gS % 

(Maximum limit of Premium on shares is)  

 (a)  5% (b)  10% (c)  20% (d)  dksbZ lhek ugha  (No limit) 
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27½ _.kizi=/kkjh gSa % 

(Debentureholders are)  

 (a)  dEiuh ds Lokeh (Owner of Company) 
 (b)  dEiuh ds ysunkj  (Creditor of Company) 
 (c)  dEiuh ds xzkgd (Customer of Company) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

 

28½ foŸkh; fooj.k 'kCn esa 'kkfey gS % 

(The term financial statement include)  

 (a)  ykHk&gkfu [kkrk (Profit and loss Account) 
 (b)  ykHk&gkfu fu;kstu [kkrk  (Profit and Loss Appropriation A/C) 
 (c)  ykHk&gkfu [kkrk vkSj vkfFkZd fpV~Bk (Profit and Loss Account and Balance Sheet) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

 

29½ vkfFkZd fpV~Bk gS % 

(Balance Sheet is a)  

 (a)  fooj.k (Statement)  (b)  [kkrk (Account) 
 (c)  nksuksa (Both)   (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

 

30½ ,d O;kolkf;d m|e ds foŸkh; fooj.k esa lfEefyr gksrs gSa % 

(A Financial Statement of a business enterprises include)  

 (a)  vfFkZd fpV~Bk (Balance Sheet) 
 (b)  ykHk o gkfu dk fooj.k  (Statement of Profit and Loss) 
 (c)  jksdM+ izokg fooj.k (Cash Flow Statement) 
 (d)  mi;ZqDr lHkh  (All of the above) 

 

31½ foŸkh; fo'ys"k.k ds midj.k gS % 

(Tools of financial analysis are)  
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 (a)  vuqiky fo'ys"k.k (Ratio analysis)  

(b)  izd`fr fo'ys"k.k  (Trend analysis) 
 (c)  rqyukRed fo'ys"k.k (Comparative analysis) 
 (d)  mi;qZDr lHkh  (All of the above) 

 

32½ vkn'kZ pkyw vuqiky gS % 

(The Ideal Current Ratio is)  

 (a)  2 % 1 (b)  1 % 2 (c)  3 % 2          (d)     3 % 4 

 

33½ jksdM+ izokg fooj.k rS;kj fd;k tkrk gS % 

(Cash flow statement is prepared from)  

 (a)  vkfFkZd fpV~Bk (Balance Sheet) 
 (b)  ykHk&gkfu [kkrk  (Profit and Loss Account) 
 (c)  vfrfjDr lwpuk,a (Additional Information) 
 (d)  mi;qZDr lHkh  (All of the Above) 

34½ ys[kkdu ekud&3 laca/k j[krk gS % 

(Accounting Standared-3 related to a)  

 (a)  jksdM+ izokg (Cash Flow Statement)  (b)  jgfr;k ls  (Stock) 
 (c)  jksdM+ cgh ls (Cash Book)   (d)  LFkk;h lEifr;ksa ls (Fixed Asset) 

 

35½ [;kfr dks :0 10]000 ls vifyf[kr djus ds ckn 'kq) ykHk :0 50]000 gS rks ifjpkyu fØ;kvksa ls jksdM+ izokg 
gksxk % 

 (a)  :0 60]000 (b)  :0 50]000 (c)  :0 40]000 (d)  :0 30]000 

 

36½ dEI;wVj esa CPU gksrk gS % (CPU Stand for)  

 (a)  doj izkslsflax ;wfuV (Cover Processing Unit)  
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(b)  dUVªksy izkslsflax ;wfuV  (Control Processing Unit) 
 (c)  lsUVªy izkslsflax ;wfuV (Central Processing Unit) 
 (d)  buesa ls dksbZ ugha  (None of these) 

 

37½ dEI;wVj dk fnekx dgykrk gS (Brain of Computer is known) : 

 (a)  lh0ih0;w0 (CPU) (b)  ekfuVj  (Monitor) 
 (c)  eksMse (Modem) (d)  lkW¶Vos;j  (Software) 

 

38½ MS Office 2000 dks fdlus cuk;k (MS Office 2000 was developed by) :  

 (a)  Novel    (b)  Coral 
 (c)  Lotus    (d)  Micro Soft 

 

39½ Windows 98 dk fodkl dc gqvk (Windows 98 was developed in) :  

 (a)  1994    (b)  1998 
 (c)  2001    (d)  2015 

 

40½ izFke x.kuk ;a= gS (First Calculating device is) : 

 (a)  ?kM+h (Clock)   (b)  fMizsl batu  (Difference Engine) 
 (c)  vcSdl (Abacus)  (d)  dSydwysVj  (Calculator) 
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y?kq mŸkjh; iz'uy?kq mŸkjh; iz'uy?kq mŸkjh; iz'uy?kq mŸkjh; iz'u    

(Short Answer Type Question) 

 

¼1½ ykHkdkjh laLFkk vkSj vykHkdkjh laLFkk esa rhu vUrj crykosa A 

 (State any three difference between for Profit Organisation and Not for Profit Organisation). 

 

¼2½ izkfIr ,oa Hkqxrku [kkrk dh rhu fo'ks"krkvksa dks crykbZ, A 

 (State the three feature of Receipts and Payment Account). 

 

¼3½ lk>snkjh lays[k ds egRo ds fdUgha rhu fcUnqvksa dks fy[ksa A 

 (Explain any three points of importance of Partnership Deed). 

 

¼4½ ,d lk>snkjh QeZ esa u;s lk>snkj dh vko';drk D;ksa iM+rh gS\ rhu dkj.kksa dks fy[ksa A 

 (Write three reason of Need for admission of a new Partner in a Partnership firm). 

 

¼5½ vki fuEukafdr ysu&nsuksa dks dSls fy[ksaxs] tcfd iwath vfLFkj fof/k ij j[kk tkrk gS \ 

(How will you record the follwing transaction when Capital is kept under fluctuating Capital Method ?) 

  izkjafHkd iw¡th & (Opening Capital) & : 50]000 

 iw¡th ij O;kt & (Interest on Capital) & : 5]000 

 vkgj.k ij O;kt & (Interest on Draminas) & : 2]500 

 o"kZ dh gkfu & (Loss during the year) & : 1]500 

 o"kZ esa vkgj.k fd;k & (Draminas made during the year) & : 4]000 

 

¼6½ fuEukafdr ds fy, jkstukepk izfof"V;k¡ dhft, (Jurnalise the Following) : 

 (a)  olwyh O;; : 1000 Hkqxrku fd;k  (Realisation Expenses Paid Rs. 1000)  
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(b)  ,d lk>snkj us : 80]000 esa ,d lEifr fy;k   

  (Assets was taken over by one of the Partner at Rs. 80,000) 
 (c)  :0 40]000 dk nkf;Ro A tks ,d lk>snkj gS] us fy;k  

(Liability of Rs. 40,000 was taken by 'A' a partner of the firm) 
 

¼7½ jktukepk izfof"V;ka dhft, tc va'kksa dk fuxZeu le ewY; ij] izhfe;e ij vkSj dVkSrh ij fd;k tkrk gS A (Pass 

journal entries when shares are issued at Pav, Premium and at Discount). 

 

¼8½ ';ke fyfeVsM ds pkyw vuqikr 3 % 1 gS A ;fn bldk jgfr;k : 30]000 vkSj pkyw nkf;Ro : 60]000 gS rks Rofjr 
vuqikr Kkr djsa A (Shyam Limited has current ratio is 3 : 1. If its stock is Rs. 30,000 and total current liabilities 

are Rs. 60,000. Find out its Quick Ratio). 

 

¼9½ jksdM+ izokg fooj.k ls vki D;k le>rs gSa \ O;k[;k djsa A 

 (What do you mean by Cash Flow Statement ? Explain). 

 

¼10½ foŸkh; fooj.k dh rhu fo'ks"krkvksa dks fy[ksa A 

 (Write three features of Financial Statement). 
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nh?kZ mŸkjh; iz'unh?kZ mŸkjh; iz'unh?kZ mŸkjh; iz'unh?kZ mŸkjh; iz'u    

(Long Type Question) 

 

¼1½ vuqiky fo'ys"k.k D;k gS \ blds fo'ks"krkvksa dk o.kZu djsa A 

 (What is Ratio Analysis ? Explain its Feature). 

 

¼2½ The following Trading Profit and Loss Account is given 

 O;kikj ,oa ykHk gkfu [kkrk uhps fn;s x;s gSa A 

 Trading and Profit and <oss A/C for the year ending 31st Dec. 2016 

 

Particulars Amount Particulars Amount 

To opening Stock 76,250 by Sale 5,00,000 

To Purchases 3,15,250 by closing Stock 98,500 

To Carrige 2,000    

To Wages 5,000   

To Gross Profit 2,00,000   

 5,98,500  5,98,500 

To Administrative Exp 1,00,000 By Gross Profit from 2,00,000 

To Selling and Distribution Exp 13,000   

To Finance Exp 7,000 By Non-operating incomes 6,000 

To other Non-operating Exp 2,000   

To Net Profit 84,000   

 2,06,000  2,06,000 

 

 You are required to Calculate  (a) Gross Profit Ratio ¼ldy ykHk vuqikr½ 

¼vkidks fuEu x.kuk djuk gS½  (b) Net Profit Ratio ¼'kq) ykHk vuqikr½ 

(c) Operating Ratio ¼lapkyu vuqiky½ 
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¼3½ Amber Ltd with an Authorised Capital of Rs. 2,00,000 divided into 20,000 Equity Share of 10 each, issued 15,000 

shares, payable Rs. 2 on Application, Rs. 2 on Allotment and Rs. 3 on each of two subsequent calls. All the shares 

were taken up by the Public and all the mony were duly received.  

Show the journal Entries requirement to record the above transactions. 

vEcj fy0 us ftldh vf/kd`r iw¡th : 2]00]000 gS tks : 10 okyys 20]000 lerk va'kksa esa caVh gS 15]000 dk 
fuxZfer fd;k] ftldk Hkqxrku vkosnu i= ij : 2 vkcaVu ij : 2 ,oa : 3 izfr nks ;kpukvksa ij djuk Fkk A 
turk }kjk lHkh va'k fy;s x;s ,oa lHkh jde izkIr dh xbZ A 

mi;ZqDr ysu&nsuksa ds fy, vko';d tuZy izfof"V;k¡ dhft;s A 
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¼4½ The following balance appear in book of R. K. Aggrawal who has kept his books on single entry system.  

fuEufyf[kr 'ks"k tks vkj0 ds0 vxzoky ds iqLrd esa fn[kyk;k x;k gS tks ,dgjhys[kk ds iz.kkyh ds vk/kkj ij 
viuk iqLrd j[krs gSa A 

 

     31 Dec 2015       31 Dec 2016 

Capital ¼iw¡th½    :0     :0 

Creditors ¼ysunkj½        52432          48407 

    32803    41538 

    92235922359223592235    89945899458994589945 

 

Machinery ¼l;a=½   4000     3600 

Stock ¼lgfr;k½   51304    46217 

Debitor¼nsunkj½   34511    37522 

Bank ¼cSad½    2420     2506 

    92235922359223592235    89945899458994589945 

 

Mr. Aggrawal has regulary withdrawn Rs. 1000 (Per month) from the business by way of drawings. He has also 

taken goods worth Rs. 184 for his private use. Depreciation on machinery hasbeen provided at the rate of 10% 

per annum. 

 Calculate the Trading Profit of Mr. Aggrawal.  

fe0 vxzoky ¼izfr eghuk½ O;kikj ls :0 1000 vkgj.k djrs gSa A blds vykok og vius futh dke ds fy, 184 
:i;k dk leku ysrs gS A e'khu ij izfr o"kZ 10%  dh nj ls gk: dh x.kuk dh tkrh gS A fe0 vxzoky ds 
O;kikj ykHk fudkysa A 

 

5½ Puja Ltd. Co. was registered with Rs. 12,00,000 as Authorises Capital devided into shares of Rs. 100 each. It 

issued to the public 7000 shares at a premium of Rs. 5 per share payable as follows:- 
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  Rs. 25 on Application, Rs. 30 on Allotment (including Premium) and the balance in two equal calls. 

Applications were received for 6000 shares and Allotment was duly made first call was made and money due 

was received except the first call money on 100 shares. These shares were forfeited and subsequently Re-issued 

at a Disscount of Rs. 10 per share as Rs. 75 per share paid up. 

  Give Journal Entries in the books of the company. 

iqtk fyfeVsM dEiuh dh LFkkiuk :0 12]00]000 vf/kd`r iw¡th tks :0 100 okys va'kksa esa foHkDr ds lkFk gqbZ A 
dEiuh us 7000 va'k :0 5 izfr va'k izhfe;e ij fuxZfer fd;k A bu va'kksa ij jkf'k bl izdkj ns; Fkh & vkosnu 
ij :0 25] vkoaVu ij :0 30 ¼vf/k ewY; lfgr½ rFkk 'ks"k jkf'k nks leku fdLrksa dh ;kpukvksa ij A 

 6000 va'kksa ds fy, vkosnu i= vk;s A bu va'kksa dk vkoaVu dj fn;k x;k A izFke ;kpuk dh xbZ A 100 
va'kksa ij izFke pk;puk dks NksM+dj 'ks"k ;kpuk jkf'k izkIr gks xbZ A ;s va'k tCr dj fy;s x;s A ckn esa va'kksa dks 
:0 10 izfr va'k dh nj ls cêk nsdj :0 75 pqdrk ds :i esa iqufuZxZfer dj fn;k x;k A  

 mi;qZDr ysu&nsuksa ds fy, tuZy ys[ks dhft;s A 
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¼6½ State : Bihar Industrial Development Ltd. issued 20,000  15% Debenture of Rs. 100 each at a Premium of Rs. 10 

each. The amount was payable as following :  

fcgkj vkS|ksfxd fodkl fy0 us 100 :0 okys 20]000] 15%  _.k i= 10 :i;k izhfe;e ij fuxZfer d;s ftldk 
Hkqxrku fuEu izdkj djuk Fkk %  

On Application ¼vkosnu ij½      20 :0 

On Allotment  ¼vkoaVu ij½ Including Premium ¼izhfe;e lfgr½ 50 

On First Call ¼izFke ;kpuk ij½      20 

On Second Call ¼f}rh; ;kpuk ij½     20 

 

Application were received for 22500 Debenture. The money received on 2500 Debenture were refunded. All the 

sums were duly received with the exception of 300 Debenture on First and Second call. Pass Journal Entries. 

22500 _.ki=ksa ds fy, vkosnu i= izkIr gq, A 2500 _.ki=ksa ij izkIr jkf'k okil dj fn;s x;s A 300 _.ki=ksa 
ij izFke ,oa f}rh; pkpuk dks NksM+dj 'ks"K jde izkIr gks x;s A tuZy izfof"V;k¡ dhft, A 
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Answer Model No.- (1) 

 

 

 

1.   (b)  2. (c)  3. (c)  4. (b)  5. (a) 

  

6.   (a)  7. (b)  8. (b)  9. (a)  10. (b) 

 

11.   (d)  12. (a)  13. (a)  14. (c)  15. (a) 

 

16.   (a)  17. (c)  18. (d)  19. (a)  20. (c) 

 

21.   (b)  22. (b)  23. (a)  24. (b)  25. (b) 

 

26.   (d)  27. (b)  28. (c)  29. (a)  30. (d) 

 

31.   (d)  32. (a)  33. (d)  34. (a)  35. (a) 

 

36.   (c)  37. (a)  38. (d)  39. (b)  40. (c) 
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3 Marks 

y?kq mŸkjh;y?kq mŸkjh;y?kq mŸkjh;y?kq mŸkjh;    

 

iz'u ¼1½ dk mŸkj %&iz'u ¼1½ dk mŸkj %&iz'u ¼1½ dk mŸkj %&iz'u ¼1½ dk mŸkj %&    

     ykHkdkjh laLFkk vkSj vykHkdkjh laLFkk esa rhu fuEufyf[kr vUrj gS %& 

1111----    ewy mís';ewy mís';ewy mís';ewy mís'; %& ykHkdkjh laLFkk dk ewy mís'; ykHk dekuk gksrk gS] tcfd ykHkdkjh laLFkkvksa dk ewy mís'; 
lsok iznku djuk gS A 

2222----    dk;Z dk 'kq) ifj.kkedk;Z dk 'kq) ifj.kkedk;Z dk 'kq) ifj.kkedk;Z dk 'kq) ifj.kke %& ykHkdkjh laLFkk ds dk;ksZa ds 'kq) ifj.kke dks 'kq) ykHk ;k 'kq) gkfu dgk tkrk gS A 
tcfd vykHkdkjh laLFkk ds 'kq) ifj.kke dks vkf/kD; ;k deh ds :i esa tkuk tkrk gS A 

3333----    fofofofoŸkh; fooj.kŸkh; fooj.kŸkh; fooj.kŸkh; fooj.k %& ykHkdkjh laLFkkvksa ds foŸkh; fooj.k esa fuEufyf[kr 'kkfey gksrs gSa%& 

¼i½ fuekZ.kh [kkrk 

¼ii½ O;kikj [kkrk 

¼iii½ ykHk&gkfu [kkrk 

tcfd vykHkdkjh laLFkkvksa ds foŸkh; fooj.k ds fuEufyf[kr 'kkfey gksrs gS & 

¼i½ izkfIr ,oa Hkqxrk [kkrk 

¼ii½ vk; o O;; [kkrk 

¼iii½ vfFkZd fpëk 

Three points of distinction between a Profit Earning Organisation and Not for Profit Organisation are as follows : 

1. Primary Objective :- The Primary objective of Profit-Earning Organisation is to earn profit wheare as the 

primary objective of Not-for-Profit Organisation is to same people. 

2. Net Results of Activities :- The net results of the activities of Profit-Earning Organisation is known as Net 

Profit or Net Loss where as the net result of Not-for-Profit Organisation is known as the surplus or Deficit. 

3. Financial Statement :- The Financial statement of profit earning organisation include 

(i) Manufacturing A/C or Trading A/C. 

(ii) Profitand Loss A/C. 

(iii) Balance Sheet. 
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Where as Finalcial Statement of Non-for-Profit Organisation include 

(i) Receipt and Payment A/C 

(ii) Income and Expenditure A/C 

(iii) Balance Sheet. 

 

iz'u ¼2½ dk mŸkj %&iz'u ¼2½ dk mŸkj %&iz'u ¼2½ dk mŸkj %&iz'u ¼2½ dk mŸkj %&    

     izkfIr ,oa Hkqxrku [kkrk ds fuEufyf[kr fo'ks"krk,a gSa %& 

 1- izkfIr ,oa Hkqxrku [kkrk ,d okLrfod [kkrk gS A 

 2- ;g jksdM+ ,oa cSad ds izkjfEHkd 'ks"k ls 'kq: fd;k tkrk gS A 

 3- blesa xSj jksdM+ enksa dks 'kkfey ugha fd;k tkrk gS A 

 

 Three following feature of Receipt and Payment Account is  

 1. Receipt and Payment Account is a Real Account. 

 2. It starts with the opening balance of cash in hand and at bank 

 3. Non Cash items are not recorded in this Account. 
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iz'u ¼3½ dk mŸkj %&iz'u ¼3½ dk mŸkj %&iz'u ¼3½ dk mŸkj %&iz'u ¼3½ dk mŸkj %&    

     lk>snkjh lays[k ds rhu egRo fuEufyf[kr gS & 

 (i) ;g lk>snkjh ds vf/kdkjksa] drZO;ksa o nkf;Roksa dk fu/kkZj.k djrk gS A 

 (ii) ;g lk>snkjh ds chp fooknksa dks vklkuh ls lqy>kus esa enn djrk gS A 

 (iii) ;g lk>snkjh ds e/; erHksnksa dks nwj djrk gS A 

 Three Importance of Partnership deed are following : 

 (i) It regulates the rights, duties and liabilities of Partners. 

 (ii) Any dispute among the Partners may be settled easily. 

 (iii) It helps in avoid any misunderstanding amongst the Partners. 

 

iz'u ¼4½ dk mŸkj %&iz'u ¼4½ dk mŸkj %&iz'u ¼4½ dk mŸkj %&iz'u ¼4½ dk mŸkj %&    

     ,d lk>snkjh QeZ esa u;s lk>snkjh dh vko';drk fuEufyf[kr dkj.kksa esa iM+ ldrh gS & 

 1- tc O;olk; ds foLrkj ds fy, vf/kd iw¡th dh vko';drk gS A 

 2- tc O;olk; ds izcU/k ,oa lapkyu gsrq fdlh ;ksX; o vuqHkoh o;fDr dh vko';drk gks A 

 3- tc fdlh izHkko'kkyh ,oa fo[;kr O;fDr dks lk>snkj cukdj O;kikj dh izfr"Bk c<+kuh gks A 

 A new Partner is admitted for the following reason in a Partnership firm : 

 1. When more Capital is needed for the expansion of business. 

 2. When there is need for a competent and experienced person for the management and 

    working of the firm. 

3. When the reputation of the firm is to be enhanced by admitting influential and reputed  

    person into the firm. 

 

iz'u ¼5½ dk mŸkj %&iz'u ¼5½ dk mŸkj %&iz'u ¼5½ dk mŸkj %&iz'u ¼5½ dk mŸkj %&    

PARTNER'S CAPITAL ACCOUNT 

Date Particulats J.F Amount Date Particulars J.F. Amount 
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 To Drawing  4000.00  By Balanced  50,000.00 

 To Interest on 

Drawing 

 2500.00  By interest on Capital  5,000.00 

 To Profit & Loss A/C  1500.00     

 To Balanced 

(Balancing Figure) 

 47000.00     

   55000.00    55,000.00 

 

iz'u ¼5½ dk mŸkj %&iz'u ¼5½ dk mŸkj %&iz'u ¼5½ dk mŸkj %&iz'u ¼5½ dk mŸkj %&    

 Date Particular L.F (Dr) Amount 

(Rs.) 

(Cr) Amount 

(Rs.) 

A. Realisation A/C ..................Dr  

To Cash A/C (Being Realisation Expenses 

paid off) 

 1,000  

1,000 

B Partner's Capital A/C .... Dr  

To Realisaton A/C (Being assets taken 

over by a Partner's) 

 80,000  

80,000 

C Realisation A/C ......... Dr  

To A'S Capital A/C (Being Liability taken 

over by A) 

 40,000  

40,000 
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iz'u ¼7½ dk mŸkj %&iz'u ¼7½ dk mŸkj %&iz'u ¼7½ dk mŸkj %&iz'u ¼7½ dk mŸkj %&    

     (A)  va'kksa dk fuxZeu 

  (Shares issued at Par) 

  Share Application & Allotment A/C ................ Dr 

  To Share Capital A/C 

  (Being Shares issued at par) 

(B)  va'kksa dk izhfe;e ij fuxZeu 

  (Shares issued at Premium) 

  Share Application & Allotment A/C ................ Dr 

  To Share Capital A/C 

  To Securities Premium Reserves 

  (Being Shares issued at Premium) 

(C)  va'kksa ds fuxZeu dVkSrh ij 

  Shares Application & Allotment A/C ....... Dr 

  Discount or issued of Share A/C ...... Dr 

  To Share Capital A/C 

  (Being Shares issued at Disdount) 

 

iz'u ¼8½ dk mŸkj %&iz'u ¼8½ dk mŸkj %&iz'u ¼8½ dk mŸkj %&iz'u ¼8½ dk mŸkj %&    

     Were, Current Liabilities = 60,000   

¼pkyw nkf;Ro½ 

 So, Current Assets = 60,000 x 3 

¼pkyw lEifr½ 

  = Rs. 1,80,000 

 Liquid Assets = Current assets & Stock 

¼rjy lEifr½ 
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  = 1,80,000 - 30,000 

  = 1,50,000 

 Liquid Ratio  =    Liquid Assets    

    Current Liabilities 

 

 rjy dk vuqikr 

     1,50,000 

   =   

      60,000 

   = 2.5:1 

 

iz'u ¼9½ dk mŸkj %&iz'u ¼9½ dk mŸkj %&iz'u ¼9½ dk mŸkj %&iz'u ¼9½ dk mŸkj %&    

jksdM+ izokg fooj.k ,d ,slk fooj.k tks jksdM+ ds L=ksrksa ,oa iz;ksx dks fo'ysf"kr djds fdlh le; fo'ks"k esa jksdM+ 
dh miyC/krk dks tkuus ds mís'; ls rS;kj fd;k tkrk gS A ;g ,d ys[kkadu o"kZ dh rqyuk esa fdlh nwljs 
ys[kkadu o"kZ esa jksdM+ dh fLFkfr esa ifjorZu dks n'kkZrk gS A bl izdkj jksdM+ izokg fooj.k ,d vof/k fo'ks"k esa 
fofHkUu fØ;k dykiksa }kjk jksdM+ rFkk jksdM+ lerqY;ksa dk vUrokZg ,oa ofgokZg dks iznf'kZr djrk gS A 

Cash flow statement is a statement which is prepared by any business firm to known the availability of cash 

during a particular period by analysing the sources and application of Cash. It shown the Changes in Cash 

Position from one accounting period to another. Then Cash Flow Statement is a sources of cash inflows and uses 

of cash outflows during a Particular Period Time. 
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iz'u ¼10½ dk mŸkj %&iz'u ¼10½ dk mŸkj %&iz'u ¼10½ dk mŸkj %&iz'u ¼10½ dk mŸkj %&    

foŸkh; fooj.k ds rhu fo'ks"krk fuEufyf[kr gS & 

1- foŸkh; fooj.k dks eqnzk esa o;Dr fd;k tkrk gS A 

2- foŸkh; fooj.k ,sfrgkfld izi= gS A 

3- foŸkh; fooj.k] ykHk&gkfu [kkrs ds }kjk ykHk ;k gkfu rFkk vkfFkZd fpëk ds }kjk foŸkh; fLFkfr izdV djrk gS A 

Three Features of Financial Statement is following - 

1. Financial Statement are expressed in terms of money. 

2. Financial Statement are historical documents. 

3. Finalcial Statement show Profitability through statement of profit and loss and financial position through 

Balance Sheet. 
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nh?kZ mŸkjh;nh?kZ mŸkjh;nh?kZ mŸkjh;nh?kZ mŸkjh;    

 

iz'u ¼1½ dk miz'u ¼1½ dk miz'u ¼1½ dk miz'u ¼1½ dk mŸkj %&Ÿkj %&Ÿkj %&Ÿkj %&    

foŸkh; fo'ys"k.k dh lokZf/kd izpfyr fof/k ;k rduhd ^vuqikr fo'ys"k.k* gS bl fof/k dk loZizFke iz;ksx 
,ysDtsUMj oky us fd;k Fkk A og cSad dh rjyrk ds fy, mi;ksx fd;k Fkk A bUgksaus py lEifr vkSj py 
nkf;Roksa ds chp xf.krh; laca/k dh LFkkiuk fd;k A bl x.kuk dks py vuqikr dgk x;k A 

;g foŸkh; fooj.kksa ds fo'ys"k.k ds midj.k ds :i esa vuqikrksa dk mi;ksx izkjEHk gqvk A 

dSusMh o eSdeqyu ds vuqlkj ^^,d en dk nwljs en ds lkFk ljy xf.krh; : esa O;Dr laca/k dks vuqikr dgrs 
gS** A jkcVZ ,u0 ,sUFkksuh ds vuqlkj ^^ vuqikr ,d la[;k dh nwljh la[;k ds lanHkZ esa ek= vfHkO;fDr gS** A 
xf.krh; laca/k ,d la[;k esa nwljh la[;k ls Hkkx fn;k tkrk gS & 

¼i½ HkkxQy Quotient ds vuqlkj vfHkO;fDr dh bdkbZ xquk dgykrh gS A 

¼ii½ 100 ls 4@5 ij 

bl izdkj ^^ foŸkh; fo'ys"k.k ds midj.k ;k rduhd ds :i esa vuqikr fo'ys"k.k ls rkRi;Z foŸkh; fooj.kksa vFkkZr 
vfFkZd fpëk ,o ykHk&gkfu [kkrk ------------------ esa fn[kkbZ x;h la[;kvksa ds chp lkFkZd laca/kksa dk o.kZu djus esa fd;k 
tkrk gS A 

enks ds cph xf.krh; laca/kksa dh LFkkiuk ls ;g en vFkZiw.kZ rqyuh; :iksa esa ifjofrZr gks tkrs gS ftudh O;k[;k 
}kjk egRoiw.kZ fu"d"kZ fudkys tkrs gSa A 

mi;qZDr ls vuqikr fo'ys"k.k ds fuEukafdr fo'ks"krk,a gSa & 

1- ;g ek= ,d lk/ku ;k midj.k gS A ;g fo'ys"k.k Loa; esa lk/; ugha gS A laLFkk dh rjyrk] 'kk/ku{kerk] 
ykHknk;drk bR;kfn tkuus vkSj le>us dk ek= ,d lk/ku ;k midj.k gS A 

2- ;g foŸkh; fo'ys"k.k dk ,d la[;kRed midj.k gS A 

3- foŸkh; vuqikr rqyuk ds ekud gksrs gSa A 

Ratio Analysis is familiar technique or methods financial Anaylysis. This method was adopted first timely 

Alexander Wall to study liquidity possion of Bank. Mathemetical Relation between Current Assets and Current 

Liabilities was estabilished current Ratio. 

According to Kennedy & Mcmuller "The relationship of one item to another expressed in simple mathemetical 

from is known as a Ratio".. 

According to Robert N. Anthony "A Ratio is simply one number expressed in terms of another". 
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According to Robert N. Anthony "A ratio is simple one number expressed in terms of another". 

One digite is dividedly another digite is mathemetical relation. 

Therefore this type of Ratio is generaly indicate by two techneque 

(i) Firstly Accourding to Quotient = unit of expression known as times 

Therefore, The terms acounting ratio is used to describe significant relationship which exist between figures 

shown on a balance sheet, in a Profit and Loss account .................." 

 "As a resutl of the establishment of mathematical relationship the items of financial statements are 

converted into meaningful comparable terms which are interpreted an important conclusions are drawn". 

Charectristics of  Ratio Analysis is clear from above matter 

(1) It is merely a mean or Tool. 

(2) It is quantitative tool of financial analysis. 

(3) Financial Ratio are Standards of Comparision. 
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Solution (gygygygy) - (2) 

 

 (a) Gross Profit Ratio = Gross Profit x   100 

           Sales 

 

    = 2,00,000 x   100    = 40% 

     5,00,000 

 

 (b) Net Profit Ratio = Net Profit x   100 

          Sales 

 

    =   84,000 x   100    = 16% 

     5,00,000 

 

 (c) Operating Ratio = Lost of Good sold + Operating Exps   x   100 

             Sales 

 

    = 4,13,000 x   100    = 0.826% 

     5,00,000 

 

   Working Note : 

 

(i) Cost of Goods Sold  = Sales ─ Gross Proit 

    = 5,00,000 ─ 2,00,000 

    = 3,00,000 
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;k;k;k;k    

Cost of Sales  = Opening Stock + Purchases _ Carriage + Wages ─ Closing Stock 

  = 76250 + 315250 + 2000 + 5000 ─ 98500 

  = 3,00,000 

 

Operating Expenses = Administrative Expenses + Selleing & Dist. Exp. 

   = 1,00,000 + 13,000 

   = 1,13,000 
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Solution (gygygygy) - (3) 

 

JOURNAL ENTRIES 

 

Particulars Dr (Rs.) Cr (Rs. 

Bank A/C --------------------------- Dr 

To Equity share Application A/C 

(Being Application money received on 15,000 shares 

@ Rs. 2 each) 

30,000  

30,000 

Equity Share Application A/C -------------- Dr 

To Equity Share Capital A/C 

(Being Application money transferred to equity share 

Capital on 15,000 shares @ 2 vide Resolution No. -----

------ dt -------------) 

30,000  

30,000 

Equity Share Allotment A/C-------------------Dr 

To Equity share Capital A/C 

(Being Allotment mony due on 15,000 shares @ Rs. 2 

each) 

30,000  

30,000 

Bank A/C                          Dr 

To Equity Share Alloement 

(Being Allotment money received on 15000 Shares @ 

Rs. 2 each) 

30,000  

30,000 

Equity Share First Call A/C ------------ Dr 

To Equity Shate Capital A/C 

(Being first call money due on 15,000 Shares @ Rs. 3 

each vide resolution No. ............ dt........) 

45,000  

45,000 

Bank A/C                                 Dr 

To Equity Share First Call A/C 

(Being First Call money received on 15,000 Shares @ 

Rs. 3 each) 

45,000  

45,000 

Equity Share Second & Final Call A/C .....  Dr 

To Equity Share Capital A/C 

(Being Second and Final Call money due on 15,000 

Shares @ Rs. 3 each vide Resolution No.............. dt 

............) 

45,000  

45,000 
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Bank A/C ........................................... Dr 

To Equity Share Second and Final A/C 

(Being Final Call of Rs. 3 on 15,000 shares & received) 

45,000  

45,000 
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Solution (gygygygy) - (4) 

 

Statement of Profit or Loss for the year ending 31st Dec. 2016 

Particular Amount (Rs.) 

Capital at the end (31st Dec. 2016 

Add Drawing the year ( 1000 x 12) Rs. 12000 

Add 400 Qs taken for Private use              184 

48407 

 

12184 

 60591 

Less Capital in the begning (31st Dec 2015 52435 

Profit during the year (after providing for depreciation) 8159 
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Solution (gygygygy) - (5) 

Book of Puja Ltd. Co. 

Journal Entries 

Particulars Dr (Rs.) Cr (Rs. 

Bank A/C --------------------------- Dr 

To Share Application A/C 

(Being Application money received on 6000 shares @ 

Rs. 25 each) 

1,50,000  

1,50,000 

Share Application A/C -------------- Dr 

To Share Capital A/C 

(Being Application money transferred to on 6000 

shares @ 25 vide Resolution No. ----------- dt ----) 

1,50,000  

1,50,000 

Share Allotment A/C-------------------Dr 

To Share Capital A/C 

(Being Allotment mony due on 6000 shares @ Rs. 25 

each vide resolution No. ....... dt. .......) 

1,50,000  

1,50,000 

Bank A/C                          Dr 

To Share Alloement A/C 

To Share Premium A/C 

(Being Allotment money and Premium received on 

6000 Shares) 

1,80,000  

1,50,000 

30,000 

Share First Call A/C ------------ Dr 

To Share Capital A/C 

(Being first call money due on 6000 Shares @ Rs. 25 

each vide resolution No. ............ dt........) 

1,50,000  

1,50,000 

Bank A/C                                 Dr 

Share First Call A/C 

(Being First Call money received on 5900 Shares @ 

Rs. 25 each) 

1,47,500  

1,47,500 

Share Capital  A/C .........................  Dr 

To  Share for feited  A/C 

To share First Call A/C 

(Being 100 shares forbeited due to non-payment of 

first call vide Resolution No........... dt ............) 

7,500  

5,000 

2,500 

Bank A/C ........................................... Dr 

Share forfeited  A/C ........................... Dr 

To Share Capital A/C 

6,500 

1,000 

 

 

7,500 
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(Being 100 forfeited shares re-issued at Rs. 65 as Rs. 

75 paid up vide resolution No. ......dt........) 

Share forfeited A/C ............................ Dr 

To Capital Reserve A/C 

(Being transfer of Profit on forfeited shares to Capital 

Resorve A/C) 

4,000  

4,000 
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Solution (gygygygy) - (6) 

Book of Bihar Industrial Development Ltd. 

Journal Entries 

Particulars Dr (Rs.) Cr (Rs. 

Bank A/C --------------------------- Dr 

To Debenture Application A/C 

(Being Amount received on 22500 Debentures Rs. 20 

each) 

4,50,000  

4,50,000 

Debentures Application A/C -------------- Dr 

To 15% Debentures  A/C 

(Being Application money on 20,000 shares 

Debenture transferred to Debenture A/C vide Boards 

Resolution. 

4,00,000  

4,00,000 

Debentures Application A/C-------------------Dr 

To Bank A/C 

(Being Application mony on 2500 Debentures 

refunded) 

50,000  

50,000 

Debentures Allotment A/C                          Dr 

To 15% Debenture A/C 

 (Being Allotment money excluding premium due on 

20,000 Debentures @ Rs. 30)   

6,00,000  

6,00,000 

Bank A/C ------------ Dr 

To Debentures Allotment A/C 

To Debentures Premium A/C 

(Being Allotment money including premium @ Rs. 50 

received on 20,000 Debentures) 

10,00,000  

6,00,000 

4,00,000 

Debentures First Call A/C                      Dr 

To 15% Debentures  A/C 

(Being First Call money @ Rs. 80 became due on 

20,000 debentures) 

4,00,000  

4,00,000 

Share Capital  A/C      .........................  Dr 

To  Debenture First Call  A/C 

 (Being First Call money on 19700 Debentures @ Rs. 

20 received) 

3,94,000  

3,94,000 

Debenture Second Call A/C ................. Dr 

To 15% Debentures   A/C   

 (Being Debentures Second Call money due on 20,000 

4,00,000  

4,00,000 
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Debuntures at Rs. 20 each) 

Bank A/C                  ............................ Dr 

To Debentures Second Call A/C 

(Being Second Call on 19700 Debentures received Rs. 

20 each) 

3,94,000  

3,94,000 

 

 


